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คํานํา 
 
 

รายงานของผู้สอบบัญชีเป็นงานขั้นสุดท้ายของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ ซึ่งเป็นการให้ข้อสรุปจากหลักฐาน
การสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีได้จากการตรวจสอบบัญชี ในรูปแบบของการแสดงความเห็นต่องบการเงิน รวมทั้ง
รายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปีและประจําปีก็เป็นการรายงานข้อเท็จจริง/ข้อสังเกตที่ตรวจพบ           
พร้อมทั้งข้อเสนอแนะในการพัฒนา ส่งเสริม และสนับสนุนการดําเนินงานของสหกรณ์ให้เป็นไปตามกฎหมาย 
ระเบียบ  และข้อบังคับของสหกรณ์อย่างมีประสิทธิภาพ  

เน่ืองจากสภาวิชาชีพบัญชี ได้กําหนดมาตรฐานการสอบบัญชีที่เก่ียวข้องกับการจัดทํารายงาน        
ของผู้สอบบัญชี ซึ่งกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้กําหนดรูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชีในการแสดงความเห็น        
ต่องบการเงิน 4 แบบ รวมทั้งรูปแบบรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปีและประจําปีเป็นเอกสารแนบท้าย
ระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ว่าด้วยการสอบบัญชีสหกรณ์ พ.ศ. 2562 แล้ว ดังน้ัน กรมตรวจบัญชีสหกรณ์     
จึงจัดทํา “แนวทางการจัดทํารายงานการสอบบัญชี สําหรับผู้สอบบัญชีสหกรณ์” เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีสหกรณ์          
มีแนวทางในการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชีและรายงานผลการตรวจสอบบัญชีให้เป็นแนวทางเดียวกัน           
นอกจากน้ีได้มีการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี กรณีสหกรณ์ควบ แยก และชําระบัญชี ซึ่งในส่วนของรายงาน               
ของผู้สอบบัญชีกรณีสหกรณ์ชําระบัญชีได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมจากที่เคยออกหนังสือไปแล้วก่อนหน้าน้ี ดังน้ัน จึงขอยกเลิก
หนังสือที่ กษ 0404/ว 34 ลงวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2561 เรื่อง การเปลี่ยนแปลงรายงานของผู้สอบบัญชี                 
กรณีสหกรณ์ชําระบัญชี และมาใช้ตามแนวทางนี้แทน   

กรมตรวจบัญชีสหกรณ์หวังเป็นอย่างย่ิงว่า แนวทางการจัดทํารายงานการสอบบัญชีฯ น้ี จะเป็นประโยชน์
สําหรับผู้สอบบัญชีสหกรณ์และผู้ที่เก่ียวข้องต่อไป 

 
 

     กรมตรวจบัญชีสหกรณ ์
     สํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี  

        กรกฎาคม  2564 
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  สรุปเหตุการณ์/สถานการณ์ที่ผู้สอบบัญชีใช้พิจารณาเลือกรูปแบบการแสดงความเห็นต่องบการเงิน  

ที่เปลี่ยนแปลงไปจากรูปแบบไม่มีเง่ือนไข 
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  องค์ประกอบพ้ืนฐานในรายงานของผู้สอบบัญชี  10 
  รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี  10 

1.  รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข   10 
  รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเง่ือนไข  11 
  คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเง่ือนไข             14 

2.  รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเงื่อนไข  26 
 รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเง่ือนไข : กรณีงบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง

อันเป็นสาระสําคัญ 
 27 

 คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเง่ือนไข : กรณีงบการเงิน
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การสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

 32 
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ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
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3.  รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี ว่างบการเงินไม่ถูกต้อง  37 
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 กรณีที่ 1  การเปลี่ยนปีทางบัญชีมีผลบังคับใช้ก่อนวันสิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่  60 
 กรณีที่ 2  การเปลี่ยนปีทางบัญชีมีผลบังคับใช้หลังวันสิ้นปีทางบัญชีใหม่  63 
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 กรณีที่ 2  สหกรณ์มีการรับ - จ่ายเงินในระหว่างงวดบัญชี  65 

3.  กรณีสหกรณ์ตกค้างการสอบบัญชี  70 
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ตัวอย่าง 
ท่ี 

  หน้า 

    

 อย่างไม่มีเงือ่นไข   
1 รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเง่ือนไข  20 
2 รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเง่ือนไข : กรณีพิจารณาว่าไม่มีเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ  23 

    

 อย่างมีเงื่อนไข   
3 รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเง่ือนไข : กรณีงบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง

อันเป็นสาระสําคัญ 
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4 รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างมีเง่ือนไข : กรณีผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชี
ที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ  
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 งบการเงินไม่ถูกต้อง    
5 รายงานของผู้สอบบัญชี ว่างบการเงินไม่ถูกต้อง    40 

    

 ไม่แสดงความเห็น   
6 รายงานของผู้สอบบัญชี ว่าไม่แสดงความเห็น : กรณีผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการ

สอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
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7 รายงานของผู้สอบบัญชี ว่าไม่แสดงความเห็น : กรณีมีเหตุการณ์ไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญ
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 สหกรณ์ปฏิบัติผิดกฎหมาย   
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 การสอบบัญชีสหกรณ์เป็นกระบวนการตรวจสอบและรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีตามมาตรฐาน      
การสอบบัญชีและตามระเบียบที่อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนด รวมท้ังข้อกําหนดด้านจรรยาบรรณ       
ของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีสามารถสรุปผลการตรวจสอบเพ่ือแสดงความเห็นต่องบการเงิน       
ของสหกรณ์ว่าได้จัดทําขึ้นโดยถูกต้องตามท่ีควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ซึ่งการสอบบัญชี
สหกรณ์มีวัตถุประสงค์โดยรวมเพ่ือเพ่ิมความเช่ือมั่นของผู้ใช้งบการเงินของสหกรณ์ว่าเป็นงบการเงินที่สหกรณ์      
ได้ปฏิบัติตามกฎหมายสหกรณ์ กฎหมายอ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้องและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ รวมทั้งงบการเงิน        
ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
 ดังน้ัน ในการปฏิบัติงานสอบบัญชีสหกรณ์ ผู้สอบบัญชีจึงต้องวางแผนงานสอบบัญชีโดยการประเมิน
ความเสี่ยงในการสอบบัญชี จัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวม และจัดทําแนวการสอบบัญชีก่อนการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบบัญชีระหว่างปีหรือตรวจสอบบัญชีประจําปีตามแต่กรณี และภายหลังเสร็จสิ ้นการตรวจสอบ            
ผู้สอบบัญชีต้องสรุปผลการตรวจสอบจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้จากการตรวจสอบว่ามีความเหมาะสมอย่าง
เพียงพอ เพ่ือจัดทํารายงานการสอบบัญชี ซึ่งประกอบด้วย 2 แบบ คือ  
 1. รายงานของผู้สอบบัญชี เพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ที่ได้รับการตรวจสอบ    
ซึ่งจําแนกการแสดงความเห็นได้ ดังน้ี 
 1.1 การแสดงความเห็นอย่างไม่มีเง่ือนไข 
 1.2 การแสดงความเห็นอย่างมีเง่ือนไข 
 1.3 การแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
 1.4 การไม่แสดงความเห็น  
 2. รายงานผลการตรวจสอบบัญชี เพ่ือให้ข้อเท็จจริงและข้อสังเกตที่ผู้สอบบัญชีตรวจพบ พร้อมทั้ง          
ให้ข้อเสนอแนะอันเป็นประโยชน์ต่อการแก้ไขปรับปรุงระบบการควบคุมภายใน เพ่ือให้การบริหารงานของสหกรณ์
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งรายงานผลการตรวจสอบบัญชีน้ี แยกเป็น 
 2.1 รายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 
 2.2 รายงานผลการตรวจสอบบัญชี 
 
 

รายงานการสอบบัญชี 
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 เน่ืองจากสภาวิชาชีพบัญชี ได้กําหนดมาตรฐานการสอบบัญชีที่เก่ียวข้องกับการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี
ฉบับใหม่ให้ถือปฏิบัติ กรมตรวจบัญชีสหกรณ์จึงได้ปรับปรุงรายงานของผู้สอบบัญชีให้สอดคล้องกับมาตรฐาน              
ที่เปลี่ยนแปลงไป ทั้งน้ี หลักเกณฑ์ที่สําคัญในการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชีได้กําหนดไว้ในมาตรฐานการสอบบัญชี
กลุ่มรหัส 700 ซึ่งประกอบด้วย มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 (ปรับปรุง) เรื่อง การแสดงความเห็นและการรายงาน
ต่องบการเงิน รหัส 701 เรื่อง การสื่อสารเรื่องสําคัญในการตรวจสอบในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต รหัส 705 
(ปรับปรุง) เรื่อง การแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต รหัส 706 
(ปรับปรุง) เรื่อง วรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์และวรรคเร่ืองอ่ืนในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต รหัส 710 
เรื่อง ข้อมูลเปรียบเทียบ - ตัวเลขเปรียบเทียบและงบการเงินเปรียบเทียบ รหัส 720 (ปรับปรุง) ความรับผิดชอบ
ของผู้สอบบัญชีเก่ียวกับข้อมูลอ่ืน 
 รายงานของผู้สอบบัญชีจัดทําขึ้นเพ่ือแสดงความเห็นต่องบการเงินว่า งบการเงินที่ตรวจสอบน้ัน     
แสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด (ถ้ามี) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบ
นายทะเบียนสหกรณ์หรือไม่ เพียงใด และเมื่อจัดทําเสร็จสิ้นแล้วให้ส่งมอบแก่สหกรณ์พร้อมกับงบการเงิน          
ที่ตรวจสอบเพ่ือให้สหกรณ์สามารถนําไปดําเนินการประชุมใหญ่ภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด 
 ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินของผู้สอบบัญชีต้องเป็นไปตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์       
ว่าด้วยการสอบบัญชีสหกรณ์ พ.ศ. 2562 และมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งสามารถจําแนกการแสดงความเห็นต่อ 
งบการเงินของผู้สอบบัญชีในรายงานของผู้สอบบัญชี ได้ 4 แบบ คือ 
 1. การแสดงความเห็นอย่างไม่มีเง่ือนไข 
 2. การแสดงความเห็นอย่างมีเง่ือนไข 
 3. การแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
 4. การไม่แสดงความเห็น 
 ผู้สอบบัญชีจะแสดงความเห็นต่องบการเงินเป็นแบบใดในรายงานของผู้สอบบัญชีน้ัน ให้ผู้สอบบัญชี
ปฏิบัติตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ว่าด้วยการสอบบัญชีสหกรณ์ พ.ศ. 2562 

ข้อพิจารณาเพื่อเลือกรูปแบบในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
 ผู้สอบบัญชีจะตัดสินใจเลือกรูปแบบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินแบบใดขึ้นอยู่กับข้อพิจารณา 2 ข้อ 
ประกอบด้วย 1. ลักษณะของเหตุการณ์ที่ทําให้เกิดการแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไป และ 2. ดุลยพินิจ
ของผู้สอบบัญชีเก่ียวกับการแผ่กระจายของผลกระทบหรือความเป็นไปได้ที่จะเกิดผลกระทบต่องบการเงิน 

1.  ลักษณะของเหตุการณ์ที่ทําให้เกิดการแสดงความเห็นแบบท่ีเปลี่ยนแปลงไป ได้แก่  
1.1 งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
1.2 การไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
 
 
 
 

 
 

รายงานของผู้สอบบัญชี 
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1.1  งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
    การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง คือ ความแตกต่างอย่างเป็นสาระสําคัญระหว่างจํานวนเงิน 
การจัดประเภทรายการ การแสดงรายการหรือการเปิดเผยรายการที่อยู่ในงบการเงินกับข้อมูลที่ถูกกําหนด         
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ดังน้ัน การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจาก 
    งบการเงินมิได้จัดทําตามกฎหมายและระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด ได้แก่ 
   - แสดงรายการ/จัดประเภทรายการไม่เป็นไปตามที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด เช่น ไม่แสดง
รายการลูกหน้ีที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ของสหกรณ์ประเภทออมทรัพย์ ไม่จัดทํางบต้นทุนขายในธุรกิจจัดหาสินค้า          
มาจําหน่าย 

- เอกสารประกอบการลงบัญชีไม่ครบถ้วน/ไม่สมบูรณ์ 
- บันทึกบัญชีไม่ตรงตามข้อเท็จจริง เช่น สหกรณ์ได้รับเงินอุดหนุนในการจัดซื้อสินทรัพย์     

แต่สหกรณ์ไม่บันทึกรับรู้เป็นสินทรัพย์ เน่ืองจากไม่ต้องรับภาระค่าเสื่อมราคา 
- ไม่ปฏิบัติตามกฎหมายเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม เช่น ไม่ชําระภาษีมูลค่าเพ่ิม/ชําระภาษีมูลค่าเพ่ิม

ไม่ครบถ้วน 
- การให้เงินกู้กับบุคคลภายนอก/การรับฝากเงินจากบุคคลภายนอก 

    นโยบายการบัญชีที่สหกรณ์ใช้ไม่เหมาะสม เป็นสถานการณ์ที่ผู้สอบบัญชีเห็นว่านโยบาย     
การบัญชีที่คณะกรรมการดําเนินการกําหนดให้สหกรณ์ใช้ไม่เหมาะสม หรือสหกรณ์ใช้นโยบายการบัญชีไม่เป็นไป
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ หรืองบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินไม่ได้แสดงรายการและ
เหตุการณ์อันเป็นสาระสําคัญโดยถูกต้องตามท่ีควร หรือการบันทึกบัญชี การรับรู้รายการบัญชี และการแสดงมูลค่า
สินทรัพย์/หน้ีสินในงบการเงินไม่เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ เช่น  

- ใช้เกณฑ์เงินสดในการบันทึกบัญชี 
- ไม่รับรู้ผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าหุ้นของสหกรณ์ที่นําเงินลงทุนมีมูลค่าหุ้นลดลงต่ํากว่ามูลค่า 

ที่ระบุไว้ในข้อบังคับของสหกรณ์ 
- รับรู้รายการเงินลงทุน (เผื่อขาย) - ที่อยู่ในความต้องการของตลาดด้วยราคาทุน 

    นํานโยบายการบัญชีไปใช้ไม่เหมาะสม เช่น  
- ไม่ได้ใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันในแต่ละงวด  
- เปลี่ยนนโยบายการบัญชีโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร  
- ประมาณการค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญไม่เพียงพอกับความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้น 
- ไม่ปรับปรุงต้ังค่าใช้จ่ายค้างจา่ย/ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
เปิดเผยข้อมูลไม่เหมาะสม/ไม่เพียงพอ ตามที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด เช่น ไม่เปิดเผยข้อมูล

ทั้งหมดที่กําหนดไว้ในระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ การเปิดเผยข้อมูลไม่ได้แสดงตามท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กําหนด  
งบการเงินสหกรณ์ไม่เปิดเผยข้อมูลที่จําเป็นเพ่ือให้แสดงข้อมูลที่ถูกต้องตามควร เช่น  

- ไม่เปิดเผยนโยบายการบัญชีที่สําคัญที่สหกรณ์เลือกใช้ เช่น การคิดค่าเสื่อมราคา การตีราคา
สินค้าคงเหลือ และการตีราคาเงินลงทุน 

- ไม่เปิดเผยภาระผูกพันต่าง ๆ เช่น การนําสินทรัพย์ไปค้ําประกันเงินกู้ 
- ไม่เปิดเผยหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต เช่น การถูกประเมินเรียกเก็บภาษี การถูกฟ้องร้อง

เรียกค่าเสียหาย 
- ไม่เปิดเผยเหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน เช่น สินค้าถูกไฟไหม้หลังวันที่ในงบการเงิน 
- ไม่เปิดเผยเกี่ยวกับการดําเนินธุรกรรมที่ขัดกับกฎหมายสหกรณ์  
- ไม่เปิดเผยกรณีสหกรณ์อยู่ระหว่างการจัดทําแผนปรับปรุงการดําเนินงานเพ่ือให้สามารถดําเนินงาน

ต่อเน่ือง 
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1.2  การไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
คือ เหตุการณ์/สถานการณ์ที่ผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสม       

อย่างเพียงพอที่จะสรุปได้ว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญหรือไม่ ลักษณะของ           
การไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ อาจเกิดจาก 

สถานการณ์เหนือการควบคุมของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ ซึ่งผู้สอบบัญชีพิจารณา
แล้วว่า เป็นเรื่องพ้นวิสัยที่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์จะสามารถกระทําได้ เช่น  

- เอกสารประกอบการบันทึกบัญชีถูกทําลาย สูญหายจากภัยธรรมชาติ มีเหตุการณ์ไม่สงบ       
ในพ้ืนที่ 

- ลูกหน้ีตอบปฏิเสธหรือทักท้วงและสหกรณ์ยังไม่อาจหาสาเหตุที่แท้จริงเพ่ือปรับปรุงบัญชี      
ให้ถูกต้องได้ 

- ทนายความปฏิเสธที่จะตอบเกี่ยวกับผลของคดีการเรียกชดเชยค่าเสียหาย 
- ไม่สามารถตรวจสอบให้เป็นที่พอใจว่าลูกหน้ีรายสําคัญจะชําระหน้ีหรือไม่ เพียงใด เพราะหลักฐาน

ไม่เพียงพอที่จะให้ข้อสรุปในประเด็นน้ัน ๆ 
- ไม่สามารถหาหลักฐานจากแหล่งภายนอกที่เพียงพอเก่ียวกับค่าใช้จ่ายบางรายการหรือราคา

ที่ดินที่สูงกว่าราคาประเมิน หรือยอดขายที่ยังไม่ได้บันทึกบัญชี หรือมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน 
สถานการณ์ที่เก่ียวข้องกับวิธีการตรวจสอบ หรือเวลาการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชี เช่น   

- ไม่สามารถเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือ เน่ืองจากได้รับการแต่งต้ังเป็น      
ผู้สอบบัญชีภายหลังช่วงเวลาที่สหกรณ์ตรวจนับสินค้าคงเหลือและไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนให้พอใจ
เก่ียวกับปริมาณสินค้าคงเหลือได้ 

- ไม่สามารถเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือ เน่ืองจากสถานที่จัดเก็บไม่อํานวยให้
เข้าสังเกตการณ์การตรวจนับได้ เช่น สถานที่จัดเก็บเป็นพ้ืนที่ซึ่งมีเหตุการณ์ไม่สงบ หรืออาจเป็นอันตราย             
ต่อผู้สอบบัญชี  

การถูกจํากัดขอบเขตโดยคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ เป็นสถานการณ์ที่คณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์ไม่ให้ความร่วมมือกับผู้สอบบัญชี หรือขัดขวางการปฏิบัติงานตรวจสอบของผู้สอบบัญชี โดยไม่มี
เหตุผลอันสมควร และผู้สอบบัญชีเกิดความสงสัยไม่แน่ใจว่าการที่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ไม่ยินยอมให้
ตรวจสอบนั้น อาจเป็นไปได้ว่าคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์มีเจตนาปกปิดข้อผิดพลาด หรือปิดบังการทุจริต
ไม่ให้ผู้สอบบัญชีได้ทราบ เช่น  

- ไม่อนุญาตให้ผู้สอบบัญชีเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือ 
- ไม่ยินยอมให้ผู้สอบบัญชีส่งหนังสือขอคํายืนยันยอดคงเหลือของรายการบัญชี เช่น เงินฝาก

ธนาคาร/ลูกหน้ี/เงินลงทุนในหลักทรัพย์กับสมาชิกหรือบุคคลภายนอก เป็นต้น 
- ไม่ให้ตรวจสอบเอกสารหลักฐาน เช่น โฉนดที่ดิน หลักฐานการซื้อขาย สัญญากู้ยืม ใบหุ้น/

หลักฐานการลงทุนในหลักทรัพย์ สัญญาทางการค้าที่สําคัญ เป็นต้น 
- คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ปฏิเสธที่จะออกหนังสือรับรองของสหกรณ์ให้แก่ผู้สอบบัญชี 
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2. ดุลยพินิจของผู้สอบบัญชีเก่ียวกับการแผ่กระจายของผลกระทบหรือความเป็นไปได้ที่จะเกิดผลกระทบ
ต่องบการเงิน 

การพิจารณาสาระสําคัญของเหตุการณ์/สถานการณ์ที่ตรวจพบว่า มีผลกระทบต่อการแสดง
ความเห็นต่องบการเงินหรือไม่อย่างไรน้ัน เป็นเรื่องของดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งอาจพิจารณาระดับของความ 
มสีาระสําคัญได้ 3 ระดับ ดังน้ี 

2.1 “ระดับไม่มีสาระสําคัญ” หมายถึง กรณีเหตุการณ์/สถานการณ์ที่เป็นปัญหาที่งบการเงินแสดง
ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงหรือการไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอน้ัน มีผลกระทบ 
ต่องบการเงินไม่ถึงขั้นที่ผู้สอบบัญชีต้องแสดงความเห็นในรูปแบบที่เปลี่ยนแปลงไปจากรูปแบบการแสดงความเห็น
อย่างไม่มีเง่ือนไข 

2.2 “ระดับมีสาระสําคัญแต่ไม่แผ่กระจาย” หมายถึง กรณีเหตุการณ์/สถานการณ์ที่เป็นปัญหา    
จนทําให้มีหรืออาจมีผลกระทบต่องบการเงินอย่างมีสาระสําคัญแต่ผลกระทบน้ันไม่แผ่กระจายไปยังส่วนใหญ่     
ของงบการเงิน ซึ่งทําให้ผู้สอบบัญชีต้องแสดงความเห็นอย่างมีเง่ือนไข เพ่ือให้ผู้ใช้งบการเงินรับทราบเก่ียวกับข้อมูล
ที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริงและผลกระทบต่องบการเงินหรือรายการบัญชีซึ่งผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐาน       
การสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ แต่สรุปว่ามีความเป็นไปได้ที่การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงซึ่งตรวจ          
ไม่พบ (ถ้ามี) 

2.3 “ระดับมีสาระสําคัญและแผ่กระจาย” หมายถึง กรณีเหตุการณ์/สถานการณ์ที่เป็นปัญหา         
จนทําให้มีหรืออาจมีผลกระทบต่องบการเงินอย่างมีสาระสําคัญ และผลกระทบน้ันแผ่กระจายไปยังส่วนใหญ่       
ของงบการเงิน ซึ่งอาจเป็นการแผ่กระจายไปยังรายการท่ีสําคัญหลาย ๆ รายการในงบการเงิน หรือเป็นการกระจุกตัว
ในรายการที่สําคัญรายการเดียวหรือน้อยรายการแต่เป็นส่วนใหญ่ของงบการเงิน รวมถึงกรณีปัญหาเก่ียวข้องกับ
การเปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอหรือไม่เปิดเผยข้อมูล จึงถือว่าปัญหาดังกล่าวมีสาระสําคัญและแผ่กระจายถ้าข้อมูล
เปิดเผยไม่เพียงพอหรือที่ไม่ได้เปิดเผยน้ัน เป็นข้อมูลขั้นพ้ืนฐานที่จําเป็นสําหรับผู้ใช้งบการเงิน เช่น สหกรณ์        
มีปัญหาสภาพคล่องทางการเงินอย่างมาก เน่ืองจากเกิดปัญหาทางการเงินและการดําเนินงานโดยสหกรณ์อยู่ระหว่าง
การจัดทําแผนปรับปรุงการดําเนินงาน ซึ่งเป็นไปได้ที่จะมีผลกระทบหลายรายการที่สําคัญในงบการเงิน ถ้าไม่เปิดเผย
ข้อเท็จจริง ที่เก่ียวข้องถือว่างบการเงินแสดงข้อมูลขัดต่อข้อเท็จจริงอย่างมีสาระสําคัญและแผ่กระจาย ซึ่งทําให้
ผู้สอบบัญชี ต้องแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้องหรือไม่แสดงความเห็นต่องบการเงิน 

แนวทางการพิจารณาความมีสาระสําคัญ ให้พิจารณา 2 ส่วน คือ 
ความมีสาระสําคัญเชิงปริมาณ หมายถึง การพิจารณาสาระสําคัญของข้อมูลที่ขัดต่อ

ข้อเท็จจริงหรือรายการในงบการเงินซึ่งไม่สามารถตรวจสอบให้ได้หลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ (รายการ          
ที่เป็นปัญหา) โดยวัดจากตัวเลข/จํานวนเงิน/อัตราร้อยละของรายการท่ีเป็นปัญหาว่าสูงกว่าจํานวนสาระสําคัญ      
ที่ผู้สอบบัญชีกําหนดไว้หรือไม่ หากสูงกว่าพิจารณาได้ว่ารายการที่เป็นปัญหามีสาระสําคัญ  

ความมีสาระสําคัญเชิงคุณภาพ  หมายถึง รายการที่เป็นปัญหาอาจไม่มีสาระสําคัญในเชิงปริมาณ 
แต่รายการที่เป็นปัญหานั้น ถือว่ามีสาระสําคัญต่องบการเงิน เน่ืองจากมีผลกระทบอย่างมีนัยสําคัญในแง่อ่ืน 
ตัวอย่างเช่น สหกรณ์แสดงยอดขายสูงเกินไป 1 ล้านบาท ถ้าพิจารณาผลกระทบถือว่าไม่มีสาระสําคัญในเชิงปริมาณ  
แต่มีสาระสําคัญเชิงคุณภาพ เน่ืองจากหากแสดงยอดขายถูกต้องจะทําให้สหกรณ์มีผลขาดทุนจากการดําเนินงาน 
ซึ่งส่งผลทําให้คณะกรรมการฯ ไม่ได้รับโบนัส หรือกรณีสหกรณ์ผิดเง่ือนไขสัญญาเงินกู้ ซึ่งในสัญญาเงินกู้กําหนดว่า
สหกรณ์จะต้องไม่ขาดทุน ถ้าขาดทุนจะถือว่าผิดเง่ือนไขการกู้เงินโดยต้องชําระคืนเงินกู้ทันทีหรือสถาบันการเงิน      
ไม่อนุมัติเงินกู้ หรือกรณีมีสถานการณ์เก่ียวกับความไม่โปร่งใสในการบริหารงานในสหกรณ์หรือมีการทุจริต หรือกระทําผิด
กฎหมาย/ระเบียบ/ข้อบังคับ ซึ่งส่งผลกระทบต่อความศรัทธาหรือภาพลักษณ์ของสหกรณ์ เช่น สหกรณ์ดําเนิน
ธุรกิจนอกกรอบวัตถุประสงค์ตามข้อบังคับสหกรณ์ หรือลงทุนในหลักทรัพย์ต่าง ๆ ไม่เป็นไปตามกฎหมายสหกรณ์          
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และขัดต่อวัตถุประสงค์ในการจัดต้ังสหกรณ์ ถึงแม้ว่าการดําเนินธุรกิจดังกล่าวแสดงอยู่ในงบการเงินของสหกรณ์
อย่างถูกต้องในเชิงตัวเลขหรือจํานวนเงินก็ตามแต่ถ้างบการเงินไม่เปิดเผยข้อเท็จจริงดังกล่าวแล้วก็จะถือว่าไม่ได้
เปิดเผยข้อมูลที่มีสาระสําคัญเชิงคุณภาพ 

การเลือกรูปแบบในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้กําหนดระเบียบ ว่าด้วยการสอบบัญชีสหกรณ์ พ.ศ. 2562 โดยกําหนดให้ผู้สอบบัญชี

ต้องแสดงความเห็นต่องบการเงิน 4 รูปแบบ ดังน้ี 
1. การแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข  

ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ต้องแสดงความเห็นอย่างไม่มีเง่ือนไข เมื่อสรุปว่างบการเงินโดยรวมได้จัดทําขึ้น
โดยปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

2. การแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข  
ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ต้องแสดงความเห็นอย่างมีเง่ือนไขในกรณีที่ 
(1) ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอให้สรุปได้ว่าข้อมูล           

แต่ละรายการหรือผลรวมหลายรายการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ แต่ไม่แผ่กระจาย              
ไปยังงบการเงิน หรือ 

(2) ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ เพ่ือเป็น
หลักฐานสนับสนุนการแสดงความเห็น แต่ผู้สอบบัญชีสหกรณ์สรุปว่ามีความเป็นไปได้ที่การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ
ข้อเท็จจริงซึ่งตรวจไม่พบจะส่งผลกระทบอันเป็นสาระสําคัญ แต่ไม่แผ่กระจายไปยังงบการเงิน 

3. การแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง  
ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ต้องแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง เมื่อได้รับหลักฐานการสอบบัญชี         

ที่เหมาะสมอย่างเพียงพอให้สรุปได้ว่า ข้อมูลแต่ละรายการหรือผลรวมหลายรายการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง             
อันเป็นสาระสําคัญ และแผ่กระจายไปยังงบการเงิน 
 4. การไม่แสดงความเห็น  

(1) ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ต้องไม่แสดงความเห็นต่องบการเงิน เมื่อไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชี
ที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพ่ือเป็นหลักฐานสนับสนุนการแสดงความเห็นและสรุปว่ามีความเป็นไปได้ที่การแสดงข้อมูล  
ที่ขัดต่อข้อเท็จจริงซึ่งตรวจไม่พบจะส่งผลกระทบอันเป็นสาระสําคัญ และแผ่กระจายไปยังงบการเงิน 

(2) ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ต้องไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินในกรณีที่มีความไม่แน่นอนหลายสถานการณ์ 
(ซึ่งเกิดขึ้นได้ยาก) เมื่อสรุปว่าถึงแม้จะได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ สําหรับความไม่แน่นอน
แต่ละสถานการณ์ ก็ไม่สามารถสรุปได้ว่าจะแสดงความเห็นต่องบการเงินอย่างไร เน่ืองจากความไม่แน่นอนต่าง ๆ  
อาจมีความสัมพันธ์กัน และมีความเป็นไปได้ที่จะสะสมผลกระทบต่องบการเงินเพ่ิมมากขึ้น 
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สรุปเหตุการณ์/สถานการณ์ท่ีผู้สอบบัญชีใช้พิจารณาเลือกรูปแบบการแสดงความเห็นต่องบการเงิน
ท่ีเปลี่ยนแปลงไปจากรปูแบบไม่มีเง่ือนไข 

  ตารางนี้เป็นการแสดงดุลยพินิจของผู้สอบบัญชีเก่ียวกับลักษณะของเหตุการณ์ที่ทําให้การแสดง
ความเห็นแบบที่เปลี่ยนไป และการแผ่กระจายผลกระทบหรือความเป็นไปได้ที่จะเกิดผลกระทบต่องบการเงิน 
ซึ่งส่งผลต่อรูปแบบของการแสดงความเห็น 

 

ลักษณะเหตุการณ ์
ทําให้แสดงความเห็นแบบทีเ่ปลี่ยนแปลงไป 

รูปแบบการแสดงความเห็น  
(พิจารณาสาระสําคัญ) 

มีสาระสําคัญ    
แต่ไม่แผ่กระจาย 

มีสาระสําคัญ     
และแผ่กระจาย 

1.  งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
เนื่องจาก  
งบการเงินมิได้จัดทําตามกฎหมายและระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์

กําหนด 
นโยบายการบัญชีที่สหกรณ์ใช้ไม่เหมาะสม 
นํานโยบายการบัญชีไปใช้ไม่เหมาะสม 
เปิดเผยข้อมูลไม่เหมาะสม/ไม่เพียงพอ 

การแสดง
ความเห็นอย่าง    

มีเง่ือนไข 

การแสดง
ความเห็นว่า      
งบการเงิน       
ไม่ถูกต้อง 

2.  ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชทีี่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
ดังนี ้
เหนือการควบคุมของสหกรณ์ 
สถานการณ์เก่ียวกับวิธีการตรวจสอบ เวลาการปฏิบัติงาน 
ถูกจํากัดขอบเขตโดยคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ 

การแสดง
ความเห็นอย่าง    

มีเง่ือนไข 

การไม่แสดง
ความเห็น 

3.  มีความไม่แน่นอนหลายสถานการณ ์และผู้สอบบัญชีสรุปได้ว่า
ถึงแม้จะได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ        
สําหรับความไม่แน่นอนแต่ละสถานการณ์ก็ไม่สามารถสรุปได้ว่า          
จะแสดงความเห็นต่องบการเงินอย่างไร เน่ืองจากความไม่แน่นอนต่าง ๆ 
อาจมีความสัมพันธ์กันและมคีวามเป็นไปได้ที่จะสะสมผลกระทบ        
ต่องบการเงินเพ่ิมมากขึ้น (เกิดขึ้นได้ยาก) 

การไม่แสดงความเห็น 
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สรุปลักษณะรายงานของผู้สอบบัญชี 
ที่เปลี่ยนแปลงไปจากรูปแบบรายงานอย่างไม่มีเงื่อนไข 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ระดับความ 
มีสาระสําคัญ 

มีสาระสําคัญ 
แต่ไม่แผ่กระจาย 

มีสาระสําคัญ 
และแผ่กระจาย 

เหตุการณ/์ 
สถานการณ ์

ข้อมูลท่ีขัดต่อ 
ข้อเท็จจริง 
อันเป็น 

สาระสําคญั 

ไม่สามารถหา 
หลักฐานการ 
สอบบัญชี      
ท่ีเหมาะสม 

อย่างเพียงพอ 

ข้อมูลท่ีขัดต่อ 
ข้อเท็จจริง 
อันเป็น 

สาระสําคัญ 

ไม่สามารถหา 
หลักฐานการ 
สอบบัญชี    
ท่ีเหมาะสม 

อย่างเพียงพอ

มีความไม่แน่นอน         
หลายสถานการณ์ 

ซ่ึงอาจมีความสัมพันธ์กัน
และมีความเป็นไปได้        

ท่ีจะสะสมผลกระทบต่อ     
งบการเงินท่ีเพ่ิมมากข้ึน      

รูปแบบการ 
แสดงความเห็น 

ความเห็นอย่าง 
มีเงื่อนไข 

ความเห็นว่า  
งบการเงินไม่ถูกต้อง 

ไม่แสดง     
ความเห็น 

ไม่แสดง      
ความเห็น 

   
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องค์ประกอบพื้นฐานในรายงานของผู้สอบบัญช ี
  

องค์ประกอบพ้ืนฐานในรายงานของผู้สอบบัญชี ประกอบด้วย 
1. ความเห็น 
2. เกณฑ์ในการแสดงความเห็น 
3. ความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญที่เก่ียวข้องกับการดําเนินงานต่อเน่ืองของสหกรณ์ (ถ้ามี) 
4. เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ 
5. ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น (ถ้ามี) 
6. เรื่องอ่ืน (ถ้ามี) 
7. ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
8. ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

 

รูปแบบรายงานของผู้สอบบญัช ี

1. รูปแบบรายงานของผู้สอบบญัชี อย่างไม่มีเง่ือนไข 
ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินอย่างไม่มีเงื่อนไขได้ เมื่อสามารถปฏิบัติงานตรวจสอบ              

งบการเงินได้ตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ และเห็นว่างบการเงินที่ตรวจสอบ
แสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด (ถ้ามี) ของสหกรณ์ โดยถูกต้องตามท่ีควรในสาระสําคัญ
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  
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รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี อยา่งไม่มีเง่ือนไข 
 
 
1.  ชื่อรายงาน 
 
2.  สมาชิก 
     สหกรณ์ 
3.  วรรค 
     ความเห็น 
 
 
 
 
 
 
4.  วรรค        

เกณฑ์ในการ
แสดงความเห็น 

 
 
 
 
5.   วรรค 

เรื่องสําคัญในการ
ตรวจสอบ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.   วรรค                

ความรับผิดชอบ   
ของคณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์
ต่องบการเงิน 

 

 
รายงานของผู้สอบบัญช ี

 
เสนอ  สมาชิกสหกรณ์……………. 
 
ความเห็น 

 ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์.........................ซ่ึงประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน 
ณ วันท่ี.....(ปีปัจจุบัน).......งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด (ถ้ามี) สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชท่ีีสําคัญ  

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์........................................... 
ณ วันท่ี........(ปีปัจจุบัน).........ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสด (ถ้ามี) สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน  
โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
 
เกณฑ์ในการแสดงความเห็น 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบ  
งบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณ  
ของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีท่ีข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม  
เพ่ือใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า 
 
เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ คือ เร่ืองต่าง ๆ ท่ีมีนัยสําคัญท่ีสุดตามดุลยพินิจเย่ียงผู้ประกอบ
วิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นําเร่ืองเหล่านี้มาพิจารณา  
ในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ท้ังนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้
แสดงความเห็นแยกต่างหากสําหรับเร่ืองเหล่านี้ 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบแต่ละเรื่องมีดังต่อไปน้ี 
..........................(อธิบายเรื่องท่ีผู้สอบบัญชีพิจารณาว่า มีนัยสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการ
ตรวจสอบ โดยแยกเป็นแต่ละเรื่อง).................... 

1. ………………………………………… 
2. ………………………………………… 

ฯลฯ 
 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์มีหน้าท่ีรับผิดชอบในการจัดทําและนําเสนองบการเงินเหล่านี้  
โดยถูกต้องตามท่ีควรตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายใน  
ท่ีคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์พิจารณาว่าจําเป็นเพ่ือให้สามารถจัดทํางบการเงินท่ีปราศจากการแสดงข้อมูล  
ท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด  

ในการจัดทํางบการเงิน คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์รับผิดชอบในการประเมินความสามารถ  
ของสหกรณ์ในการดําเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องท่ีเกี่ยวกับการดําเนินงานต่อเน่ืองในกรณีท่ีมีเร่ือง
ดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสําหรับการดําเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ 
มีความต้ังใจท่ีจะเลิกสหกรณ์หรือหยุดดําเนินงานหรือไม่สามารถดําเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้  
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7.   วรรค              

ความรับผิดชอบ
ของผู้สอบบัญชี 
ต่อการตรวจสอบ  
งบการเงิน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน  

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ได้ความเชื่อม่ันอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงิน
โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริต
หรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชี ซ่ึงรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อม่ัน
อย่างสมเหตุสมผล คือ ความเชื่อม่ันในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตาม
มาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์จะสามารถตรวจพบข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง
อันเป็นสาระสําคัญท่ีมีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด  
และถือว่ามีสาระสําคัญเม่ือคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่า รายการท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการ  
หรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้ 

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบการปฏิบัติงาน
ของข้าพเจ้า รวมถึง 

 ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญในงบการเงิน  
ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพ่ือตอบสนอง
ต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดง
ความเห็นของข้าพเจ้า ความเส่ียงท่ีไม่พบข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญซ่ึงเป็นผลมาจาก  
การทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงท่ีเกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ ร่วมคิด  
การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลท่ีไม่ตรงตามข้อเท็จจริง  
หรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน 

 ทําความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในท่ีเกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพ่ือออกแบบวิธีการ
ตรวจสอบท่ีเหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพ่ือวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิผล  
ของการควบคุมภายในของสหกรณ์  

 ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีท่ีคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ใช้และความ
สมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลท่ีเกี่ยวข้องซ่ึงจัดทําข้ึนโดยคณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์  

   สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสําหรับการดําเนินงานต่อเนื่อง  
ของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ และจากหลักฐานการสอบบัญชีท่ีได้รับว่า มีความไม่แน่นอนท่ีมี
สาระสําคัญท่ีเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ท่ีอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสําคัญต่อความสามารถ
ของสหกรณ์ในการดําเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนท่ีมีสาระสําคัญ  
ข้าพเจ้าต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลท่ีเกี่ยวข้อง  
ในงบการเงิน หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุป  
ของข้าพเจ้าข้ึนอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีท่ีได้รับจนถึงวันท่ีในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า 
อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้สหกรณ์ต้องหยุดการดําเนินงาน  
ต่อเนื่องได้ 
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8.   ลายมือชื่อ       

ของผู้สอบบัญชี 
 
 
 
9.    ท่ีต้ัง                

สํานักงานของ        
ผู้สอบบัญชี 

 
10.   วันท่ี                   

ในรายงาน 
 
 

 
  ประเมินการนําเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูล  

ท่ีเกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ท่ีเกิดข้ึนโดยถูกต้องตามท่ีควร
หรือไม่ 
 ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เกี่ยวกับขอบเขตและช่วงเวลาของการ
ตรวจสอบตามท่ีได้วางแผนไว้ ประเด็นท่ีมีนัยสําคัญท่ีพบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องท่ีมีนัยสําคัญ
ในระบบการควบคุมภายในซ่ึงข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า 

จากเร่ืองท้ังหลายที่สื่อสารกับคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ ข้าพเจ้าได้พิจารณาเร่ืองต่าง ๆ  
ท่ีมีนัยสําคัญท่ีสุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกําหนดเป็นเร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 
ข้าพเจ้าได้อธิบายเร่ืองเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผย 
เร่ืองดังกล่าวต่อสาธารณะหรือในสถานการณ์ท่ียากท่ีจะเกิดข้ึน ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสาร  
เร่ืองดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้า เพราะการกระทําดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผล  
ว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ท่ีผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว 
 

                         (ลงชื่อ)................................ 
(..............................) 
 ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     

 
 
ท่ีต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ........................................ 
 
 
วันท่ี......................................... 
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คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบญัชี อย่างไม่มีเง่ือนไข 
 
1. ชื่อรายงาน 
 ให้ระบุช่ือรายงานน้ีว่า “รายงานของผู้สอบบัญชี” 
2.  สมาชิกสหกรณ์ 
 ให้ระบุช่ือสหกรณ์...............จํากัด ที่สมาชิกสังกัด 
3. วรรคความเห็น 
 3.1 ให้ระบุอย่างชัดเจนว่า งบการเงินของสหกรณ์ประกอบด้วยอะไรบ้าง ดังน้ี 
  (1)  งบการเงินของสหกรณ์ประเภทออมทรัพย์ ประกอบด้วย  
   - งบแสดงฐานะการเงิน 
   - งบกําไรขาดทุน 
   - งบกระแสเงินสด 
   - หมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 
  (2) งบการเงินของสหกรณ์ประเภทอ่ืน ประกอบด้วย 
   - งบแสดงฐานะการเงิน 
   - งบกําไรขาดทุน 
   - หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมถึง หมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 
 3.2 ให้ระบุการแสดงความเห็นอย่างชัดเจนว่า เป็นการแสดงความเห็นต่องบการเงิน และสําหรับปีสิ้นสุด   
ณ วันที่ใด 
 3.3 ให้ระบุการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินอย่างชัดเจนว่า งบการเงินแสดงฐานะการเงิน 
ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด (ถ้ามี) โดยถูกต้องตามท่ีควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
4.  วรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็น 
 ให้อธิบายเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน โดยต้องระบุให้ชัดเจนว่า ผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงาน
ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ และผู้สอบบัญชีเช่ือว่าหลักฐาน        
การสอบบัญชีที่ได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพ่ือใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
5.  วรรคเร่ืองสาํคัญในการตรวจสอบ 

5.1 ให้ระบุ “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” (Key Audit Matters : KAM) โดยให้ผู้สอบบัญชีใช้ดุลยพินิจ
เย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพในการพิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีความเสี่ยงสูงหรือความเสี่ยงที่มีนัยสําคัญที่สุดในการ
ตรวจสอบงบการเงิน และเรื่องที่สื่อสารกับคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ ซึ่งเป็นเรื่องที่ต้องการความใส่ใจ       
เป็นพิเศษจากผู้สอบบัญชี ทั้งน้ี องค์ประกอบของ “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” ควรระบุว่า  

 เป็นเรื่องเก่ียวกับอะไร โดยอ้างอิงการเปิดเผยข้อมูลที่เก่ียวข้องในงบการเงิน เช่น งบแสดงฐานะ
การเงิน/งบกําไรขาดทุน/หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ... 

 เหตุผลที่เลือกเป็นเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ 
 อธิบายว่าผู้สอบบัญชีได้ใช้วิธีการตรวจสอบในเรื่องน้ันอย่างไร 
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5.2 กรณีผู้สอบบัญชีพิจารณาว่าไม่มีเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ ให้ระบุข้อความภายใต้วรรคเรื่องสําคัญ
ในการตรวจสอบและวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน ดังน้ี 

วรรคเร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 
“เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพ

ของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่มีเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ
ที่ต้องสื่อสารในรายงานของข้าพเจ้า” 

วรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 
 

“การตรวจสอบของข้าพเจ้า.......................................................................................................... 
.................................................................................................................................................................................... 

ข้าพเจ้าได้สื ่อสารกับคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เกี ่ยวกับขอบเขตและช่วงเวลา           
ของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสําคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสําคัญ 
(ถ้ามี) ในระบบการควบคุมภายในซึ่งข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า 

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ        
ที่มีนัยสําคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันเพื่อกําหนดเป็น “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ”            
ซึ่งถ้ามีข้าพเจ้าจะอธิบายเร่ืองเหล่าน้ีไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผย 
เรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะหรือในสถานการณ์ที่ยากท่ีจะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าว     
ในรายงานของข้าพเจ้า เพราะการกระทําดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบ         
ในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว” 

 

5.3 กรณีที่ผู้สอบบัญชีเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไปจากแบบไม่มีเง่ือนไข เช่น        
มีเง่ือนไข หรือแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง ผู้สอบบัญชีต้องอธิบายสาเหตุของการแสดงความเห็นในรายงาน
ของผู้สอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไปน้ันไว้ในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็น ซึ่งจะเป็นวรรคแยกต่างหาก      
จากวรรค “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” เพ่ือให้เข้าใจว่า “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” ไม่ใช่สาเหตุที่ทําให้
ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปจากแบบไม่มีเง่ือนไข 
6.  วรรคความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

 ระบุถึงความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ในการจัดทําและนําเสนองบการเงิน 
รวมทั้งจัดให้มีการควบคุมภายในที่จําเป็น เพ่ือให้สามารถจัดทําและนําเสนองบการเงินตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์
กําหนด และความรับผิดชอบในการประเมินความเหมาะสมของสหกรณ์ในการดําเนินงานต่อเน่ืองและเปิดเผย
เก่ียวกับความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญที่เก่ียวข้องกับความสามารถในการดําเนินงานต่อเน่ือง 

 “การควบคุมภายในที่จําเป็น” หมายถึง มีการจัดการเก่ียวกับการควบคุมภายในที่มีประสิทธิผลเพ่ือให้
การดําเนินงานของสหกรณ์เป็นไปตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ คําสั่ง คําแนะนําที่เก่ียวข้อง และมีความเหมาะสม
เพียงพอที่จะทําให้งบการเงินของสหกรณ์แสดงข้อมูลที่เป็นความจริงและถูกต้องตามท่ีควร  
7.  วรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

 ระบุข้อความท่ีแสดงถึงความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี ดังน้ี 
 (1) วัตถุประสงค์การตรวจสอบเพ่ือให้ได้ความเช่ือมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินโดยรวมปราศจาก
การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
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 (2) ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ อาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่า        
มีสาระสําคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่า รายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการ
รวมกัน จะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่าน้ี  
 (3) การตรวจสอบของผู้สอบบัญชีเป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
 (4) ผู้สอบบัญชีได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ 
 (5) ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่า
ความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เน่ืองจากการทุจริตอาจเก่ียวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน 
การต้ังใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริง หรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน 
 (6) สรุปเก่ียวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสําหรับการดําเนินงานต่อเน่ืองของ
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์และจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนท่ีมีสาระสําคัญ           
ที่เก่ียวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสําคัญต่อความสามารถของสหกรณ์ 
ในการดําเนินงานต่อเน่ืองหรือไม่ 
 (7) เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้สหกรณ์ต้องหยุดการดําเนินงานต่อเน่ือง 
 (8) การส่ือสารกับคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เก่ียวกับแผนการตรวจสอบ ประเด็นที่ตรวจพบ 
รวมถึงข้อสังเกตเก่ียวกับการควบคุมภายในที่พบในระหว่างการตรวจสอบ 
8.  ลายมือชื่อผู้สอบบัญชี 
 ให้ผู้สอบบัญชีลงลายมือช่ือ พร้อมทั้งระบุช่ือเต็มของผู้สอบบัญชีไว้ในวงเล็บ และตําแหน่งผู้สอบบัญชีสหกรณ์
ใต้ช่ือเต็มของผู้สอบบัญชี 
9.  ที่ต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
 ระบุที่ต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญชีหรือที่อยู่อาศัยของผู้สอบบัญชี (ในกรณีที่ไม่มีสํานักงานสอบบัญชี)    
ที่สามารถติดต่อได้ กรณีผู้สอบบัญชีใช้กระดาษที่ระบุที่ต้ังสํานักงานสอบบัญชีจัดทํารายงานก็ไม่จําเป็นต้องระบุ
ที่ต้ังสํานักงานซ้ําอีก สําหรับผู้สอบบัญชีภาครัฐ ให้ระบุหน่วยงานที่ผู้สอบบัญชีสังกัด ดังน้ี 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์..................... 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 

10.  วันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี 
ระบุวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี ผู้สอบบัญชีควรใช้วันที่สิ้นสุดการตรวจสอบเป็นวันที่ในรายงาน

ของผู้สอบบัญชี ซ่ึงอาจเป็นวันที่เดียวกันหรือวันที่หลังจากวันที่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ลงลายมือชื่อ       
ในงบการเงิน ทั้งน้ี วันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีต้องไม่ก่อน 
 (1) วันที่ที่ผู้สอบบัญชีได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ และ 
 (2) วันที่ที่เสร็จสิ้นการสอบทานงานสอบบัญชี  
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นอกจากองค์ประกอบของรายงานของผู้สอบบัญชีข้างต้นแล้ว ในบางสถานการณ์ที่ผู้สอบบัญชีต้องการ
เน้นข้อมูลและเหตุการณ์ที่มีสาระสําคัญ ซึ่งได้มีการเปิดเผยไว้แล้วอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน
โดยเพ่ิมวรรคได้อีก ได้แก่ 

- วรรคความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญเก่ียวกับการดําเนินงานต่อเน่ืองของสหกรณ์ 
- วรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ 
- วรรคเรื่องอ่ืน 
 วรรคความไม่แน่นอนท่ีมีสาระสําคัญเก่ียวกับการดําเนินงานต่อเนื่องของสหกรณ์  

กรณีสหกรณ์มีสถานการณ์ที่กระทบต่อข้อสมมติการดําเนินงานต่อเน่ือง และผู้สอบบัญชีตรวจสอบ
หาหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้ข้อสรุปว่า ข้อสมมติการดําเนินงานต่อเน่ืองของสหกรณ์ยังเหมาะสมหรือไม่เหมาะสม
ผู้สอบบัญชีสามารถเพ่ิมวรรค “ความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญที่เก่ียวกับการดําเนินงานต่อเน่ืองของสหกรณ์”        
ต่อจากวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นหรือก่อนวรรคเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ 

 

 
 

 
ถ้าสหกรณ์มีสถานการณ ์ ผู้สอบบัญชีได้รับหลักฐานการสอบบัญช ี

ซ่ึงได้ข้อสรปุว่า 
รายงาน 

ของผูส้อบบญัชี 
- อาจถูกสั่งเลิกตามกฎหมายสหกรณ์ 
- ได้รับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง
กฎหมาย 

- มแีผน/ความต้ังใจที่จะเลิกกิจการ 
- มีปัญหาด้านการเงินอย่างมาก 
- ผลการดําเนินงานขาดทุนต่อเน่ือง 
- มสี่วนขาดแห่งทุน 

(1) ข้อสมมติการดําเนินงานต่อเน่ืองเหมาะสม 
- มีความไมแ่น่นอนที่มีสาระสาํคัญ 
- มีการอธิบายและเปิดเผยในงบการเงิน  
อย่างเพียงพอ 

 

ไม่มีเง่ือนไข 

(2) ข้อสมมติการดําเนินงานต่อเน่ืองเหมาะสม  
- มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญ 
- อธิบายและเปิดเผยในงบการเงินไม่เพียงพอ 
 

มีเง่ือนไข 
หรือ 

งบการเงินไม่ถูกต้อง 

(3) ข้อสมมติการดําเนินงานต่อเน่ืองไม่เหมาะสม 
แต่ยังคงใช้เกณฑ์การดําเนินงานต่อเน่ือง  
ในการจัดทํางบการเงิน 

 

งบการเงินไม่ถูกต้อง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 “ความไม่แนน่อนท่ีมีสาระสําคัญเก่ียวกับการดําเนนิงานต่อเนื่องของสหกรณ์” การพิจารณาเพิ่มวรรค  
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วรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ 
วรรค “เน้นข้อมูลและเหตุการณ์” เมื่อผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นวรรคนี้จะอยู่ภายใต้หัวข้อ 

“ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” ในบางสถานการณ์ผู้สอบบัญชีต้องการเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ที่มีสาระสําคัญ          
ซึ่งได้มีการเปิดเผยไว้แล้วอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยเร่ืองที่เน้นดังกล่าวไม่มีผลกระทบ    
ต่อการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี และเป็นเรื่องที่มีความสําคัญและจําเป็นต่อความเข้าใจของผู้ใช้งบการเงิน 
แต่ไม่เข้าเง่ือนไขเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ 

 

 
 
 

รายการ วรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ 
1. เงื่อนไข ต้องเป็นข้อมูลและเหตุการณ์ที่สหกรณ์ได้แสดงหรือเปิดเผยไว้แล้วอย่างเหมาะสม  

ในงบการเงิน 
 

2. สถานการณ์ที่พิจารณา 
   2.1 อาจจําเป็นต้องเพิ่ม 
 
 

ตัวอย่างเหตุการณ์/สถานการณ์ 
เรื่องที่อาจจําเป็นต้องเพิ่ม เช่น 
 ความไม่แน่นอนของคดีความ การดําเนินการทางกฎหมาย 
 งบการเงินจัดทําตามหลักเกณฑ์อ่ืน ซึ่งมิใช่เกณฑ์การดําเนินงานต่อเน่ือง 
 

   2.2 อาจเพิ่ม 
 

เรื่องที่อาจเพิม่ เช่น 
 ตัวเลขเปรียบเทียบปีก่อนที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  

ได้มีการปรับปรุงให้ถูกต้องแล้วในปีปัจจุบัน (เน่ืองจากระบบบัญชีสหกรณ์
ไม่ได้กําหนดให้มีการปรับปรุงตัวเลขเปรียบเทียบปีก่อน) 

 การปิดบัญชีเป็นปีแรกนับแต่เริ่มดําเนินงาน 
 การเปลี่ยนปีบัญชี 
 

   2.3 ต้องเพิ่ม เรื่องที่ต้องเพิ่ม เช่น 
 สหกรณ์ปฏิบัติผิดกฎหมายสหกรณ์ คือ พระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 

และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และ/หรือกฎหมายอ่ืนที่เก่ียวข้อง 
 

3. การเพิ่ม  อ้างถึงหมายเหตุประกอบงบการเงินที่เก่ียวข้อง อธิบายประเด็นที่ต้องการเน้น
โดยสรุป 

 ระบุข้อความ “ทั้งนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินมิได้มีเงื่อนไข  
ในเร่ืองที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น” หรือ “ทั้งนี้ การแสดงความเห็น  
ของข้าพเจ้าว่างบการเงินไม่ถูกต้องไม่เก่ียวข้องกับเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้
สังเกตข้างต้น” (กรณีแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง) 

 
 
 
 

 “เนน้ข้อมูลและเหตุการณ์” การพิจารณาเพิ่มวรรค  
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วรรคเร่ืองอ่ืน 
ผู้สอบบัญชีสามารถเพ่ิมวรรค “เรื่องอ่ืน” ต่อจากวรรค “เน้นข้อมูลและเหตุการณ์” หรือต่อจากวรรค 

“เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” กรณีไม่มีวรรค “เน้นข้อมูลและเหตุการณ์”เมื่อผู้สอบบัญชีแสดงวรรคน้ีจะอยู่ภายใต้
หัวข้อ “เรื่องอ่ืน” 
 

 
 
 

รายการ วรรคเร่ืองอ่ืน 
1. เงื่อนไข เป็นเรื่องที่นอกเหนือจากที่ได้แสดงหรือเปิดเผยไว้แล้วในงบการเงิน แต่ผู้สอบบัญชี

ต้องการให้ข้อมูลเพ่ือเพ่ิมความเข้าใจเก่ียวกับการตรวจสอบ/ความรับผิดชอบ/
รายงานของผู้สอบบัญชี 
 

2. สถานการณ์ที่พิจารณา 
2.1 อาจจําเป็นต้องเพิ่ม 

 
 
 

ตัวอย่างเหตุการณ์/สถานการณ์ 
เรื่องที่อาจจําเป็นต้องเพิ่ม เช่น 
 สาเหตุที่ไม่สามารถถอนตัว กรณีคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์จํากัดขอบเขต

การตรวจสอบ 
 

2.2 อาจเพิ่ม  
 

เรื่องที่อาจเพิ่ม เช่น 
 งบการเงินงวดก่อนตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีคนก่อน (กรณีที่งบการเงินงวดปัจจุบัน

มีตัวเลขเปรียบเทียบของงวดก่อนแสดงอยู่ด้วย) 
 การเปลี่ยนรอบปีบัญชีสหกรณ์ในระหว่างปี 
 

2.3 ควร/ต้องเพิ่ม เรื่องที่ควร/ต้องเพิ่ม เช่น 
 ตัวเลขเปรียบเทียบไม่ได้ผ่านการตรวจสอบ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 “เรื่องอ่ืน ” การพิจารณาเพิ่มวรรค  
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รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  สมาชิกสหกรณ์การเกษตรก้าวหน้า จํากัด 

ความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์การเกษตรก้าวหน้า จํากัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน  

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และงบกําไรขาดทุน สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุ
สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์การเกษตรก้าวหน้า จํากัด ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 และผลการดําเนินงาน สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบ   
นายทะเบียนสหกรณ์ 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน   
ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์  
ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น   
ของข้าพเจ้า 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 
เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า   

ในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นําเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบ   
งบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสําหรับ   
เรื่องเหล่านี้ 

การประมาณการค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงินให้กู้ ต้องอาศัยดุลยพินิจของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์
ค่อนข้างมากในการประเมินพฤตกิารณ์ของลูกหนี้เงินให้กู้ที่คาดว่าจะชําระหนี้ไม่ได้ ประกอบกับลักษณะการดําเนินธุรกิจ
สินเชื่อของสหกรณ์ทีม่ีเงนิให้กูย้ืมจํานวน...........ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ…... ของสินทรัพย์ทั้งส้ิน ซึ่งอาจทําให้เกิดความเส่ียง
เกี่ยวกับมูลค่าของค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญลูกหนี้เงินให้กู้ จํานวน............ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ….... ของสินทรัพย์ทั้งส้ิน 
ซึ่งเป็นเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ   

ข้าพเจ้าได้ประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในของสหกรณ์ทีเ่กี่ยวกับการประมาณการค่าเผ่ือหน้ีสงสัย   
จะสูญลูกหนี้เงินให้กู้ โดยสอบถามเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องในการคํานวณค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงินให้กู้ สอบทาน
ความสมเหตุสมผลเกี่ยวกับพฤติการณ์ของลูกหนี้เงินให้กู้ที่คาดว่าจะชําระหนี้ไม่ได้ สอบถามนโยบายของสหกรณ์ในการ
ประมาณการค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงินให้กู้ สอบทานดุลยพินิจคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ในการประเมิน
สถานะและพฤติกรรมของลูกหน้ีเงินให้กู้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้เพื่อประมาณการค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญเต็มจํานวน 
ตรวจสอบการค้างชําระของลูกหนี้เงินให้กู้กับบัญชีย่อยลูกหนี้ ตรวจสอบลูกหนี้เงินให้กู้ที่ไม่ได้รับคํายืนยันยอดอย่าง
สมเหตุสมผลว่ามีสถานะชําระหนี้ได้ สอบทานการประมาณการค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงินให้กู้ว่ามีความเพียงพอ
และเหมาะสมเป็นไปตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด และสุ่มทดสอบการคํานวณและตรวจสอบการบันทึก
บัญชีค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญลูกหน้ีเงินให้กู้ ณ วันส้ินปีบัญชี เป็นไปตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด 

ตัวอย่างที่ 1  รายงานของผูส้อบบญัชี อย่างไม่มีเงื่อนไข 
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เร่ืองอื่น 
งบการเงินของสหกรณ์การเกษตรก้าวหน้า จํากัด สําหรับปีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น 

ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 31 มีนาคม 2563 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์มีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทําและนําเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้อง
ตามที่ควรตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์
พิจารณาว่าจําเป็นเพื่อให้สามารถจัดทํางบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ   
ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด  

ในการจัดทํางบการเงิน คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์รับผิดชอบในการประเมินความสามารถของสหกรณ์   
ในการดําเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวกับการดําเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์   
การบัญชีสําหรับการดําเนินงานต่อเน่ือง เว้นแต่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ มีความตั้งใจที่จะเลิกสหกรณ์หรือ   
หยุดดําเนินงานหรือไม่สามารถดําเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้  
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน  

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวม
ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด  
และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผล คือ ความเชื่อมั่น   
ในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์
จะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิด   
จากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสําคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่า รายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริง   
แต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตดัสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้ 

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ข้าพเจ้าได้ใช้ 
ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าพเจ้า รวมถึง 

  ระบุและประเมินความเส่ียงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิด
จากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเส่ียงเหล่านั้น  
และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเส่ียง   
ที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเส่ียงที่เกิดจากข้อผิดพลาด 
เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล  
การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริง หรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน 

  ทําความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสม 
กับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิผลของการควบคุมภายในของสหกรณ์ 

  ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ใช้และความสมเหตุสมผล
ของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซ่ึงจัดทําขึ้นโดยคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ 

  สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสําหรับการดําเนินงานต่อเนื่องของคณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์ และจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่า มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์  
หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสําคัญต่อความสามารถของสหกรณ์ในการดําเนินงานต่อเนื่อง
หรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญ ข้าพเจ้าต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี
ของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้า
จะเปล่ียนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี   
ของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้สหกรณ์ต้องหยุดการดําเนินงานต่อเนื่องได้ 
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  ประเมินการนําเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง 
ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่ 

ข้าพเจ้าได้ ส่ือสารกับคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เกี่ยวกับขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบ   
ตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสําคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสําคัญในระบบการควบคุมภายใน 
ซึ่งข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า 

จากเรื่องทั้งหลายที่ส่ือสารกับคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญ
ที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกําหนดเป็นเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเร่ืองเหล่านี้   
ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะหรือในสถานการณ์   
ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรส่ือสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้า เพราะการกระทําดังกล่าว
สามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะ   
จะได้จากการส่ือสารดังกล่าว 

 
(ลงช่ือ)................................ 

               (..............................) 
  ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     

 
ที่ตั้งสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ........................................ 
วันที่.........................................  
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ตัวอย่างที่ 2  รายงานของผูส้อบบญัชี อย่างไม่มีเงื่อนไข กรณีพิจารณาว่า               
ไม่มีเรื่องสําคญัในการตรวจสอบ 

รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด 

ความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน  

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบ   
งบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสด สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญ   
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน   
ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์  
ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น   
ของข้าพเจ้า 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 
เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า   

ในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่มีเร่ืองสําคัญในการตรวจสอบที่ต้องสื่อสาร   
ในรายงานของข้าพเจ้า 

เร่ืองอื่น 
งบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตรวจสอบโดย   

ผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 31 มีนาคม 2563 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์มีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทําและนําเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้อง
ตามที่ควรตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์
พิจารณาว่าจําเป็นเพื่อให้สามารถจัดทํางบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ   
ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด  

ในการจัดทํางบการเงิน คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์รับผิดชอบในการประเมินความสามารถของสหกรณ์   
ในการดําเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวกับการดําเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์   
การบัญชีสําหรับการดําเนินงานต่อเน่ือง เว้นแต่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ มีความตั้งใจที่จะเลิกสหกรณ์หรือ   
หยุดดําเนินงานหรือไม่สามารถดําเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้  
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ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน  
การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวม

ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด  
และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเช่ือมั่นอย่างสมเหตุสมผล คือ ความเชื่อมั่น   
ในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์
จะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิด   
จากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสําคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่า รายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริง  
แต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้ 

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ข้าพเจ้าได้ใช้   
ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าพเจ้า รวมถึง 

  ระบุและประเมินความเส่ียงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิด
จากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเส่ียงเหล่านั้น  
และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเส่ียง   
ที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเส่ียงที่เกิดจากข้อผิดพลาด 
เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล  
การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริง หรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน 

  ทําความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสม   
กับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิผลของการควบคุมภายในของสหกรณ์  

  ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ใช้และความสมเหตุสมผล
ของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซ่ึงจัดทําขึ้นโดยคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ 

  สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสําหรับการดําเนินงานต่อเนื่องของคณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์ และจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่า มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญ ที่เกี่ยวกับเหตุการณ์  
หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสําคัญต่อความสามารถของสหกรณ์ในการดําเนินงานต่อเนื่อง
หรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญ ข้าพเจ้าต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี
ของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้า   
จะเปล่ียนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี   
ของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้สหกรณ์ต้องหยุดการดําเนินงานต่อเนื่องได้ 

  ประเมินการนําเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง 
ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่ 

ข้าพเจ้าได้ส่ือสารกับคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เกี่ยวกับขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบ   
ตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสําคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสําคัญ (ถ้ามี) ในระบบการ
ควบคุมภายใน ซึ่งข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า 
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จากเรื่องทั้งหลายที่ส่ือสารกับคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญ

ที่สุดในการตรวจสอบงบการเงนิในงวดปัจจบุันเพื่อกําหนดเป็น “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” ซึ่งถ้ามีข้าพเจ้าจะอธิบาย
เรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะหรือ   
ในสถานการณ์ที่ยากทีจ่ะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรส่ือสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้า เพราะการกระทํา
ดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสีย
สาธารณะจะได้จากการส่ือสารดังกล่าว 

 
(ลงช่ือ)................................ 

(..............................) 
ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     

 
ที่ตั้งสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ........................................ 
วันที่.........................................  
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2. รูปแบบรายงานของผู้สอบบญัชี อย่างมีเง่ือนไข 
ผู้สอบบัญชีควรแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขในรายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงิน เมื่อเห็นว่า        

มีกรณีใดกรณีหน่ึงหรือหลายกรณีต่อไปน้ีมีสาระสําคัญ 
    2.1 งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
    2.2  ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

2.1 งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
ผู ้สอบบัญชีได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที ่เหมาะสมอย่างเพียงพอ และสามารถสรุปผล          

การตรวจสอบได้ว่าแต่ละรายการหรือผลรวมหลายรายการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ      
แต่ไม่แผ่กระจายในงบการเงิน แบ่งได้ 2 กรณี คือ 

(ก) กรณีตัวเลขผิด ไม่ว่าจะระบุจํานวนเงินที่ผิดได้ หรือยังระบุจํานวนเงินที่ผิดไม่ได้ แต่จากหลักฐาน
การสอบบัญชีของผู้สอบบัญชี สรุปว่ามีการแสดงจํานวนเงินผิด 

(ข) ไม่เปิดเผยข้อมูล/เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
2.2 ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

ผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ เพ่ือเป็นหลักฐาน
สนับสนุนการแสดงความเห็น แต่ผู้สอบบัญชีสรุปว่ามีความเป็นไปได้ที่การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงซึ่งตรวจ 
ไม่พบ (ถ้ามี) จะส่งผลกระทบอันเป็นสาระสําคัญ แต่ไม่แผ่กระจายในงบการเงิน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

แนวทางการจัดทํารายงานการสอบบัญชี   สําหรับผู้สอบบัญชีสหกรณ ์ 27 
 

รูปแบบรายงานของผู้สอบบญัชี อย่างมีเง่ือนไข : 
กรณีงบการเงินแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อขอ้เท็จจริงอันเป็นสาระสาํคัญ 

 

 
1.   ชื่อรายงาน 
 
2.   สมาชิก 

สหกรณ์ 
3.   วรรค 

ความเห็น 
 
 
 
 
 
 
 
4.   วรรค        

เกณฑ์ในการ
แสดงความเห็น 

 
 
 
 
 
 
 
 
5.   วรรค 

เรื่องสําคัญในการ
ตรวจสอบ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
รายงานของผู้สอบบัญช ี

  
เสนอ  สมาชิกสหกรณ์……………. 
 
ความเห็นอย่างมีเง่ือนไข 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์.............................ซ่ึงประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันท่ี.....(ปีปัจจุบัน).......งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด (ถ้ามี) สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ  

ข้าพเจ้าเห็นว่า ...........................................ท่ีกล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข  
งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์....................................... ณ วันท่ี..........(ปีปัจจุบัน).........
ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสด (ถ้ามี) สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญ  
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

 
เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเง่ือนไข 

การแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
(อธิบายรายการและจํานวนเงิน ผลกระทบต่องบการเงินท่ีแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง แสดงอยู่

ในงบการเงินใด จํานวนเงินเท่าใด ขัดต่อข้อเท็จจริงอย่างไร ผลกระทบงบการเงิน) 
(อธิบายการเปิดเผยข้อมูลผิดพลาด/ข้อมูลท่ีไม่เปิดเผย/เปิดเผยไม่เพียงพอ) 
ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบ  
งบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณ  
ของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีท่ีข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม  
เพ่ือใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า 
 
เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ คือ เร่ืองต่าง ๆ ท่ีมีนัยสําคัญท่ีสุดตามดุลยพินิจเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพ
ของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นําเร่ืองเหล่านี้มาพิจารณา ในบริบท
ของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ท้ังนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดง
ความเห็นแยกต่างหากสําหรับเร่ืองเหล่านี้ 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบแต่ละเรื่องมีดังต่อไปน้ี 
..........................(อธิบายเร่ืองท่ีผู้สอบบัญชีพิจารณาว่า มีนัยสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบ
โดยแยกเป็นแต่ละเรื่อง).................... 

1. ………………………………………… 
2. ………………………………………… 

ฯลฯ 
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6.   วรรค                

ความรับผิดชอบ    
ขอคณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์
ต่องบการเงิน 

 
7.    วรรค               

ความรับผิดชอบ
ของผู้สอบบัญชี 
ต่อการตรวจสอบ  
งบการเงิน 

 
8.   ลายมือชื่อ      

ของผู้สอบบัญชี 
 
 
9.    ท่ีต้ัง           

สํานักงานของ 
ผู้สอบบัญชี 

 
10.   วันท่ี                   

ในรายงาน 

 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
 
 
 
 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน  
(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
 

 
 
 

                         (ลงชื่อ)................................ 
(...............................) 
 ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     

 
ท่ีต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญช ี
โทร. ...................................... 
 
 
วันท่ี........................................ 
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คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบญัชี อย่างมีเง่ือนไข : 
กรณีงบการเงินแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อขอ้เท็จจริงอันเป็นสาระสาํคัญ 

 
1.  วรรคความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 

ดัดแปลงข้อความ ดังน้ี 
“ข้าพเจ้าเห็นว่า ยกเว้นผลกระทบของเรื่อง/ยกเว้นการเปิดเผยข้อมูลไม่ครบถ้วน ตามท่ีกล่าวในวรรค

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข งบการเงินข้างต้นน้ี” 
2.  วรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 

ให้อธิบายรายการและจํานวนเงิน ผลกระทบต่องบการเงินที่แสดงข้อมูลขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น
สาระสําคัญ 

(ก)  กรณีตัวเลขผิด ให้อธิบายรายการและผลกระทบต่องบการเงินที่แสดงข้อมูลขัดต่อข้อเท็จจริง       
อันเป็นสาระสําคัญ โดยมีองค์ประกอบที่ต้องอธิบาย ดังน้ี 

รายการที่ผิด ให้ระบุช่ือรายการ/ตําแหน่งที่ ต้ังของรายการ เช่น งบแสดงฐานะการเงิน/         
งบกําไรขาดทุน/หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ.../ปีทางบัญชี 

จํานวนเงินของรายการที่ผิด 
รายการที่ผิดแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอย่างไร/สาเหตุที่ผิด เช่น การประมาณการค่าเผื่อหน้ี  

สงสัยจะสูญ/เปิดเผยสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ ไม่เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ เป็นต้น 
ผลกระทบงบการเงิน โดยระบุผลกระทบที่ผู้ใช้งบการเงินให้ความสนใจ เช่น หากปรับปรุงให้ถูกต้อง 

กําไรสุทธิ สินทรัพย์ ทุนของสหกรณ์จะเปลี่ยนแปลงเท่าใด ในกรณีหาผลกระทบไม่ได้ ให้ระบุว่า หาผลกระทบไม่ได้ 
แต่จากหลักฐานการสอบบัญชีผู้สอบบัญชีเช่ือว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอย่างมีสาระสําคัญ ในกรณี         
มีข้อผิดพลาดหลายรายการ ให้อธิบายเร่ืองที่ผิดพลาดทั้งหมด และระบุผลกระทบรวมทุกรายการเพียงคร้ังเดียว 

(ข)  กรณีเปิดเผยข้อมูลผิดพลาด/ไม่เปิดเผยข้อมูล/เปิดเผยไม่เพียงพอ ให้อธิบายข้อมูลที่ควรเปิดเผย
แต่ไม่ได้เปิดเผยหรือเปิดเผยไม่เพียงพอ แล้วต่อท้ายด้วย “อย่างไรก็ตาม งบการเงิน/หมายเหตุประกอบงบการเงิน
มิได้เปิดเผยข้อมูลดังกล่าวให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์” 

ดัดแปลงข้อความวรรคท้าย ดังน้ี 
“ข้าพเจ้าเช่ือว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพ่ือใช้เป็นเกณฑ์         

ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า” 
3.  วรรคเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ 

ผู้สอบบัญชีใช้ดุลยพินิจเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพในการพิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีความเสี่ยงสูงหรือความเสี่ยง
ที่มีนัยสําคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงิน และเรื่องที่สื่อสารกับคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ ซึ่งเป็นเรื่องที่
ต้องการความใส่ใจเป็นพิเศษจากผู้สอบบัญชี ทั้งน้ี องค์ประกอบของ “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” ควรระบุว่า  

เป็นเรื่องเกี่ยวกับอะไร โดยอ้างอิงการเปิดเผยข้อมูลที่เก่ียวข้องในงบการเงิน เช่น งบแสดงฐานะ
การเงิน/งบกําไรขาดทุน/หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ... 

เหตุผลที่เลือกเป็นเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ 
อธิบายว่าผู้สอบบัญชีได้ใช้วิธีการตรวจสอบในเรื่องน้ันอย่างไร 
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ตัวอย่างที่ 3  รายงานของผูส้อบบญัชี อย่างมีเงื่อนไข กรณีงบการเงนิแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ
ข้อเท็จจรงิอันเป็นสาระสําคญั 

รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด 

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน  

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบ   
งบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  

ข้าพเจ้าเห็นว่า ยกเว้นผลกระทบของเร่ือง/ยกเว้นการเปิดเผยข้อมูลไม่ครบถ้วนตามที่กล่าวในวรรคเกณฑ์
ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสด  สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควร   
ในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
หลักทรัพย์ระยะส้ันในความต้องการของตลาดของสหกรณ์แสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วย จํานวน.......บาท 

สหกรณ์ไม่ได้ตีราคาหลักทรัพย์ดังกล่าวด้วยมูลค่ายุติธรรม แต่ได้ใช้ราคาทุน ซึ่งไม่เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
ข้อมูลของสหกรณ์แสดงให้เห็นว่าหากสหกรณ์ได้ตีราคาหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดดังกล่าวด้วยมูลค่ายุติธรรม 
สหกรณ์ต้องรับรู้ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จํานวน..........บาท ในงบกําไรขาดทุนสําหรับปีบัญชี โดยมูลค่าตามบัญชี   
ของหลักทรัพย์ดังกล่าวในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จะลดลงด้วยจํานวนเดียวกัน ผลการดําเนินงาน
สําหรับปีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จะเปล่ียนจากกําไรสุทธิ จํานวน...........บาท เป็นขาดทุนสุทธิ จํานวน..........บาท 

สหกรณ์ดําเนินธุรกิจขัดกับกฎหมายสหกรณ์ โดยลงทุนในอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และมีรายการท่ีเกิด
จากการดําเนินธุรกิจดังกล่าว ดังนี้ 

(1) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จํานวน.......................ล้านบาท ที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31  
ธันวาคม 2563 

(2) รายได้จากการให้เช่าและขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จํานวน..........ล้านบาท และ จํานวน........ล้านบาท 
ตามลําดับที่แสดงในงบกําไรขาดทุน สําหรับปีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 

อย่างไรก็ตาม สหกรณ์ไม่ได้เปิดเผยข้อเท็จจริงข้างต้นให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ส่งผลให้   
งบการเงินของสหกรณ์เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอ 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  
ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน   
ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์  
ข้าพเจ้าเช่ือว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น   
อย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า 
ความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญเกี่ยวกับการดําเนินงานต่อเน่ืองของสหกรณ์ 

ให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ.... สหกรณ์เปิดเผยข้อมูลในงบการเงินไม่เพียงพอเกี่ยวกับการที่ต้อง
รับรู้ผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการตีราคาหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดด้วยมูลค่ายุติธรรมแทนราคาทุน   
ซึ่งหากปฏิบัติให้ถูกต้องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ สหกรณ์จะขาดทุนสุทธิ.........บาท แทนผลกําไรสุทธิ.........บาท 
รวมทั้งสหกรณ์ไม่ได้เปิดเผยข้อมูลในกรณีดําเนินธุรกิจขัดกับกฎหมายสหกรณ์ เกี่ยวกับการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ 
และการขายอสังหาริมทรัพย์ตลอดจนการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว ซึ่งผลกระทบจากท้ังสองกรณี มีสาระสําคัญ   
ที่อาจทําให้เกิดข้อสงสัยเกี่ยวกับความสามารถของสหกรณ์ที่จะดําเนินงานได้อย่างต่อเนื่อง 
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เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 
เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า   

ในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นําเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบ   
งบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสําหรับ   
เรื่องเหล่านี้ 

รายได้ดอกเบ้ียจากการให้สินเชื่อที่รับรู้ในปี........จํานวน.......บาท คิดเป็นร้อยละ…..ของรายได้รวม เนื่องจาก
รายได้ดังกล่าวเกิดจากธุรกรรมการให้สินเชื่อแต่ละประเภทของสหกรณ์ซึ่งอาจมีเงื่อนไขการรับรู้รายได้ที่แตกต่างกัน 
นอกจากนี้ การรับรู้รายได้ดอกเบ้ียต้องอาศัยการประมวลผลโดยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเป็นหลักและมีหลักเกณฑ์
ของหน่วยงานกํากับเกี่ยวกับการหยุดรับรู้รายได้หากมีการค้างชําระเกินกําหนด ข้าพเจ้าจึงให้ความสําคัญกับการ
ตรวจสอบว่ารายได้ดอกเบี้ยจากการให้สินเชื่อได้รับรู้ด้วยมูลค่าที่ถูกต้องตามที่เกิดขึ้นจริง 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบโดยการศึกษา ประเมินและสุ่มทดสอบระบบการควบคุมภายในของสหกรณ์ที่เกี่ยวข้อง 
กับธุรกิจสินเชื่อ ตลอดจนการรับรู้รายได้ดอกเบี้ย และระบบการควบคุมภายในด้านสารสนเทศที่เกี่ยวข้อง ข้าพเจ้าได้สุ่ม
ตรวจสอบสัญญาเงินให้กู้เพื่อตรวจสอบการรับรู้รายได้ว่ามีการรับรู้รายได้เป็นไปตามเงื่อนไขในสัญญาและสอดคล้อง   
กับนโยบายการบัญชีที่สหกรณ์ใช้ รวมทั้งการหยุดรับรู้รายได้ตามข้อกําหนดของทางราชการ นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้วิเคราะห์
เปรียบเทียบบัญชีรายได้ดอกเบี้ยและบัญชีที่เกี่ยวข้อง 
ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ……..... เงินลงทุน จํานวน....................บาท ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 สหกรณ์มีการลงทุนที่ผิดกฎหมายสหกรณ์  โดยลงทุนในหุ้นกู้ประเภทด้อยสิทธิ์และไม่มีหลักประกัน   
มีราคาทุน……….…….....ล้านบาท มูลค่ายุติธรรม………………....ล้านบาท และลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล มีราคาทุน
จํานวน...................ล้านบาท มูลค่ายุติธรรม....................ล้านบาท ซึ่งการลงทุนดังกล่าวไม่เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการ
พัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติ พ.ศ. 2558 ทั้งนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ไม่ได้มีเงื่อนไข ในเรื่องที่
ข้าพเจ้าให้สังเกตข้างต้น 
เร่ืองอื่น 

งบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตรวจสอบโดย   
ผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 31 มีนาคม 2563 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข)  
 
(ลงช่ือ)................................ 

               (..............................) 
    ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     

 
ที่ตั้งสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ........................................ 
วันที่.........................................  
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รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี อยา่งมีเง่ือนไข :  
กรณีผู้สอบบญัชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ 

 
 
1.  ชื่อรายงาน 
 
2.  สมาชิก 

สหกรณ์ 
3.   วรรค 

ความเห็น 
 
 
 
 
 
 
 
4.   วรรค        

เกณฑ์ในการ
แสดงความเห็น 

 
 
 
 
 
 
 
 
5.   วรรค 

เรื่องสําคัญในการ
ตรวจสอบ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
รายงานของผู้สอบบัญช ี

 
เสนอ  สมาชิกสหกรณ์……………. 
 
ความเห็นอย่างมีเง่ือนไข 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์.............................ซ่ึงประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันท่ี.....(ปีปัจจุบัน).......งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด (ถ้ามี) สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ  

ข้าพเจ้าเห็นว่า ...........................................ท่ีกล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข  
งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์....................................... ณ วันท่ี..........(ปีปัจจุบัน).........
ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสด (ถ้ามี) สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญ  
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

 
เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเง่ือนไข 

ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ 
 (อธิบายเหตุผลท่ีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ ว่าไม่สามารถ  

ใช้วิธีตรวจสอบอะไรบ้างกับรายการใด อยู่ในงบการเงินใด จํานวนเงินเท่าใด เพราะเหตุใดจึงไม่สามารถ  
สรุปได้ว่า จําเป็นต้องปรับปรุงจํานวนเงินของรายการดังกล่าวหรือไม่ เพียงใด) 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบ  
งบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณ  
ของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีท่ีข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม  
เพ่ือใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเง่ือนไขของข้าพเจ้า 
 
เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ คือ เร่ืองต่าง ๆ ท่ีมีนัยสําคัญท่ีสุดตามดุลยพินิจเย่ียงผู้ประกอบ
วิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นําเร่ืองเหล่านี้มาพิจารณา  
ในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ท้ังนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้
แสดงความเห็นแยกต่างหากสําหรับเร่ืองเหล่านี้ 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบแต่ละเรื่องมีดังต่อไปน้ี 
..........................(อธิบายเรื่องท่ีผู้สอบบัญชีพิจารณาว่า มีนัยสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการ
ตรวจสอบโดยแยกเป็นแต่ละเรื่อง).................... 

1. ………………………………………… 
2. ………………………………………… 

ฯลฯ 
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6.   วรรค                

ความรับผิดชอบ   
ของคณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์
ต่องบการเงิน 

 
7.   วรรค               

ความรับผิดชอบ
ของผู้สอบบัญชี 
ต่อการตรวจสอบ  
งบการเงิน 

 
8.   ลายมือชื่อ      

ของผู้สอบบัญชี 
 
 
9.    ท่ีต้ัง           

สํานักงานของ 
ผู้สอบบัญชี 

 
10.   วันท่ี                   

ในรายงาน 

 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
 
 
 
 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
 
 
 
 

                         (ลงชื่อ)................................... 
              (...............................) 

ผู้สอบบัญชีสหกรณ์   
 
ท่ีต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ...................................... 
 
 
วันท่ี........................................ 
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คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบญัชี อย่างมีเง่ือนไข : 
กรณีผู้สอบบญัชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ 

 
1.  วรรคความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 

ดัดแปลงข้อความ ดังน้ี 
“ข้าพเจ้าเห็นว่า ยกเว้นผลกระทบซึ่งอาจจะเกิดขึ้นของเหตุการณ์/จากเร่ืองที่กล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์    

ในการแสดงความเห็นอย่างมีเง่ือนไข งบการเงินข้างต้นน้ี” 
2.  วรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข  

2.1 ให้อธิบายเหตุผลที่ไม่สามารถหาหลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ โดยมีองค์ประกอบที่ต้องอธิบาย 
ดังน้ี 

ระบุว่าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอะไร กับรายการใด เช่น ไม่สามารถเข้าสังเกตการณ์     
การตรวจนับสินค้าคงเหลือ ไม่สามารถขอยืนยันยอดลูกหน้ี/เงินฝากธนาคาร เป็นต้น 

ระบุจํานวนเงินของรายการที่ตรวจสอบไม่ได้ 
รายการดังกล่าวแสดงอยู่ในงบการเงินใด เช่น งบแสดงฐานะการเงิน/งบกําไรขาดทุน/หมายเหตุ

ประกอบงบการเงินข้อ.../ปีทางบัญชี 
ระบุสาเหตุ/เหตุผลที่ไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบที่ต้องการใช้ เช่น คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์

ไม่ยินยอม/จังหวะหรือช่วงเวลาการตรวจสอบไม่เหมาะสม 
2.2 ระบุข้อความ “และไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนให้พอใจ” 
2.3 ระบุผลกระทบจากการท่ีตรวจสอบรายการน้ันไม่ได้  เช่น “ทําให้ข้าพเจ้าไม่สามารถระบุ/สรุปได้ว่า

จําเป็นต้องปรับปรุงจํานวนเงินของรายการดังกล่าวหรือไม่เพียงใด ซ่ึงหากจําเป็นต้องปรับปรุงจะมีผลกระทบต่อ
กําไรสุทธิ สินทรัพย์และทุนของสหกรณ์” 

ดัดแปลงข้อความวรรคท้าย ดังน้ี 
“ข้าพเจ้าเช่ือว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพ่ือใช้เป็นเกณฑ์    

ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า” 
3.  วรรคเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ 

ผู้สอบบัญชีใช้ดุลยพินิจเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพในการพิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีความเสี่ยงสูงหรือความเสี่ยง
ที่มีนัยสําคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงิน และเรื่องที่สื่อสารกับคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ ซึ่งเป็นเรื่องที่
ต้องการความใส่ใจเป็นพิเศษจากผู้สอบบัญชี ทั้งน้ี องค์ประกอบของ “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” ควรระบุว่า  

เป็นเรื่องเกี่ยวกับอะไร โดยอ้างอิงการเปิดเผยข้อมูลที่เก่ียวข้องในงบการเงิน เช่น งบแสดงฐานะ
การเงิน/งบกําไรขาดทุน/หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ... 

เหตุผลที่เลือกเป็นเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ 
อธิบายว่าผู้สอบบัญชีได้ใช้วิธีการตรวจสอบในเรื่องน้ันอย่างไร 
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ตัวอย่างที่ 4  รายงานของผูส้อบบญัชี อย่างมีเงื่อนไข กรณีผูส้อบบญัชีไม่สามารถหาหลักฐาน
การสอบบัญชทีี่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  สมาชิกสหกรณ์การเกษตรก้าวหน้า จํากัด 

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์การเกษตรก้าวหน้า จํากัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน  

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และงบกําไรขาดทุน สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึง
หมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  

ข้าพเจ้าเห็นว่า ยกเว้นผลกระทบซึ่งอาจจะเกิดขึ้นตามที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมี
เงื่อนไข งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์การเกษตรก้าวหน้า จํากัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563  
และผลการดําเนินงาน สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
ข้าพเจ้ายังไม่ได้รับคําตอบจากหนังสือยืนยันยอดลูกหนี้การค้า ซี่งมียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 

จํานวน.........บาท และข้าพเจ้าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้เป็นที่พอใจในมูลค่าของลูกหนี้การค้าดังกล่าว 
ข้าพเจ้าไม่ได้เข้าสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือส้ินปี ซึ่งแสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน  

จํานวน............บาท ทั้งนี้ เน่ืองจากวันที่สหกรณ์ตรวจนับสินค้าเป็นวันก่อนที่ข้าพเจ้าได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์
และข้าพเจ้าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่น ให้เป็นที่พอใจในปริมาณของสินค้าคงเหลือดังกล่าวได้ ข้าพเจ้าจึงไม่
สามารถสรุปได้ว่าจําเป็นต้องปรับปรุงจํานวนเงินของสินค้าคงเหลือน้ันหรือไม่เพียงใด ซึ่งหากจําเป็นต้องปรับปรุง
จะมีผลกระทบต่อกําไรสุทธิ สําหรับปีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ยอดรวมสินทรัพย์และทุนของสหกรณ์ ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  
ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน   
ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์  
ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น   
อย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 
เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า   

ในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นําเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบ   
งบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสําหรับ   
เรื่องเหล่านี้ 

รายได้ดอกเบ้ียจากการให้สินเชื่อที่รับรู้ในปี.......... จํานวน.................บาท คิดเป็นร้อยละ..….. ของรายได้รวม 
เน่ืองจากรายได้ดังกล่าวเกิดจากธุรกรรมการให้สินเช่ือแต่ละประเภทของสหกรณ์ซึ่งอาจมีเงื่อนไขการรับรู้รายได้ที่แตกต่างกัน 
นอกจากน้ี การรับรู้รายได้ดอกเบ้ียต้องอาศัยการประมวลผลโดยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเป็นหลักและมีหลักเกณฑ์
ของหน่วยงานกํากับเกี่ยวกับการหยุดรับรู้รายได้หากมีการค้างชําระเกินกําหนด ข้าพเจ้าจึงให้ความสําคัญกับการ
ตรวจสอบว่ารายได้ดอกเบี้ยจากการให้สินเชื่อได้รับรู้ด้วยมูลค่าที่ถูกต้องตามที่เกิดขึ้นจริง 
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ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบโดยการศึกษา ประเมินและสุ่มทดสอบระบบการควบคุมภายในของสหกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับ

ธุรกิจสินเชื่อ ตลอดจนการรับรู้รายได้ดอกเบ้ีย และระบบการควบคุมภายในด้านสารสนเทศที่เกี่ยวข้อง ข้าพเจ้าได้สุ่ม
ตรวจสอบสัญญาเงินให้กู้เพื่อตรวจสอบการรับรู้รายได้ว่ามีการรับรู้รายได้เป็นไปตามเงื่อนไขในสัญญาและสอดคล้องกับ
นโยบายการบัญชีที่สหกรณ์ใช้ รวมทั้งการหยุดรับรู้รายได้ตามข้อกําหนดของทางราชการ นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้วิเคราะห์
เปรียบเทียบบัญชีรายได้ดอกเบี้ยและบัญชีที่เกี่ยวข้อง 
ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ...... สหกรณ์ถูกประเมินเรียกเก็บภาษีของปีก่อนเพิ่มเติม   
เป็นจํานวนเงิน...........บาท นอกจากน้ี สหกรณ์ยังตกเป็นจําเลยถูกเรียกร้องให้ชดใช้ค่าเสียหาย.............บาท โดยถูกกล่าวหา   
ว่าไม่ปฏิบัติตามสัญญาให้เช่าอาคาร สหกรณ์อยู่ในระหว่างการอุทธรณ์เนื่องจากยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับผลของคดี 
สหกรณ์จึงยังไม่ไดต้ั้งสํารองหนี้สินที่อาจจะเกดิขึน้ไวใ้นงบการเงนิ ทั้งนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ไม่ได้
มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข ้าพเจ้าให้สังเกตข้างต้น 
เร่ืองอื่น 

งบการเงินของสหกรณ์การเกษตรก้าวหน้า จํากัด สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตรวจสอบโดย
ผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 31 มีนาคม 2563 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข)  
 

(ลงช่ือ)................................ 
 (..............................) 
 ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     

 
ที่ตั้งสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ........................................ 
วันที่.........................................  
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3. รูปแบบรายงานของผู้สอบบญัชี วา่งบการเงินไม่ถูกต้อง 
ผู้สอบบัญชีควรแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้องในรายงานของผู้สอบบัญชี เมื่อผู้สอบบัญชี

ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ และสามารถสรุปผลการตรวจสอบได้ว่าแต่ละรายการ     
หรือผลรวมหลายรายการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ และแผ่กระจายในงบการเงิน           
แบ่งได้  2 กรณี คือ 

(ก) กรณีตัวเลขผิด ไม่ว่าจะระบุจํานวนเงินที่ผิดได้ หรือยังระบุจํานวนเงินที่ผิดไม่ได้ แต่จากหลักฐาน
การสอบบัญชีผู้สอบบัญชีสรุปว่ามีการแสดงจํานวนเงินผิด 

(ข) เปิดเผยข้อมูลผิดพลาด/ไม่เปิดเผยข้อมูล/เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอ ตามที่นายทะเบียนสหกรณ์
กําหนด 
 

รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี วา่งบการเงินไม่ถูกต้อง 
 

 
1.  ชื่อรายงาน 
 
2.  สมาชิก 

สหกรณ์ 
3.  วรรค 
     ความเห็น 
 
 
 
 
 
 
 
4.   วรรค        

เกณฑ์ในการ
แสดงความเห็น 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
รายงานของผู้สอบบัญช ี

 
เสนอ  สมาชิกสหกรณ์……………. 
 
ความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์.............................ซ่ึงประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันท่ี.....(ปีปัจจุบัน).......งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด (ถ้ามี) สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ  

ข้าพเจ้าเห็นว่า ....................................................................................................................................................
งบการเงินข้างต้นนี้ไม่ได้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์................................... ณ วันท่ี......(ปีปัจจุบัน).....
ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสด (ถ้ามี) สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญ
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

 
เกณฑ์ในการแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 

การแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
(อธิบายรายการท่ีแสดงขัดต่อข้อเท็จจริง แสดงอยู่ในงบการเงินใด จํานวนเงินเท่าใด ขัดต่อข้อเท็จจริง

อย่างไร ผลกระทบงบการเงิน) 
(อธิบายการเปิดเผยข้อมูลผิดพลาด/ข้อมูลท่ีไม่เปิดเผย/เปิดเผยไม่เพียงพอ) 
ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบ  
งบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณ  
ของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีท่ีข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม  
เพ่ือใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
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5.   วรรค 

เรื่องสําคัญในการ
ตรวจสอบ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.   วรรค                

ความรับผิดชอบ   
ของคณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์
ต่องบการเงิน 

 
7.    วรรค               

ความรับผิดชอบ
ของผู้สอบบัญชี 
ต่อการตรวจสอบ  
งบการเงิน 

 
8.   ลายมือชื่อ      

ของผู้สอบบัญชี 
 
 
9.    ท่ีต้ัง           

สํานักงานของ 
ผู้สอบบัญชี 

 
10.   วันท่ี                   

ในรายงาน 

 
เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ คือ เร่ืองต่าง ๆ ท่ีมีนัยสําคัญท่ีสุดตามดุลยพินิจเย่ียงผู้ประกอบ
วิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นําเร่ืองเหล่านี้มาพิจารณา  
ในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ท้ังนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้
แสดงความเห็นแยกต่างหากสําหรับเร่ืองเหล่านี้ 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบแต่ละเรื่องมีดังต่อไปน้ี 
..........................(อธิบายเรื่องท่ีผู้สอบบัญชีพิจารณาว่า มีนัยสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการ
ตรวจสอบโดยแยกเป็นแต่ละเรื่อง).................... 

1. ………………………………………… 
2. ………………………………………… 

ฯลฯ 
 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
 
 

 
 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน  
(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
 
 
 
 

                         (ลงชื่อ)................................ 
(...............................) 
 ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     

 
ท่ีต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ...................................... 
 
 
วันท่ี........................................ 
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คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบญัชี วา่งบการเงินไม่ถูกต้อง 
 
ให้ดัดแปลงและเพ่ิมข้อความในรายงานของผู้สอบบัญชี ดังน้ี 
1.  วรรคความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
 วรรคที่สองดัดแปลงข้อความ ดังน้ี 
 “ข้าพเจ้าเห็นว่า เนื่องจากเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง             
มีนัยสําคัญ งบการเงินข้างต้นน้ีไม่ได้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์....................” 
2.  วรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
 ให้อธิบายรายการและจํานวนเงินผลกระทบต่องบการเงินที่แสดงข้อมูลขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น
สาระสําคัญและแผ่กระจายในงบการเงิน 
 (ก)  กรณีตัวเลขผิด ให้อธิบายรายการและผลกระทบต่องบการเงินที่แสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง   
โดยมีองค์ประกอบที่ต้องอธิบาย ดังน้ี 

รายการที่ผิด ให้ระบุช่ือรายการ/จํานวนเงินของรายการ/ตําแหน่งที่แสดงรายการ เช่น งบแสดง
ฐานะการเงิน/งบกําไรขาดทุน/หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ.../ปีทางบัญชี 

จํานวนเงินของรายการที่ผิด 
รายการที่ผิดแสดงข้อมูลขัดต่อข้อเท็จจริงอย่างไร/สาเหตุที่ผิด เช่น ต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ/

เปิดเผยนโยบายการบัญชี ไม่เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ เป็นต้น 
ผลกระทบงบการเงิน ให้ระบุผลกระทบที่ผู้ใช้งบการเงินให้ความสนใจมากที่สุด เช่น หากปรับปรุง        

ให้ถูกต้องกําไรสุทธิ สินทรัพย์ ทุนของสหกรณ์จะผิดหรือเปล่ียนแปลงอย่างไร ในกรณีหาผลกระทบไม่ได้ให้ระบุว่า
หาผลกระทบไม่ได้ 

 ในกรณีมีข้อผิดพลาดหลายรายการ ให้อธิบายผลกระทบรวมของทุกรายการที่ผิด 
(ข) กรณีเปิดเผยข้อมูลผิดพลาด/ไม่เปิดเผยข้อมูล/เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอ ให้อธิบายการเปิดเผย

ข้อมูลที่ผิดพลาด/ข้อมูลที่ไม่ได้เปิดเผย/ข้อมูลที่เปิดเผยไม่เพียงพอ แล้วต่อท้ายด้วย “อย่างไรก็ตาม งบการเงิน/
หมายเหตุประกอบงบการเงินมิได้เปิดเผยข้อมูลดังกล่าวให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์” 
 ดัดแปลงข้อความวรรคท้าย ดังน้ี 
 “ข้าพเจ้าเช่ือว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพ่ือใช้เป็นเกณฑ์ในการ
แสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง” 
3.  วรรคเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ 

ผู้สอบบัญชีใช้ดุลยพินิจเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพในการพิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีความเสี่ยงสูงหรือความเสี่ยง
ที่มีนัยสําคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงิน และเรื่องที่สื่อสารกับคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ ซึ่งเป็นเรื่องที่
ต้องการความใส่ใจเป็นพิเศษจากผู้สอบบัญชี ทั้งน้ี องค์ประกอบของ “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” ควรระบุว่า  

เป็นเรื่องเกี่ยวกับอะไร โดยอ้างอิงการเปิดเผยข้อมูลที่เก่ียวข้องในงบการเงิน เช่น งบแสดงฐานะ
การเงิน/งบกําไรขาดทุน/หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ... 

เหตุผลที่เลือกเป็นเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ 
อธิบายว่าผู้สอบบัญชีได้ใช้วิธีการตรวจสอบในเรื่องน้ันอย่างไร 
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ตัวอย่างที่ 5  รายงานของผูส้อบบญัชี ว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 

รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  สมาชิกสหกรณ์การเกษตรก้าวหน้า จํากัด 

ความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์การเกษตรก้าวหน้า จํากัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน  

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และงบกําไรขาดทุน สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึง
หมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  

ข้าพเจ้าเห็นว่า เน่ืองจากเร่ืองที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้องมีนัยสําคัญ  
งบการเงินข้างต้นนี้ไม่ได้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์การเกษตรก้าวหน้า จํากัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563   
และผลการดําเนินงาน สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 
ตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ...... ลูกหนี้ระยะสั้น - สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563  

จํานวน........บาท รวมลูกหน้ีปุ๋ย - สุทธิ จํานวน........บาท เป็นลูกหนี้ค้างชําระตั้งแต่ปี....... และไม่มีหลักทรัพย์คํ้าประกัน   
ทั้งจํานวน ซึ่งในปี 2563 สหกรณ์ต้องประมาณการค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ดังกล่าวเต็มจํานวนหนี้ให้เป็นไปตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ แต่สหกรณ์ประมาณการค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ จํานวน..........บาท ซึ่งต่ํากว่าจํานวนที่ต้อง
ประมาณการ จํานวน..........บาท หรือคิดเป็นร้อยละ......ของสินทรัพย์ทั้งส้ิน 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  
ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน   
ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์  
ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น   
ว่างบการเงินไม่ถูกต้อง 

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญที่เกี่ยวข้องกับการดําเนินงานต่อเน่ืองของสหกรณ์ 
 สหกรณ์กู้ยืมเงนิซึ่งมีหนี้สินที่ครบกาํหนดชําระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จํานวน............บาท สหกรณ์ไม่สามารถ
เจรจาต่อรองหรือหาแหล่งเงินทุนมาทดแทนได้ เหตุการณ์ดังกล่าวแสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญ   
ซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสําคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดําเนินงานต่อเนื่องของสหกรณ์ และงบการเงิน
ไม่ได้เปิดเผยข้อมูลอย่างเพียงพอในข้อเท็จจริงดังกล่าว 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 
เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า   

ในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นําเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบ   
งบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของขา้พเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสําหรับเรื่องเหล่านี้ 

การประมาณการมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้าคงเหลือตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน   
ต้องอาศัยดุลยพินิจของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ค่อนข้างมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งการประมาณการค่าเผ่ือมูลค่า
สินค้าลดลงสําหรับสินค้าล้าสมัยหรือเส่ือมสภาพ ซึ่งขึ้นอยู่กับการวิเคราะห์ในรายละเอียดเกี่ยวกับวงจรอายุของสินค้า
การแข่งขันทางการตลาด สภาพเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม ประกอบกับสหกรณ์มีชนิดสินค้าและปริมาณสินค้าคงเหลือ
จํานวนมาก ซึ่งอาจทําให้เกิดความเส่ียงเกี่ยวกับการประมาณการค่าเผ่ือมูลค่าสินค้าลดลง 
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ข้าพเจ้าได้ประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในของสหกรณ์ที่เกี่ยวกับการประมาณการค่าเผ่ือมูลค่า

สินค้าลดลงโดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทําความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุม
ภายในที่สหกรณ์กําหนดไว้ นอกจากน้ีข้าพเจ้าได้ประเมินวิธีการและข้อสมมติที่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ใช้ใน 
การพิจารณาค่าเผ่ือมูลค่าสินค้าลดลง โดยทําความเข้าใจเกณฑ์ที่ใช้ในการพิจารณาการตีราคาสินค้าลดลง รวมถึงสอบทาน
ความสม่ําเสมอของการใช้เกณฑ์ดังกล่าว และเหตุผลสําหรับการรับรู้ค่าเผ่ือมูลค่าสินค้าลดลงแบบเฉพาะเจาะจง 
วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลระยะเวลาการถือครองและการเคล่ือนไหวของสินค้าคงเหลือเพื่อระบุถึงกลุ่มสินค้าที่มี   
ข้อบ่งชี้ว่ามีการหมุนเวียนของสินค้าที่ช้ากว่าปกติ วิเคราะห์เปรียบเทียบราคาทุนกับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้า
ภายหลังส้ินปีทางบัญชีของสหกรณ์เพื่อหารายการผิดปกติ และพิจารณาข้อมูลการตีราคาสินค้าลดลงในอดีตย้อนหลัง
สําหรับผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจริงจากการขายและการตัดจําหน่ายสินค้าคงเหลือออกจากบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปี
เปรียบเทียบกับค่าเผ่ือมูลค่าสินค้าลดลงที่บันทึกไว้ ณ ส้ินปีก่อน 
ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ. . . . . . สหกรณ์ได้รับสิทธิเป็นผู้แทนจําหน่ายปุ ๋ย   
จากบริษัทผู้ผลิตแห่งหนึ่งซึ่งสัญญาผู้แทนดังกล่าวจะส้ินสุดในต้นปีหน้า คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์อยู่ระหว่าง
ดําเนินการเพื่อขอต่ออายุสัญญา ซึ่งยังไม่ทราบผลการต่อสัญญาดังกล่าวอาจมีผลต่อแผนการดําเนินธุรกิจของสหกรณ์  
ในปีต่อ ๆ ไป ทั้งนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าว่างบการเงินของสหกรณ์ไม่ถูกต้อง ไม่ได้เกิดจากเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกต
ข้างต้น 

เร่ืองอื่น 
งบการเงินของสหกรณ์การเกษตรก้าวหน้า จํากัด สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตรวจสอบโดย   

ผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 31 มีนาคม 2563 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข)  
 
(ลงช่ือ)................................. 

(..............................) 
 ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     

 
ที่ตั้งสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ........................................ 
วันที่.........................................  
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4. รูปแบบรายงานของผู้สอบบญัชี วา่ไม่แสดงความเห็น 
ผู้สอบบัญชีต้องไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินในรายงานของผู้สอบบัญชี เมื่อเห็นว่ากรณีใด        

หรือหลายกรณีต่อไปน้ีมีสาระสําคัญ และแผ่กระจายในงบการเงิน แบ่งได้ 2 กรณี ดังน้ี 
(1) ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
(2) มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญหลายสถานการณ์ซึ่งอาจมีความสัมพันธ์กันและมีความเป็นไปได้

ที่จะสะสมผลกระทบต่องบการเงินเพ่ิมมากขึ้น 
(1) ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 

เมื่อผู้สอบบัญชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ เพ่ือเป็นหลักฐาน
สนับสนุนการแสดงความเห็นและผู้สอบบัญชีสรุปว่ามีความเป็นไปได้ที่การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง               
ซึ่งตรวจไม่พบ (ถ้ามี) จะส่งผลกระทบอันเป็นสาระสําคัญ และแผ่กระจายในงบการเงิน 
 

รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี วา่ไม่แสดงความเห็น : 
กรณีผู้สอบบญัชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ 

 
 
1.  ชื่อรายงาน 
 
2.  สมาชิก 

สหกรณ์ 
3.  วรรค 

ความเห็น 
 
 
 
 
 
 
4.   วรรค        

เกณฑ์ในการ
แสดงความเห็น 

 
 
 
5.   วรรค                

ความรับผิดชอบ   
ของคณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์
ต่องบการเงิน 

 

 
รายงานของผู้สอบบัญช ี

 
เสนอ  สมาชิกสหกรณ์……………. 
 
การไม่แสดงความเห็น 

ข้าพเจ้าได้รับการแต่งต้ังให้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์.............................ซ่ึงประกอบด้วย 
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันท่ี.....(ปีปัจจุบัน).......งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด (ถ้ามี) สําหรับปีสิ้นสุด 
วันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ  

ข้าพเจ้าไม่สามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์..............................................ได้ 
เนื่องจากเรื่องท่ีกล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสําคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถหา
หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
 
เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น 

ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ 
(อธิบายเหตุผลของการไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ โดยอธิบายว่า

ไม่สามารถใช้วิธีตรวจสอบอะไรกับรายการใด อยู่ในงบการเงินใด จํานวนเงินเท่าใด เพราะเหตุใดจึงไม่สามารถ
สรุปได้ว่า จําเป็นต้องปรับปรุงจํานวนเงินของรายการดังกล่าวหรือไม่ เพียงใด) 
 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
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6.    วรรค               

ความรับผิดชอบ
ของผู้สอบบัญชี 
ต่อการตรวจสอบ  
งบการเงิน 

 
7.   ลายมือชื่อ      

ของผู้สอบบัญชี 
 
 
8.    ท่ีต้ัง           

สํานักงานของ 
ผู้สอบบัญชี 

 
9.   วันท่ี                    

ในรายงาน 

 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

ข้าพเจ้าเป็นผู้ รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าว จากการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเร่ืองท่ี
กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสม  
อย่างเพียงพอ เพ่ือเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวได้ 

 
                         (ลงชื่อ)................................ 

              (..............................) 
ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     

 
ท่ีต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ....................................... 
 
 
วันท่ี........................................ 
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คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบญัชี ว่าไม่แสดงความเห็น : 
กรณีผู้สอบบญัชีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ 

 
ให้ดัดแปลงข้อความในรายงานของผู้สอบบัญชี ดังน้ี 
1.  วรรคการไม่แสดงความเห็น 
 วรรคแรกดัดแปลงข้อความ ดังน้ี 
 “ข้าพเจ้าได้รับการแต่งต้ังให้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์........................จํากัด ซึ่งประกอบด้วย.............” 
 วรรคที่สองต้องระบุให้ชัดเจนว่า “ไม่แสดงความเห็น” และให้ระบุข้อความเกี่ยวกับเรื่องที่ไม่แสดง
ความเห็น ดังน้ี “ข้าพเจ้าไม่สามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์.........ได้ เนื่องจากเรื่องที่กล่าวไว้
ในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสําคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสม
อย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน”  

2.  วรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น 
 ให้อธิบายเหตุผลที่ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ โดยมีองค์ประกอบ    
ที่ต้องอธิบาย ดังน้ี 

ระบุว่าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอะไร กับรายการใด เช่น ไม่สามารถเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับ
สินค้าคงเหลือ ไม่สามารถขอยืนยันยอดลูกหน้ี/เงินฝากธนาคาร เป็นต้น 

ระบุจํานวนเงินของรายการ 
ระบุว่ารายการดังกล่าวแสดงอยู่ในงบใด เช่น งบแสดงฐานะการเงิน/งบกําไรขาดทุน/หมายเหตุประกอบ

งบการเงินข้อ.../ปีทางบัญชี 
ระบุสาเหตุ/เหตุผลที่ไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบที่ต้องการใช้ เช่น คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์

ไม่ยินยอม/จังหวะหรือช่วงเวลาไม่เหมาะสม 
ระบุข้อความ “และไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนให้พอใจ” 
ระบุผลกระทบจากการที่ตรวจรายการน้ันไม่ได้ เช่น “ทําให้ข้าพเจ้าไม่สามารถระบุ/สรุปได้ว่า

จําเป็นต้องปรับปรุงจํานวนเงินของรายการดังกล่าวหรือไม่ เพียงใด ซ่ึงหากจําเป็นต้องปรับปรุงจะมีผลกระทบ
กําไรสุทธิ สินทรัพย์และทุนของสหกรณ์” 
3.  วรรคเร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 
 ให้ตัดทิ้งทั้งหมด เน่ืองจากผู้สอบบัญชีไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบต่าง ๆ ได้ จึงไม่สามารถหาหลักฐาน 
การสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
4.  วรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

4.1 ดัดแปลงข้อความในวรรคแรก ดังน้ี 
 “ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าว จากการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเรื่องที่กล่าว
ในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ
เพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวได้” 

4.2 “ตัด” ข้อความท่ีเหลือออก 
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ตัวอย่างท่ี 6  รายงานของผูส้อบบญัชี ว่าไม่แสดงความเห็น กรณีผูส้อบบญัชีไม่สามารถ         
หาหลักฐานการสอบบัญชีทีเ่หมาะสม

อย่างเพียงพอ 

รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด 

การไม่แสดงความเห็น 
ข้าพเจ้าได้รับการแต่งต้ังให้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดง

ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  

ข้าพเจ้าไม่สามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด ได้ เน่ืองจากเร่ืองที่กล่าวไว้
ในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสําคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสม   
อย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน  

เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น 
ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับเงินจ่ายล่วงหน้า 

เพื่อซ้ือที่ดิน จํานวน............ ล้านบาท ที่แสดงเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 
ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ..... ทั้งนี้ เนื่องจากข้าพเจ้าไม่ได้รับคํายืนยันยอดจากผู้ขายที่สหกรณ์
แจ้งว่าได้รับเงินดังกล่าวไป และข้าพเจ้าไม่สามารถไช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้พอใจว่าสหกรณ์ได้จ่ายเงินให้กับบุคคล
ดังกล่าวหรือไม่ และเงินดังกล่าวได้ใช้ไปหรือไม่ อย่างไร หรือจะได้เงินดังกล่าวคืนหรือไม่ 

ตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ..... เงินกู้ยืมระยะยาว จํานวน............บาท สหกรณ์มีข้อโต้แย้ง
กับเจ้าหนี้ในยอดหน้ี ณ วันที่........................... ซึ่งเป็นวันที่ทําสัญญาเงินกูแ้ละรับเงินจากเจ้าหนี้ และในส่วนของดอกเบี้ย
ที่สหกรณ์เห็นว่าเจ้าหนี้ มีการคํานวณไม่ถูกต้องตามกฎหมายซึ่งคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์มีมติไม่ยอมรับเงินต้น
และไม่รับรู้ดอกเบี้ยจ่ายของเงินกู้ยืมจํานวนดังกล่าว จากสถานการณ์ดังกล่าว ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบเอกสาร
หลักฐานที่เกี่ยวข้องได้ เนื่องจากสหกรณ์ไม่เปิดเผยข้อมูลและหลักฐานการโต้แย้งในประเด็นดังกล่าวกับข้าพเจ้า  
และข้าพเจ้าไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้เป็นที่พอใจเกี่ยวกับเงินกู้ยืมระยะยาว ดอกเบ้ียค้างจ่ายและดอกเบ้ียจ่าย   
เงินกู้ยืมจํานวนดังกล่าว 

ในสถานการณ์ดังกล่าวข้าพเจ้าไม่สามารถสรุปได้ว่าจําเป็นต้องปรับปรุงรายการเงินจ่ายล่วงหน้า รายการ   
เงินกู้ยืมระยะยาว ดอกเบี้ยค้างจ่ายและดอกเบ้ียจ่ายเงินกู้ยืมหรือไม่ เพียงใด ซึ่งหากจําเป็นต้องปรับปรุงจะมีผลกระทบ
ต่อกําไรสุทธิ สําหรับปีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ยอดรวมสินทรัพย์ หนี้สินและทุนของสหกรณ์ ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 2563 
ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ..... สหกรณ์ตกเป็นจําเลยในคดีฟ้องร้องเกี่ยวกับการละเมิด
ลิขสิทธิ์และถูกเรียกร้องค่าสิทธิ์และค่าเสียหาย สหกรณ์ได้ยื่นฟ้องกลับและกําลังอยู่ระหว่างการสืบพยานขั้นต้นทั้งสองคดี 
ผลสุดท้ายของเหตุการณ์ดังกล่าวไม่สามารถระบุได้ในขณะนี้ และสหกรณ์ไม่ได้ตั้งสํารองหน้ีสินซึ่งอาจจะเกิดขึ้น   
ไว้ในงบการเงิน เนื่องจากความไม่แน่นอนของผลคดีความ ทั้งนี้ การที่ข้าพเจ้าไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ 
ไม่ได้แสดงความเห็นในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 
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เร่ืองอื่น 
งบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตรวจสอบโดย   

ผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 31 มีนาคม 2563 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าว จากการปฏิบัติงานตรวจสอบ   
ตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์   
ในการไม่แสดงความเห็น ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ เพื่อเป็นเกณฑ ์   
ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวได้ 

 
(ลงช่ือ)................................ 

(..............................) 
ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     

 
ที่ตั้งสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ........................................ 
วันที่.........................................  
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(2) มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสําคัญหลายสถานการณ์ ซ่ึงอาจมีความสัมพันธ์กันและมีความ
เป็นไปได้ที่จะสะสมผลกระทบต่องบการเงินเพิ่มมากขึ้น 
 ในกรณีที่มีความไม่แน่นอนหลายสถานการณ์ (ซึ่งเกิดขึ้นได้ยาก) และผู้สอบบัญชีสรุปว่าถึงแม้จะได้รับ
หลักฐานการตรวจสอบท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอสําหรับความไม่แน่นอนแต่ละสถานการณ์ก็เป็นไปไม่ได้ที่จะแสดง
ความเห็นต่องบการเงิน เน่ืองจากความไม่แน่นอนต่าง ๆ อาจมีความสัมพันธ์กัน และมีความเป็นไปได้ที่จะส่งผลกระทบ 
เพ่ิมมากขึ้น 
 

รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี วา่ไม่แสดงความเห็น : 
กรณีมีเหตุการณ์ไม่แน่นอนท่ีมีสาระสําคัญหลายสถานการณ ์

 
 
1.  ชื่อรายงาน 
 
2.  สมาชิก 

สหกรณ์ 
3.   วรรค 

ความเห็น 
 
 
 
 
 
 
4.   วรรค        

เกณฑ์ในการ
แสดงความเห็น 

 
5.   วรรค                

ความรับผิดชอบ   
ของคณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์
ต่องบการเงิน 

 
6.    วรรค               

ความรับผิดชอบ
ของผู้สอบบัญชี 
ต่อการตรวจสอบ  
งบการเงิน 

 

 
รายงานของผู้สอบบัญช ี

 
เสนอ  สมาชิกสหกรณ์……………. 
 
การไม่แสดงความเห็น 

ข้าพเจ้าได้รับการแต่งต้ังให้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์.............................ซ่ึงประกอบด้วย 
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันท่ี.....(ปีปัจจุบัน).......งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด (ถ้ามี) สําหรับปีสิ้นสุด 
วันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ  

ข้าพเจ้าไม่สามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์.....................................ได้ 
เนื่องจากเรื่องท่ีกล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสําคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถหา
หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
 
เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น 

มีเหตุการณ์ไม่แน่นอนท่ีมีสาระสําคัญหลายสถานการณ์ 
(อธิบายเหตุการณ์/สถานการณแ์ต่ละสถานการณ์ท่ีเกิดความไม่แน่นอน) 

 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
 
 
 
 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

ข้าพเจ้าเป็นผู้ รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าว จากการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเร่ือง 
ท่ีกล่าวในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสม  
อย่างเพียงพอ เพ่ือเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวได้ 
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7.   ลายมือชื่อ      
ของผู้สอบบัญชี 

 
 
8.    ท่ีต้ัง           

สํานักงานของ 
ผู้สอบบัญชี 

 
9.    วันท่ี                   

ในรายงาน 

 
 

                         (ลงชื่อ)................................ 
              (..............................) 
             ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     
 
ท่ีต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ...................................... 
 
 
วันท่ี........................................ 
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คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบญัชี ว่าไม่แสดงความเห็น : 
กรณีมีเหตุการณ์ไม่แน่นอนท่ีมีสาระสําคัญหลายสถานการณ ์

 
ให้ดัดแปลงข้อความในรายงานของผู้สอบบัญชี ดังน้ี 
1.  วรรคการไม่แสดงความเห็น 
 ดัดแปลงข้อความต้นวรรคแรก ดังน้ี 
 “ข้าพเจ้าได้รับการแต่งต้ังให้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์.......................ซึ่งประกอบด้วย..........................” 
 วรรคที่สองต้องระบุให้ชัดเจนว่า “ไม่แสดงความเห็น” และให้ระบุข้อความเก่ียวกับเรื่องที่ไม่แสดงความเห็น 
ดังน้ี “ข้าพเจ้าไม่สามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์......................ได้ เนื่องจากเรื่องที่กล่าวไว้
ในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสําคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสม
อย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน  

2.  วรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น 
 ให้อธิบายเหตุการณ์/สถานการณ์แต่ละสถานการณ์ที่เกิดความไม่แน่นอน เช่น 

ความไม่แน่นอนแต่ละเหตุการณ์ 
ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นของแต่ละเหตุการณ์ 
ความสัมพันธ์ระหว่างเหตุการณ์ต่าง ๆ 
ข้อเท็จจริง/เหตุผลที ่ไม่สามารถตรวจสอบให้ได้หลักฐานที ่เพียงพอเกี ่ยวกับผลกระทบรวม         

ของทุกเหตุการณ์ซึ่งทําให้ไม่สามารถได้ข้อสรุปว่างบการเงินแสดงถูกต้องตามควรหรือไม่ 
3.  วรรคเร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 
 ให้ตัดทิ้งทั้งหมด เน่ืองจากผู้สอบบัญชีไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบต่าง ๆ เพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชี
ที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
4.  วรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 
 4.1 ดัดแปลงข้อความในวรรคแรก ดังน้ี 
 “ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าว จากการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเรื่อง       
ที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสม     
อย่างเพียงพอเพ่ือเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวได้” 
 4.2 “ตัด” ข้อความท่ีเหลือออก 
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ตัวอย่างท่ี 7  รายงานของผูส้อบบญัชี ว่าไม่แสดงความเห็น กรณีมีเหตุการณ์ไม่แน่นอน       
ที่มีสาระสาํคญัหลายสถานการณ ์

รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  สมาชิกสหกรณ์................ จํากัด 

การไม่แสดงความเห็น 
ข้าพเจ้าได้รับการแต่งต้ังให้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์........................จํากัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดง

ฐานะการเงิน ณ วันที่............(ปีปัจจุบัน)...........งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด  (ถ้ามี) สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน  
และหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น ๆ 

ข้าพเจ้าไม่สามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์......................... จํากัด ได้ เนื่องจากเรื่องที่กล่าวไว้   
ในวรรคเกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็นมีนัยสําคัญ ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
เพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน  
เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น 

ในการสรุปผลการตรวจสอบเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงนิปีส้ินสุดวันที่.......................... ข้าพเจ้าได้พิจารณา
ความเพียงพอของข้อมูลที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ...... เกี่ยวกับเรื่องดังต่อไปนี้ 
 ความไม่แน่นอน 1..................................... 
 ความไม่แน่นอน 2..................................... 
 ความไม่แน่นอน 3..................................... 
 แม้ว่าสหกรณ์ได้เปิดเผยอย่างเพียงพอว่าความไม่แน่นอนแต่ละเรื่องอาจมีผลกระทบต่อสหกรณ์อย่างไร   
แต่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ยืนยันว่าไม่สามารถอธิบายถึงผลกระทบรวมของความไม่แน่นอนทั้ง 3 เรื่อง เนื่องจาก
ความไม่แน่นอนดังกล่าวกระทบซ่ึงกันและกันอย่างซับซ้อนจนไม่สามารถประเมินผลกระทบต่อสหกรณ์ในภาพรวมได้ 
และข้าพเจ้าก็ไม่สามารถประเมินผลกระทบรวมดังกล่าวได้เช่นกัน ทําให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ข้อสรุปเพื่อแสดง
ความเห็นว่างบการเงินแสดง..........................โดยถูกต้องตามควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์หรือไม่ 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าว จากการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐาน
การสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเรื่อง/สถานการณ์/เหตุการณ์ที่กล่าวในวรรค
เกณฑ์ในการไม่แสดงความเห็น ข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเพื่อเป็นเกณฑ ์   
ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวได้ 

 
(ลงช่ือ)................................ 

(..............................) 
ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     

 
ที่ตั้งสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ........................................ 
วันที่.........................................  

 



 

 

แนวทางการจัดทํารายงานการสอบบัญชี   สําหรับผู้สอบบัญชีสหกรณ ์ 51 
 

 รายงานของผู้สอบบญัชี กรณสีหกรณ์ปฏบิัตผิิดกฎหมาย 
เน่ืองจากผู้สอบบัญชีมีความรับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ว่าได้จัดทํา

โดยถูกต้องตามท่ีควรในสาระสําคัญตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนดหรือไม่ ซึ่งในการตรวจสอบ ผู้สอบบัญชี
อาจพบประเด็นปัญหากรณีสหกรณ์ดําเนินงาน/ดําเนินธุรกิจผิดกฎหมาย ซึ่งจํานวนเงินมีสาระสําคัญไม่ว่าการปฏิบัตินั้น
จะก่อให้เกิดผลเสียหายต่อสหกรณ์ ณ วันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีหรือไม่ก็ตาม อาจมีผลกระทบต่อการรายงาน
ของผู้สอบบัญชี  

 แนวทางในการพิจารณา กรณีสหกรณ์ปฏิบัติผิดกฎหมาย 
 

สถานการณ ์ งบการเงินของสหกรณ ์ รายงานของผูส้อบบญัช ี
1.  ยังไม่เกิดผลเสียหายแต่อาจ

กระทบต่องบการเงินของ
สหกรณ์อย่างมีสาระสําคัญ 

1.1 มกีารอธิบายและเปิดเผยเก่ียวกับ
การปฏิบัติผิดกฎหมายอย่าง
เพียงพอในงบการเงิน 

1.1 อย่างไม่มีเง่ือนไข เพ่ิมหัวข้อ 
“ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” 

 1.2 ไม่เปิดเผย/เปิดเผยไม่เพียงพอ       
(งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ
ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ) 

1.2 อย่างมีเง่ือนไข เน่ืองจาก       
งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ
ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 

 
2.  เกิดผลเสียหายกระทบต่อ  

งบการเงินอย่างมีสาระสําคัญ 
 

2.1 แสดงรายการ และเปิดเผยข้อมูล
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์    
(งบการเงินแสดงข้อมูลถูกต้อง
ตามท่ีควรในสาระสําคัญ) 

2.1 อย่างไม่มีเง่ือนไข เพ่ิมหัวข้อ 
“ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น”  

 

 2.2 งบการเงินแสดงข้อมูลทีข่ดัต่อ
ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ 
- ตัวเลขผิด หรือ 
- ไม่เปิดเผย/เปิดเผยไม่เพียงพอ 

2.2 อย่างมีเง่ือนไข เน่ืองจาก       
งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ
ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  

 
 

3.  เกิดผลเสียหายกระทบต่อ   
งบการเงินอย่างมีสาระสําคัญ
และแผ่กระจายในงบการเงิน 

3.1 แสดงรายการและเปิดเผยข้อมูล
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์   
(งบการเงินแสดงข้อมูลถูกต้อง
ตามท่ีควรในสาระสําคัญ) 

3.1 อย่างไม่มีเง่ือนไข เพ่ิมหัวข้อ 
“ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” 

 

 3.2 งบการเงินแสดงข้อมูลทีข่ดัต่อ
ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  
และแผ่กระจาย 

3.2 แสดงความเห็นว่างบการเงิน       
ไม่ถูกต้อง เน่ืองจากงบการเงิน
แสดงข้อมูลทีข่ดัต่อข้อเท็จจริง 
อันเป็นสาระสําคัญและแผ่
กระจาย 
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รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ยัง่ยืน จํากดั 
ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบ   
งบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  

ข้าพเจ้าเห็นว่า ยกเว้นการเปิดเผยข้อมูลไม่ครบถ้วนตามที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็น   
อย่างมีเงื่อนไข งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562   
ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสด สําหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบ
นายทะเบียนสหกรณ์ 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
 1. ตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ..... เงินลงทุน จํานวน...................บาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 สหกรณ์   

มีการลงทุนที่ผิดกฎหมายสหกรณ์ โดยลงทุนในหุ้นสามัญบริษัท.......(มหาชน) จํากัด จํานวน........บาท และกองทุนเปิด 
จํานวน.................บาท  รวมทั้งลงทุนในหุ้นกู้ด้อยสิทธิ์และไม่มีหลักประกัน มีราคาทุน................ล้านบาท มูลค่ายุติธรรม
............................ล้านบาท ซึ่งจัดอันดับความน่าเชื่อถืออยู่ในระดับต่ํากว่า A - ทั้งนี้ การลงทุนของสหกรณ์ไม่เป็นไปตาม
พระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 62 และประกาศคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติ 
เรื่อง ข้อกําหนดการฝากหรือลงทุนอย่างอื่นของสหกรณ์ พ.ศ. 2558 ข้อ 3 (6) อย่างไรก็ตาม สหกรณ์ไม่ได้เปิดเผย
ข้อเท็จจริงดังกล่าวในงบการเงินให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ส่งผลให้งบการเงินของสหกรณ์เปิดเผย
ข้อมูลไม่เพียงพอ 

 2. ตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ..... เงินลงทุนระยะยาว จํานวน.....................ล้านบาท เป็นเงินลงทุนในหุ้นชุมนุม
สหกรณ์...............................จํากัด มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท และหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ.... เงินฝากสหกรณ์อื่น 
จํานวน....................ล้านบาท เป็นเงินฝากของชุมนุมสหกรณ์................................จํากัด ซึ่งงบการเงินของชุมนุมสหกรณ์ 
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 มีส่วนขาดแห่งทุนมูลค่าหุ้นติดลบ....................บาทต่อหุ้น ตามหนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
ที่ กษ 0404/ว 53 ลงวันที่ 22 มีนาคม 2561 เรื่อง วิธีปฏิบัติทางบัญชีกรณีสหกรณ์นําเงินไปลงทุนในสหกรณ์อื่น 
สหกรณ์มิได้รับรู้ผลขาดทุนจากการปรบัมูลค่าหุ้นชุมนุมสหกรณ์................................จํากัด จํานวน ....................ล้านบาท 
และเงินฝากสหกรณ์อื่น สหกรณ์มิได้ตั้งค่าเผ่ือเงินฝากสหกรณ์อื่นสงสัยจะสูญให้เพียงพอกับความเสียหายที่อาจ   
จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าเห็นว่าสหกรณ์ต้องตั้งค่าเผ่ือเงินฝากสหกรณ์อื่นสงสัยจะสูญ จํานวน.......................ล้านบาท  

หากสหกรณ์ปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้องตามข้อ 2 ผลการดําเนินงานสําหรับปีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562  
เปล่ียนจากกําไรสุทธิ จํานวน..............ล้านบาท เป็นขาดทุนสุทธิ จํานวน...............ล้านบาท ยอดรวมของสินทรัพย์ทั้งส้ิน
และทุนของสหกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จะลดลงด้วย จํานวน...................ล้านบาท 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์   
ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน   
ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์  
ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น   
อย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า 

ตัวอย่างที่ 8  รายงานของผูส้อบบญัชี อย่างมีเงื่อนไข กรณีสหกรณ์ไม่เปิดเผย       
การปฏิบัติผิดกฎหมาย 
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เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 
เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า     

ในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นําเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงิน
โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสําหรับเรื่องเหล่านี้ 

เรื่องสําคัญในการตรวจสอบเป็นเรื่องเกี่ยวกับสินทรัพย์ที่ต้องติดตามเป็นพิเศษของสหกรณ์ที่ควรสื่อสาร    
ในรายงานของข้าพเจ้า ดังนี้ 

 
เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ วิธีการตรวจสอบ 

ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญเงินให้กู้ยืม 
อ้างถึงหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ..... 
     การประมาณการค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญเงินให้กู้ยืม
ต้องอาศัยดุลยพินิจของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ 
ค่อนข้างมากในการประเมินพฤติการณ์ของลูกหนี้ที่คาดว่า
จะชําระหน้ีไม่ได้กับลักษณะการดําเนินธุรกิจสินเชื่อของ
สหกรณ์ที่มีเงินให้กูย้ืม จํานวน.......................บาท คิดเป็น
ร้อยละ....... ของสินทรัพย์ทั้งส้ิน ซึ่งอาจทําให้เกิดความเส่ียง
เกี่ยวกับมูลค่าของค่าเผ่ือหนี้สงสยจะสูญ จํานวน.......บาท
คิดเป็นร้อยละ....... ของสินทรัพย์ทั้งส้ิน การเผ่ือหนี้สงสัย
จะสูญที่เพียงพอจะส่งผลให้การแสดงรายการเงินให้กู้ยืม 
ในงบการเงินแสดงข้อมูลที่ เหมาะสม การพิจารณา  
ประมาณการค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญให้ถูกต้องตามที่ควร 
จึงเป็นเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ 

 
 

ข้าพเจ้าได้ประเมินและทดสอบระบบการควบคุม
ภายในของสหกรณ์ที่เกี่ยวกับการประเมินค่าเผ่ือหนี้
สงสัยจะสูญ ดังนี้ 

- สอบถามเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องในการคํานวณค่าเผ่ือ
หนี้สงสัยจะสูญ 

- สอบทานความสมเหตุสมผลเก่ียวกับพฤติการณ์  
ของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมที่คาดว่าจะชําระหนี้ไม่ได้ 

- สอบถามนโยบายของสหกรณ์ในการประมาณการ
ค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 

- สอบทานดุลยพินิจคณะกรรมการในการประเมิน
สถานะและพฤติกรรมของลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงิน
ไม่ได้เพื่อตั้งค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญเต็มจํานวน 

- ตรวจสอบการค้างชําระของลูกหนี้กับบัญชีย่อยลูกหนี้
- ตรวจสอบลูกหนี้ที่ไม่ได้รับคํายืนยันยอดอย่าง

สมเหตุสมผลว่ามีสถานะชําระหนี้ได้ 
- สอบทานการประมาณการต้ังค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ

ว่ามีความเพียงพอและเหมาะสมเป็นไปตามระเบียบที่
นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด 

- สุ่มทดสอบการคํานวณและตรวจสอบการบันทึก
บัญชีค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันส้ินปีบัญชีเป็นไปตาม
ระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด 
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ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 
ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ..... เงินรับฝาก จํานวน................บาท ณ 31 ธันวาคม 2562 

สหกรณ์มีการรับฝากเงินจากบุคคลภายนอก จํานวน.................บาท ซึ่งไม่เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม สหกรณ์ไม่ได้เปิดเผยข้อมูลดังกล่าวให้ครบถ้วนตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ส่งผลให้งบการเงิน
ของสหกรณ์เปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอ ทั้งนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้า
ให้สังเกตข้างต้น 
เร่ืองอื่น 

งบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตรวจสอบโดย   
ผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข)  
 

(ลงช่ือ)................................ 
               (..............................) 

    ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     
 
ที่ตั้งสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ........................................ 
วันที่.........................................  
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รายงานของผู้สอบบญัชตี่องบการเงินปีปัจจุบนั กรณีข้อมูลเปรียบเทียบผิด/อาจผิด 
ในการตรวจสอบงบการเงินงวดปัจจุบัน ผู้สอบบัญชีต้องพิจารณาและติดตามหลักฐานการตรวจสอบ

ตัวเลขเปรียบเทียบของงวดก่อน ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญเก่ียวกับตัวเลขเปรียบเทียบ หรือผล
ของเหตุการณ์ไม่แน่นอนที่เกิดขึ้นในงวดก่อนว่ามีผลหรือเปลี่ยนแปลงอย่างไรในงวดปัจจุบัน ในหลายกรณี          
การเปลี่ยนแปลงของตัวเลขเปรียบเทียบดังกล่าวมีผลต่อรายงานของผู้สอบบัญชีในงวดปัจจุบัน 

ตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 710 เรื่อง รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตต่อข้อมูลเปรียบเทียบ 
ได้กําหนดให้ผู้สอบบัญชีควรที่จะพิจารณาข้อมูลเปรียบเทียบที่เก่ียวข้องกับงบการเงินงวดที่กําลังตรวจสอบ 

ข้อมูลเปรียบเทียบ หมายถึง จํานวนเงินและการเปิดเผยข้อมลูซึ่งเก่ียวข้องกับงวดก่อนหน้าน้ันหน่ึงงวด
หรือมากกว่ารวมอยู่ในงบการเงิน ซึ่งแบ่งเป็น 2 ชนิด คือ 

 ตัวเลขเปรียบเทียบ หมายถึง ข้อมูลเปรียบเทียบซึ่งเป็นจํานวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลอ่ืน
สําหรับงวดอ่ืนที่ได้นํามาแสดงรวมเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินงวดปัจจุบัน มีวัตถุประสงค์เพ่ือเป็นข้อมูลเพ่ือความเข้าใจ
เก่ียวกับจํานวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลอ่ืนที่เก่ียวข้องกับงวดปัจจุบัน ทั้งน้ี ความละเอียดของการนําเสนอเป็นข้อมูล
เปรียบเทียบขึ้นอยู่กับความเกี่ยวข้องกับตัวเลขในงวดปัจจุบันเป็นหลักมีข้อกําหนดคือ กรณีเป็นตัวเลขให้แสดง
เปรียบเทียบทุกรายการ ส่วนการเปิดเผยข้อมูลซึ่งเป็นคําอธิบายให้นําเสนอเท่าที่จําเป็นขึ้นอยู่กับข้อมูลในงวด
ปัจจุบันเป็นหลัก 

 งบการเงินเปรียบเทียบ หมายถึง ข้อมูลเปรียบเทียบซึ่งเป็นจํานวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลอื่น
สําหรับงวดอ่ืนที่ได้นํามาแสดงเปรียบเทียบกับงบการเงินงวดปัจจุบัน ทั้งน้ี ความละเอียดของการนําเสนอเป็นข้อมูล
เปรียบเทียบต้องเป็นระดับเดียวกันกับการนําเสนองบการเงินงวดปัจจุบัน 

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์กําหนดให้งบการเงินของสหกรณ์นําเสนอข้อมูลเปรียบเทียบ         
ในลักษณะของตัวเลขเปรียบเทียบ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากระบบบัญชีสหกรณ์ไม่ได้กําหนดให้มีการปรับปรุง
ตัวเลขเปรียบเทียบปีก่อน เป็นผลให้ตัวเลขเปรียบเทียบปีก่อนที่ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างมีเง่ือนไขไว้ 
หากมีการปรับปรุงให้ปรับปรุงงบการเงินปีปัจจุบัน กรณีข้อมูลเปรียบเทียบผิด/อาจผิดมีแนวทางในการเขียน
รายงานของผู้สอบบัญชี ดังน้ี 

 แนวทางในการพิจารณาการรายงานต่อตัวเลขเปรียบเทียบที่ผิด/อาจผิด 
สถานการณ์ 

(มีสาระสําคัญ) 
รายงานของ      

ผู้สอบบัญชีปีกอ่น 
รายงานของผูส้อบบัญชี 

ปีปัจจุบัน 

1. ตัวเลขเปรียบเทียบผิด - แก้ไข
ถูกต้องในปีปัจจุบัน  

2. ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบ
บัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอในปีก่อน 
ในปีปัจจุบันหาได้แล้ว 

 -  ไม่ต้องปรับปรุงรายการใด 
 -  ต้องปรับปรุงรายการและได้

ปรับปรุงในปีปัจจุบันอย่างถูกต้องแล้ว 
 

รายงาน 
อย่างมีเงื่อนไข 

รายงานอย่างไม่มีเงื่อนไข พิจารณาเพิ่มข้อมูลในรายงานตาม
กรณี ดังนี้ 
กรณีมีการเปิดเผยในงบการเงิน เรื่องการแก้ไขข้อผิดพลาด  
ปีก่อน ให้ดําเนินการดังนี้ 

1) เพิ่มหัวข้อ “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” โดยอธิบาย
ข้อผิดพลาด (รายการและจํานวนเงิน) ในงบการเงินปีก่อน 
ซึ่งแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ ซึ่งทําให้ (ระบุผลกระทบ) 
เช่น กําไรสุทธิปีก่อนแสดงสูงไป จํานวน……......บาท 

2) ระบุข้อความ “อย่างไรก็ตาม สหกรณ์ได้แก้ไขข้อผิดพลาด
นั้นแล้วในงบการเงินปีปัจจุบัน” 
กรณีไม่มีการเปิดเผยในงบการเงิน เรื่องการแก้ไขข้อผิดพลาด
ปีก่อน ให้ดําเนินการดังนี้ 

1) เพิ่มวรรค“เร่ืองอื่น” โดยอธิบายข้อผิดพลาด (รายการ
และจํานวนเงิน) ในงบการเงินปีก่อน ซึ่งแสดงเป็นข้อมูล 
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สถานการณ์ 
(มีสาระสําคัญ) 

รายงานของ      
ผู้สอบบัญชีปีกอ่น 

รายงานของผูส้อบบัญชี 
ปีปัจจุบัน 

  เปรียบเทียบ ซึ่งทําให้....(ระบุผลกระทบ).... เช่น กําไรสุทธิ  
ปีก่อนแสดงสูงไป จํานวน………...บาท 

2) ระบุข้อความ “อย่างไรก็ตาม สหกรณ์ได้แก้ไขข้อผิดพลาด
นั้นแล้วในงบการเงินปีปัจจุบัน” (ระบุรายการในงบการเงิน
ปัจจุบันที่รวมการแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อนอยู่ด้วย) 

3. ตัวเลขเปรียบเทียบผิด - ปีปัจจุบัน 
ยังไม่มีการแก้ไขให้ถูกต้อง และตัวเลข
เปรียบเทียบดังกล่าวมีผลกระทบ  
งบการเงินปีปัจจุบันอย่างมีสาระสําคัญ 

4 .  ไม่สามารถหาหลักฐานการ  
สอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ  
ในปีก่อนและในปีปัจจุบันยังหาไม่ได้
เช่นกันและผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้น 
มีสาระสําคัญ 
 

รายงาน 
อย่างมีเงื่อนไข 

รายงานอย่างมีเงื่อนไข 
กรณีไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสม  

อย่างเพียงพอ ให้ดัดแปลงข้อความ ดังนี้ 
วรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข ให้ระบุ  
ไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอะไร กับรายการใด 

จํานวนเงินเท่าใดในงบการเงินงวดก่อน 
ระบุเหตุผล 
ระบุผลกระทบ ใช้ข้อความ “ทําให้ข้าพเจ้าไม่สามารถ

สรุปได้ว่า จําเป็นต้องปรับปรุงรายการ…….....หรือไม่ เพียงใด 
ซึ่งหากจําเป็นต้องปรับปรุงจะมีผลกระทบกําไรสุทธิปีปัจจุบัน 
สินทรัพย์ และทุนของสหกรณ์ ณ ส้ินปีปัจจุบัน ความเห็นต่อ
งบการเงินงวดก่อนจึงมีเงื่อนไขในเรื่องนั้น และงวดปัจจุบันยังไม่
สามารถตรวจรายการน้ันได้ เนื่องจาก....(ระบุเหตุผล)...ทําให้
ไม่สามารถสรุปได้ว่า จําเป็นต้องปรับปรุงรายการ........หรือไม่ 
เพียงใด ซึ่งหากจําเป็นต้องปรับปรุงจะมีผลกระทบกําไรสุทธิ 
ปีปัจจุบัน สินทรัพย์และทุนของสหกรณ์ ณ วันส้ินปีปัจจุบัน 

วรรคความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
ยกเว้นผลกระทบ ซึง่อาจจะเกิดขึ้นจากเร่ือง............ 
การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงฯ ให้ดัดแปลงข้อความ 

ดังนี้ 
วรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ให้ระบุ 
อ้างหมายเหตุ (ถ้ามี) ระบุรายการที่ผิด จํานวนเงินใน 

งบการเงินงวดก่อน 
ระบุว่าขัดตอ่ข้อเท็จจริงอยา่งไร 
ระบุผลกระทบของงวดก่อน ส่งผลให้แสดงความเห็น

อย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินงวดก่อน 
ระบุวา่งวดปัจจุบัน รายการยังผิดอย่างไร จํานวนเท่าใด

และผลกระทบต่อตัวเลขงวดปัจจุบัน 
วรรคความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
ยกเว้นผลกระทบ ของเร่ือง............ 

หมายเหตุ :  เน่ืองจากระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ไม่อนุญาตให้มีการปรับปรุงย้อนหลัง ดังน้ัน หากจะแก้ไข
ข้อผิดพลาดปีก่อน ให้แก้ไขในงบการเงินปีปัจจุบันเท่าน้ัน 
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ตัวอย่างที่ 9  รายงานของผูส้อบบญัชี ข้อมูลเปรียบเทียบ 
  แสดงความเห็น อย่างมีเงือ่นไข 

  กรณีข้อมูลเปรียบเทียบผดิ/อาจผิด
และปีปัจจุบันยังไม่ได้แก้ไขให้ถูกต้อง 

รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ยัง่ยืน จํากดั 

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน   

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบ   
งบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 

ข้าพเจ้าเห็นว่ายกเว้นผลกระทบของเรื่องที่กล่าวในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข งบการเงิน
ข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดําเนินงาน  
และกระแสเงินสด สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 

ตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงนิข้อ.... ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินให้สมาชิกกู้ จํานวน.........ล้านบาท 
แสดงสูงไป จํานวน.........ล้านบาท เนื่องจากสหกรณ์ไม่ตั้งค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
ส่งผลให้กําไรสุทธิสําหรับปีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 แสดงสูงไป จํานวน............ล้านบาท เป็นเหตุให้ข้าพเจ้าแสดง
ความเห็นต่องบการเงินสําหรับปีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 อย่างมีเงื่อนไขในเรื่องดังกล่าวและตามหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินข้อ.... ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้ดังกล่าวยังคงแสดงสูงไป จํานวน.........ล้านบาท ด้วยเหตุผล
เดียวกัน หากสหกรณ์ปรับปรุงตั้งค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญให้ถูกต้อง กําไรสุทธิสําหรับปีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จะลดลง 
จํานวน.........ล้านบาท สินทรัพย์รวมและทุนของสหกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จะลดลงด้วยจํานวนเดียวกัน 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์   
ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงาน
ของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ ข้าพเจ้าเช่ือว่า
หลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข
ของข้าพเจ้า 
เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 

เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า 
ในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่มีเร่ืองสําคัญในการตรวจสอบที่ต้องสื่อสาร   
ในรายงานของข้าพเจ้า 

ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 
(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน  
(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 

(ลงช่ือ)................................ 
               (..............................) 

    ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     
ที่ตั้งสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ........................................ 
วันที่.........................................  
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รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ยัง่ยืน จํากดั 

ความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน  

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยั่งยืน จํากัด ณ วันที่ 31  
ธันวาคม 2562 ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสด สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญ
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน   
ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 
ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น
ของข้าพเจ้า 
 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 
เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า  

ในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่มีเร่ืองสําคัญในการตรวจสอบที่ต้องสื่อสาร   
ในรายงานของข้าพเจ้า 
 

เร่ืองอื่น 
ในปีทางบัญชีสิ ้นสุดวันที ่ 31 ธันวาคม 2561 สหกรณ์ตั ้งค่าเผื ่อหนี ้สงสัยจะสูญลูกหนี ้เง ินให้สมาชิกกู้  

ไม่เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ส่งผลให้กําไรสุทธิสําหรับปีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 แสดงสูงไป 
จํานวน...............ล้านบาท ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินสําหรับปีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 จึงมีเงื่อนไข  
ในเรื่องดังกล่าว อย่างไรก็ตาม ในปีทางบัญชีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 สหกรณ์ได้ตั้งค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญดังกล่าว
ครบถ้วนตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์แล้ว ซึ่งแสดงรวมอยู่ในรายการค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงินให้สมาชิกกู้ 
จํานวน...............ล้านบาท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ......  

 

ตัวอย่างที ่10  รายงานของผู้สอบบัญช ีขอ้มูลเปรียบเทยีบ แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข 

กรณีข้อมูลเปรียบเทียบผิด/อาจผิด และปปีัจจุบันได้แก้ไขถูกต้องแล้ว  
(สหกรณ์ไม่ได้เปิดเผยเก่ียวกับการแก้ไขไว้ในงบการเงิน) เพิ่มวรรค “เรื่องอ่ืน”  

เนื่องจากข้อมูลเปรียบเทียบผิด/อาจผิดและปีปัจจุบนัได้แก้ไขถูกต้องแล้ว 
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ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน  

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
 
 
 (ลงช่ือ)................................ 

               (..............................) 
    ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     

 
ที่ตั้งสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ........................................ 
วันที่.........................................  
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รายงานของผู้สอบบญัชี กรณสีหกรณ์ดําเนินงานไม่เป็นปกต ิ
รายงานของผู้สอบบัญชี กรณีสหกรณ์ดําเนินงานไม่เป็นปกติ ได้แก่  
1. สหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชี 
2. สหกรณ์จดทะเบียนจัดต้ังใหม่ 
3. สหกรณ์ตกค้างการสอบบัญชี 
4. สหกรณ์ควบเข้ากัน 
5. สหกรณ์แยกจากกัน 
6. สหกรณ์ที่ชําระบัญชี 

 

1.  กรณีสหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชี 
 สหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชี หมายถึง สหกรณ์ที่เปลี่ยนรอบระยะเวลาบัญชีไปจากเดิมโดยการพิจารณา      
วันที่ปีทางบัญชีใหม่มีผลบังคับใช้ ให้นับต้ังแต่วันถัดจากวันที่นายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนแก้ไขข้อบังคับ      
ซึ่งมี 2 กรณี ดังน้ี 
 (1) การเปล่ียนปีทางบัญชีมีผลบังคับใช้ก่อนวันสิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่ (รอบระยะเวลาดําเนินงานไม่เกิน 
12 เดือน) 
 (2) การเปลี่ยนปีทางบัญชีมีผลบังคับใช้หลังวันสิ้นปีทางบัญชีใหม่ (รอบระยะเวลาดําเนินงานเกิน 12 เดือน) 
 

กรณีที่ 1    การเปลี่ยนปีทางบัญชีมีผลบังคับใช้ก่อนวันสิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่ 

 ตัวอย่าง สหกรณ์มีวันสิ้นสุดปีทางบัญชี วันที่ 31 มีนาคมของทุกปี และสหกรณ์มีมติที่ประชุมใหญ่       
เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 25X1 ให้แก้ไขข้อบังคับ เปลี่ยนวันสิ้นสุดปีทางบัญชี เป็นวันที่ 30 มิถุนายนของทุกปี        
ซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนแก้ไขข้อบังคับในวันที่ 14 มิถุนายน 25X1 โดยข้อบังคับมีผลใช้บังคับวันที่ 15 
มิถุนายน 25X1 
 

วันสิ้นสุด 
ปีทางบัญชีเดิม 

 มีผล 
บังคับใช ้

วันสิ้นสุดปี 
ทางบัญชีใหม่ 

 

     
     

31 มี.ค. X1 5 มิ.ย. X1 15 มิ.ย. X1 30 มิ.ย. X1 30 มิ.ย. X2 
     

แสดงความเห็น 
ต่องบการเงินแล้ว 

 

ประชุมใหญ่   
แก้ไขข้อบังคับ 
 

วันถัดจากนายทะเบียนสหกรณ์
รับจดทะเบียน 
แก้ไขข้อบังคับ 

ปิดบัญชีตามวันสิ้นสุด 
ปีบัญชีใหม่ 
(3 เดือน) 

ปิดบัญชีตามวันสิ้นสุด 
ปีบัญชีต่อไป 
(12 เดือน) 

 
นายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนแก้ไขข้อบังคับให้สหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชีในวันที่ 14 มิถุนายน 25X1 

ข้อบังคับมีผลใช้บังคับวันที่ 15 มิถุนายน 25X1 ซึ่งเป็นวันก่อนวันสิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่ ดังน้ัน สหกรณ์จะต้องปิดบัญชี
ตามวันสิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่ คือ วันที่ 30 มิถุนายน โดยปิดบัญชีตามรอบระยะเวลาบัญชีใหม่ครั้งแรกในวันที่ 30 
มิถุนายน 25X1 ซึ่งมีรอบระยะเวลาดําเนินงาน 3 เดือน 

ในกรณีสหกรณ์มีการเปลี่ยนปีทางบัญชี สหกรณ์ต้องเปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับการเปลี่ยนปีทางบัญชี            
ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังนั้น ผู้สอบบัญชีต้องเพิ่มหัวข้อ “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น”เก่ียวกับ 
การเปลี่ยนปีทางบัญชี 
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ตัวอย่างท่ี 11  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข  
และเพิ่มหัวขอ้ “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เนน้” 

กรณีสหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชี         
มีผลบงัคับใชก่้อนวันสิน้สุดปีทางบญัชีใหม่ 

รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์เนินสูง จํากัด 

ความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์เนินสูง จํากัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน  

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 25X1 งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด สําหรับงวด 3 เดือน ส้ินสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์เนินสูง จํากัด ณ วันที่ 30 
มิถุนายน 25X1 ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสด สําหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควร  
ในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
เกณฑ์ในการแสดงความเห็น 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของ
ข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ ข้าพเจ้าเชื่อว่า
หลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า       
เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 

เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า
ในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นําเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงิน
โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสําหรับเรื่องเหล่านี้ 

เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้ 
..........................(อธิบายเรื่องที่ผู้สอบบัญชีพิจารณาว่า มีนัยสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบ

โดยแยกเป็นแต่ละเรื่อง).................... 
1. ………………………………………… 
2. ………………………………………… 

ฯลฯ 
ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ...... สหกรณ์มีการเปล่ียนปีทางบัญชีจากปีทางบัญชีส้ินสุด
วันที่ 31 มีนาคม เป็น ส้ินสุดวันที่  30 มิถุนายน ซึ่งมีผลบังคับใช้วันที่ 15 มิถุนายน 25X1 

 ทั้งนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 
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ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
 

(ลงช่ือ)................................ 
              (..............................) 

 ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     
 

ที่ตั้งสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ........................................ 
วันที่.........................................  
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กรณีที่  2    การเปลี่ยนปีทางบัญชีมีผลบังคับใช้หลังวันสิ้นปีทางบัญชีใหม่ 

 ตัวอย่าง  สหกรณ์มีวันสิ้นสุดปีทางบัญชี วันที่ 31 มีนาคม ของทุกปี และสหกรณ์มีมติที่ประชุมใหญ่        
เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 25X1 ให้แก้ไขข้อบังคับ เปลี่ยนวันสิ้นสุดปีทางบัญชี เป็นวันที่ 30 มิถุนายน ของทุกปี           
ซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนแก้ไขข้อบังคับในวันที่ 14 สิงหาคม 25X1 โดยข้อบังคับมีผลใช้บังคับ       
วันที่ 15 สิงหาคม 25X1 
 

วันสิ้นสุด 
ปีทางบัญชีเดิม 

 ยังไม่มีผล 
บังคับใช ้

มีผล 
บังคับใช ้

วันสิ้นสุดปี 
ทางบัญชีเดิม 

วันสิ้นสุดปี 
ทางบัญชีใหม่

      
      

31 มี.ค. X1 5 มิ.ย. X1 30 มิ.ย. X1 15 ส.ค. X1 31 มี.ค. X2 30 มิ.ย. X2 
      

แสดงความเห็น 
ต่องบการเงินแล้ว 

 

ประชุมใหญ่   
แก้ไขข้อบังคับ 
 

 วันถัดจาก         
นายทะเบียนสหกรณ์

รับจดทะเบียน 
แก้ไขข้อบังคับ 

ปิดบัญชีตามวันสิ้นสุด 
ปีบัญชีเดิม 
(12 เดือน) 

 

ปิดบัญชีตามวัน
สิ้นสุดปีบัญชีใหม่ 

(15 เดือน) 

 
จากตัวอย่างข้างต้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 25X1 วันสิ้นสุดปีทางบัญชีใหม่ยังไม่มีผลบังคับใช้ ถ้าการปิดบัญชี

ตามรอบระยะเวลาดําเนินงานจนถึงปีบัญชีใหม่ครั้งแรกจะเป็นวันที่ 30 มิถุนายน 25X2 ซึ่งเป็นระยะเวลา 15 เดือน 
เกินกว่า 12 เดือน กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้มีหนังสือตอบข้อหารือแก่ผู้สอบบัญชีในกรณีทํานองเดียวกันน้ี     
ตามหนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ กษ 0404/3969 ลงวันที่ 28 ธันวาคม 2560 ดังน้ัน ตามตัวอย่างข้างต้น       
จึงให้ปิดบัญชีเป็น 2 ช่วงระยะเวลา โดยช่วงแรกตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 25X1 ถึงวันที่ 14 สิงหาคม 25X1 ซึ่งเป็น
วันสุดท้ายของข้อบังคับเดิมก่อนข้อบังคับใหม่มีผลบังคับใช้ และช่วงหลังตั้งแต่วันที่ 15 สิงหาคม 25X1           
(วันที่ข้อบังคับใหม่มีผลบังคับใช้ซึ่งเป็นวันถัดจากนายทะเบียนรับจดทะเบียนแก้ไขข้อบังคับ) จนถึงวันที่ 30 
มิถุนายน 25X2 

 
วันสิ้นสุด 

ปีทางบัญชีเดิม 
 ยังไม่มีผล 

บังคับใช ้
มีผล 

บังคับใช ้
 วันสิ้นสุดปี 

ทางบัญชีใหม่
      
 (4 เดือนคร่ึง)   (10 เดือนคร่ึง)  

31 มี.ค. X1  14 ส.ค. X1 15 ส.ค. X1  30 มิ.ย. X2 
      

แสดงความเห็น 
ต่องบการเงินแล้ว 

 

 วันท่ีนายทะเบียน
สหกรณ์รับจดทะเบียน

แก้ไขข้อบังคับ 
 

วันถัดจาก         
นายทะเบียนสหกรณ์

รับจดทะเบียน 
แก้ไขข้อบังคับ 

 ปิดบัญชีตามวัน
สิ้นสุดปีบัญชีใหม่ 

(15 เดือน) 

 
ให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินครั้งเดียวหลังจากสหกรณ์ปิดบัญชีสําหรับปี

สิ้นสุดทางบัญชีใหม่ (วันที่ 30 มิถุนายน 25X2) แยกเป็น 2 ช่วงดังกล่าวข้างต้น และจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี             
ตามตัวอย่างที่ 12 
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ตัวอย่างท่ี 12  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข  
และเพิ่มหัวขอ้ “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เนน้”  

กรณีสหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชี         
มีผลบงัคับใชห้ลังวันสิน้สุดปีทางบญัชีใหม่ 

รายงานของผู้สอบบัญช ี

เสนอ  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์รวมใจ จํากัด 

ความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์รวมใจ จํากัด ซ่ึงประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันท่ี 14 

สิงหาคม 25X1 และ วันท่ี 30 มิถุนายน 25X2 งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด สําหรับระยะเวลาต้ังแต่วันท่ี 1 เมษายน 25X1 
ถึงวันท่ี 14 สิงหาคม 25X1 และระยะเวลาต้ังแต่วันท่ี 15 สิงหาคม  25X1 ถึงวันท่ี 30 มิถุนายน 25X2 และหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ 
 ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์รวมใจ จํากัด ณ วันท่ี 14 สิงหาคม 25X1  
และวันท่ี 30 มิถุนายน 25X2 ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสด สําหรับระยะเวลาต้ังแต่วันท่ี 1 เมษายน 25X1 ถึงวันท่ี 14 
สิงหาคม 25X1  และระยะเวลาต้ังแต่วันท่ี 15 สิงหาคม 25X1 ถึงวันท่ี 30 มิถุนายน 25X2 โดยถูกต้องตามท่ีควรในสาระสําคัญ
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
เกณฑ์ในการแสดงความเห็น 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ความรับผิดชอบ   
ของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า 
ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชี   
ท่ีข้าพเจา้ได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพ่ือใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า 
เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ คือ เร่ืองต่าง ๆ ท่ีมีนัยสําคัญท่ีสุดตามดุลยพินิจเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการ
ตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นําเร่ืองเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวม   
และในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ท้ังนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสําหรับเร่ืองเหล่านี้ 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบแต่ละเรื่องมีดังต่อไปน้ี 
....(อธิบายเร่ืองท่ีผู้สอบบัญชีพิจารณาว่า มีนัยสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบโดยแยกเป็นแต่ละเรื่อง)….. 
1. ………………………………………… 
2. ………………………………………… 

ฯลฯ 
ข้อมูลและเหตุการณ์ท่ีเน้น 
 ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ...... สหกรณ์มีการเปล่ียนปีทางบัญชีจากปีทางบัญชีสิ้นสุดวันท่ี 31 
มีนาคม เป็น สิ้นสุดวันท่ี 30 มิถุนายน ซ่ึงมีผลบังคับใช้วันท่ี 15 สิงหาคม 25X1 
 ท้ังนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องท่ีข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชต่ีอการตรวจสอบงบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
 (ลงชื่อ)................................ 

              (................................) 
 ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     

ท่ีต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ....................................... 
วันท่ี........................................  
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2.  กรณีสหกรณ์จดทะเบียนจัดต้ังใหม่ 
 สหกรณ์ที่จดทะเบียนจัดตั้งใหม่ เมื่อถึงวันสิ้นสุดปีทางบัญชีครั้งแรก การจัดทํางบการเงินของสหกรณ์    
จะมีรายการเพียงปีทางบัญชีเดียว โดยไม่มีตัวเลขเปรียบเทียบ ซึ่งอาจไม่ครบ 12 เดือน การจัดทํารายงานของ
ผู้สอบบัญชี แยกเป็นแต่ละกรณี ดังน้ี 
 (1) สหกรณ์ไม่มีการรับ - จ่ายเงินในระหว่างงวดบัญชี 
 (2) สหกรณ์มีการรับ - จ่ายเงินในระหว่างงวดบัญชี แบ่งเป็น 
  -  สหกรณ์ยังไม่ได้ดําเนินธุรกิจ แต่มีการรับ - จ่ายเงิน 
  -  สหกรณ์มีการดําเนินธุรกิจ 
 ในกรณีสหกรณ์จัดต้ังใหม่สหกรณ์ต้องเปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับการจดทะเบียนจัดต้ังสหกรณ์ใหม่          
ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังนั้น ผู้สอบบัญชีต้องเพิ่มหัวข้อ “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” เกี่ยวกับ   
จดทะเบียนจัดต้ังสหกรณ์ใหม่ ดังน้ี 
  -  รอบระยะเวลาบัญชี 
  -  กรณีไม่มีการดําเนินธุรกิจ 
 

กรณีที่ 1   สหกรณ์ไม่มีการรับ - จ่ายเงินในระหว่างงวดบัญชี 

 หมายถึง สหกรณ์ที่จดทะเบียนจัดต้ังใหม่ และนับต้ังแต่วันจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลจนถึงวันสิ้นปีทางบัญชี
ไม่มีการรับ - จ่ายเงิน โดยที่สหกรณ์ยังไม่มีรายการเงิน กรณีน้ีสหกรณ์จึงไม่มีงบการเงินให้ตรวจสอบ ดังน้ัน ผู้สอบบัญชี
จึงไม่ต้องจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี แต่ต้องจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชี เพ่ือรายงานถึงข้อมูลอ่ืน ๆ 
รวมถึงข้อสังเกตและข้อเสนอแนะในการดําเนินงานทั่วไปของสหกรณ์ 
 

กรณีที่ 2   สหกรณ์มีการรับ - จ่ายเงินในระหว่างงวดบัญชี 

 สหกรณ์ยังไม่ได้ดําเนินธุรกิจ แต่มีการรับ - จ่ายเงิน 
  กรณีน้ีสหกรณ์มีเพียงการรับเงินค่าหุ้น ค่าธรรมเนียมแรกเข้า หรือรายรับรายจ่ายอ่ืน ๆ ที่ไม่เก่ียวกับ
การดําเนินธุรกิจ ดังน้ัน งบการเงินที่สหกรณ์จัดทําจึงมีเพียงงบแสดงฐานะการเงิน ไม่มีงบกําไรขาดทุน การจัดทํา
รายงานของผู้สอบบัญชีเป็นไปตามตัวอย่างที่ 13 ดังน้ี 
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ตัวอย่างท่ี 13  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข กรณีสหกรณ์จัดต้ังใหม่ ยังไม่ได้ดําเนนิธุรกิจ 
แต่มีการรับ - จ่ายเงินในระหว่างงวดบญัชี 

รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  สมาชิกสหกรณ์การเกษตรนาดอน จํากัด 

ความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงินของสหกรณ์การเกษตรนาดอน จํากัด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 

และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 
ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์การเกษตรนาดอน จํากัด  ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 

โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

เกณฑใ์นการแสดงความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติ งานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน   
ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 
ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น  
ของข้าพเจ้า 
เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 

เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า
ในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่มีเรื่องสําคัญในการตรวจสอบที่ต้องส่ือสาร   
ในรายงานของข้าพเจ้า 
ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ....... สหกรณ์จดทะเบียนจัดตั้งสหกรณ์ใหม่เมื่อวันที่ 3 
มกราคม 2562 มีวันสิ้นสุดปีทางบัญชีวันที่ 31 มีนาคม 2562 ซึ่งในระหว่างงวดบัญชีสหกรณ์ยังไม่ได้ดําเนินธุรกิจ
แต่มีการรับ - จ่ายเงิน  
 ทั้งน้ี ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

การตรวจสอบของข้าพเจ้า....................................................................................................................................... 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

ข้าพเจ้าได้ส่ือสารกับคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เกี่ยวกับขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบ   
ตามที่วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสําคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสําคัญ (ถ้ามี) ในระบบ   
การควบคุมภายใน ซึ่งข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า 
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จากเรื่องทั้งหลายที่ส่ือสารกับคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุด 

ในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันเพื่อกําหนดเป็น “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” ซึ่งถ้ามีข้าพเจ้าจะอธิบาย
เรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ 
หรือสถานการณท์ี่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรส่ือสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้า เพราะการกระทํา
ดังกล่าว สามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสีย
สาธารณะจะได้จากการส่ือสารดังกล่าว 
 

                       (ลงช่ือ)................................ 
(..............................) 

                    ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 
  
ที่ตั้งสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ........................................ 
วันที่.........................................  
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 สหกรณ์มีการดําเนินธุรกิจ 
 กรณีน้ีงบการเงินที่ตรวจสอบจะมีทั้งงบแสดงฐานะการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด 

(สหกรณ์ออมทรัพย์) ให้จัดทํารายงานของผู้สอบบัญชีตามตัวอย่างที่ 14 ดังน้ี 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  สมาชิกสหกรณ์นิคมบางแค จํากัด 

ความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์นิคมบางแค จํากัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 (วันสิ้นปีทางบัญชีของสหกรณ์) และงบกําไรขาดทุน สําหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 3 
มกราคม 2562 (วันที่จดทะเบียน) ส้ินสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุ
สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์นิคมบางแค จํากัด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562  
และผลการดําเนินงาน สําหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 3 มกราคม 2562 (วันที่จดทะเบียน) ส้ินสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562   
โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน   
ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์  
ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น  
ของข้าพเจ้า 
เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 
           เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพของ
ข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นําเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการ
ตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหาก
สําหรับเรื่องเหล่าน้ี 

เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้ 
(อธิบายเรื่องที่ผู้สอบบัญชีพิจารณาว่า มีนัยสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบ โดยแยกเป็น   

แต่ละเรื่อง).................... 
1. ………………………………………… 
2. ………………………………………… 

ฯลฯ 
  

ตัวอย่างท่ี 14  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข กรณีสหกรณ์จัดต้ังใหม่ มีการดําเนินธุรกิจ   
ในระหว่างงวดบัญช ี
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ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ..... สหกรณ์จดทะเบียนจัดตั้งสหกรณ์ใหม่เมื่อวันที่ 3 
มกราคม 2562 มีวันส้ินสุดปีทางบัญชีวันที่ 31 มีนาคม 2562 โดยสหกรณ์มีการดําเนินธุรกิจสินเชื่อในระหว่างงวดบัญชี 

ทั้งนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
 

(ลงช่ือ)................................ 
              (...............................) 

 ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     
 

ที่ตั้งสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ........................................ 
วันที่.........................................  
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3.  กรณีสหกรณ์ตกค้างการสอบบญัช ี
สหกรณ์ตกค้างการสอบบัญชี หมายถึง สหกรณ์ที่ไม่สามารถจัดทํางบการเงินให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบ      

และแสดงความเห็นต่องบการเงินได้ทันภายในรอบปีทางบัญชีที่กําหนดไว้ กรณีที่สหกรณ์ตกค้างการสอบบัญชีมากกว่า   
1 รอบปีทางบัญชี การตรวจสอบให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบงบการเงิน โดยตัดยอด ณ วันสิ้นปีปัจจุบันที่สามารถตรวจสอบ 
และยืนยันความถูกต้องของตัวเลข ที่มีสาระสําคัญในงบการเงินน้ันได้ กล่าวคือ สามารถพิสูจน์ความถูกต้องของเงินสด    
และเงินฝากธนาคาร ลูกหน้ี สินค้า เจ้าหน้ี รวมท้ังรายการอ่ืนที่มีสาระสําคัญ แล้วตรวจสอบย้อนหลังจากปีบัญชีปัจจุบัน   
ถึงปีแรกที่ตกค้างการจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชี เน่ืองจากงบการเงินของสหกรณ์ตกค้างการสอบบัญชีจะแสดงข้อมูล   
ของแต่ละปีต้ังแต่ปีปัจจุบันที่สามารถตรวจสอบได้ ย้อนไปหาปีแรกที่ตกค้างการตรวจสอบ  
 ในกรณีสหกรณ์ตกค้างการตรวจสอบ สหกรณ์ต้องเปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับสาเหตุของการตกค้าง        
การตรวจสอบไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังนั้น ผู้สอบบัญชีต้องเพิ่มหัวข้อ “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” 
เก่ียวกับสาเหตุของการตกค้างการตรวจสอบ 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ตัวอย่างท่ี 12  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข 

กรณีสหกรณ์ตกค้างการสอบบัญชี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ม่ันคง จํากัด 

ความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์มั่นคง จํากัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน   

ณ วันที่........... 25x4, 25x3, 25x2 และ 25x1 งบกําไรขาดทุน สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกันของแต่ละปี และงบกระแสเงินสด 
สําหรับปีส้ินสุดวันที่........25x4 และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์มั่นคง จํากัด ณ วันที่.............. 
25x4, 25x3, 25x2 และ 25x1 ผลการดําเนินงาน สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกันของแต่ละปี และกระแสเงินสด สําหรับปีส้ินสุด
วันที่...…25x4 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
เกณฑ์ในการแสดงความเห็น 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  
ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน   
ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์  
ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น   
ของข้าพเจ้า 
เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 
           เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า   
ในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นําเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงิน
โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสําหรับเรื่องเหล่านี้ 
 เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้ 
 (อธิบายเรื่องที่ผู้สอบบัญชีพิจารณาว่า มีนัยสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบ โดยแยกเป็น   
แต่ละเรื่อง).................... 
  1. ………………………………………… 

 2. ………………………………………… 
ฯลฯ 

ตัวอย่างท่ี 15  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข กรณีสหกรณ์ตกค้างการสอบบัญช ี
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หมายเหตุ  ปีปัจจุบันย้อนไปหาปีแรกที่ตรวจสอบ  
  งบกระแสเงินสดให้จัดทําเฉพาะปีสุดท้ายที่ตรวจสอบได้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ..... สหกรณ์ตกค้างการตรวจสอบบัญชีตั้งแต่ปีทางบัญชี
ส้ินสุดวันที่..... 25x1 ถึง 25x4 รวม 4 ปี เนื่องจากไม่ส่งงบการเงินให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบ  

ทั้งนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
         

(ลงช่ือ)................................ 
(..............................) 
ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 

 
ที่ตั้งสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. .................................... 
วันที่...................................... 
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4.  กรณีสหกรณ์ควบเขา้กัน 
กรณีสหกรณ์ควบเข้ากัน การตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์เดิมแต่ละสหกรณ์       

ก่อนการควบเข้ากัน ณ วันก่อนวันที่นายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนสหกรณ์ควบเข้ากันเป็นสหกรณ์ใหม่            
กรณีที่สหกรณ์เดิมได้รับการจดทะเบียนควบเข้ากันภายหลังวันสิ้นปีทางบัญชีแต่ก่อนวันที่ผู้สอบบัญชีแสดง
ความเห็นต่องบการเงิน ให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงิน ณ วันสิ้นปีทางบัญชีตามปกติ 
และ ณ วันก่อนที่นายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนสหกรณ์ควบเข้ากันเป็นสหกรณ์ใหม่ไปในคราวเดียวกัน 

ในกรณีสหกรณ์ควบเข้ากัน สหกรณ์ต้องเปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับสาเหตุของการควบเข้ากันไว้ใน       
หมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังนั้น ผู้สอบบัญชีต้องเพิ่มหัวข้อ “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” เก่ียวกับสาเหตุ
ของการควบเข้ากัน 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ยืนยาว จํากัด 

ความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยืนยาว จํากัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน   

ณ วันที่  17 มีนาคม 2563 (วันก่อนวันที่นายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนสหกรณ์ควบเข้ากันคือวันที่ 18 มีนาคม 2563) 
งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด สําหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 กรกฏาคม 2562 ส้ินสุดวันที่ 17 มีนาคม 2563 
และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ยืนยาว จํากัด  ณ วันที่ 17 
มีนาคม 2563 ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสด สําหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 กรกฏาคม 2562 ส้ินสุดวันที่ 17 
มีนาคม 2563 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน   
ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์  
ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น
ของข้าพเจ้า 
เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 

เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า   
ในการตรวจสอบงบการเงินสําหรบังวดปัจจบุัน ข้าพเจ้าไดน้ําเรือ่งเหล่านี้มาพจิารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงิน
โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสําหรับเรื่องเหล่านี้ 

เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้ 
(อธิบายเรื่องที่ผู้สอบบัญชีพิจารณาว่า มีนัยสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบ โดยแยกเป็น   

แต่ละเรื่อง).................... 
1. ………………………………………… 
2. ………………………………………… 

ฯลฯ 

ตัวอย่างท่ี  16  รายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไม่มีเงื่อนไข กรณีสหกรณ์ควบเขา้กัน 
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ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ..... สหกรณ์ได้รับการจดทะเบียนควบเข้ากันเมื่อวันที่ 18 
มีนาคม 2563 เพื่อรวมกับสหกรณ์ออมทรัพย์ดีเด่น จํากัด ที่ตั้งอยู่ในแดนดําเนินการใกล้กัน สหกรณ์ออมทรัพย์   
ยืนยาว จํากัด ปิดบัญชีจัดทํางบการเงินครั้งหลังสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 

ทั้งนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
           

(ลงช่ือ)................................ 
(..............................) 
ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 
 

ที่ตั้งสํานกังานของผู้สอบบัญช ี
โทร. ........................................ 
วันที่.......................................... 
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5.  กรณีสหกรณ์แยกจากกัน 
 กรณีสหกรณ์แยกจากกัน การตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์เดิมก่อนการแยก
จากกัน โดยตรวจสอบต้ังแต่วันถัดจากวันสิ้นปีทางบัญชีที่ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นครั้งหลังสุดจนถึงวันก่อน
วันที่นายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนสหกรณ์ใหม่ที่เกิดจากการแยกสหกรณ์ สําหรับการตรวจสอบและแสดง
ความเห็นต่องบการเงินสหกรณ์ใหม่ซึ่งเกิดจากการแยกสหกรณ์เดิม ให้ปฏิบัติงานสอบบัญชีเช่นเดียวกับสหกรณ์ปกติ 
นับแต่วันที่นายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนเป็นสหกรณ์ใหม่ 
 ในกรณีสหกรณ์แยกจากกัน สหกรณ์ต้องเปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับสาเหตุของการแยกจากกันไว้ใน         
หมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังนั้น ผู้สอบบัญชีต้องเพิ่มหัวข้อ “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” เก่ียวกับสาเหตุ
ของการแยกจากกัน 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์แสนดี จํากัด 

ความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์แสนดี จํากัด ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน  

ณ วันที่ 9 เมษายน 2563 (วันก่อนที่นายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนสหกรณ์ใหม่ที่เกิดจากการแยกสหกรณ์คือ 
วันที่ 10 เมษายน 2563) งบกําไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด สําหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 กรกฏาคม 2562 ส้ินสุด
วันที่ 9 เมษายน 2563 และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์แสนดี จํากัด ณ วันที่ 9 เมษายน 2563 
ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสด สําหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 กรกฏาคม 2562 ส้ินสุดวันที่ 9 เมษายน 2563 
โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน   
ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์  
ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น
ของข้าพเจ้า 
เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 

เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า   
ในการตรวจสอบงบการเงินสําหรบังวดปัจจบุัน ข้าพเจ้าไดน้ําเรือ่งเหล่านี้มาพจิารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงิน
โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสําหรับเรื่องเหล่านี้ 

เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้ 
(อธิบายเรื่องที่ผู้สอบบัญชีพิจารณาว่า มีนัยสําคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบ โดยแยกเป็น   

แต่ละเรื่อง).................... 
1. ………………………………………… 
2. ………………………………………… 

ฯลฯ 

ตัวอย่างท่ี 17  รายงานของผู้สอบบัญชี  อย่างไม่มีเงื่อนไข กรณีสหกรณ์แยกจากกัน 
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ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ..... สหกรณ์ได้รับการจดทะเบียนแยกจากกัน เมื่อวันที่ 10 
เมษายน 2563 สหกรณ์จึงจัดทํางบการเงินก่อนการแยกสหกรณ์โดยเริ่มตั้งแต่วันถัดจากวันส้ินสุดปีทางบัญชีครั้งหลังสุด
วันที่ 30 มิถุนายน 2562 คือ เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กรกฏาคม 2562 จนถึงวันที่ 9 เมษายน 2563 ก่อนวันที่แยกสหกรณ์ 

ทั้งนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต่องบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

(เช่นเดียวกับอย่างไม่มีเงื่อนไข) 
 

(ลงช่ือ)................................ 
(............................) 
ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 

 
ที่ตั้งสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ...................................... 
วันที่....................................... 
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6.  กรณีสหกรณ์ที่ชาํระบัญชี 
สหกรณ์ที่ชําระบัญชี หมายถึง สหกรณ์ที่ชําระบัญชีตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 และ        

ที่แก้ไขเพ่ิมเติม หมวด 4 การชําระบัญชี กําหนดให้ผู้ชําระบัญชีที่ได้รับการแต่งต้ังจากที่ประชุมใหญ่ของสหกรณ์             
หรือนายทะเบียนสหกรณ์ จัดทํางบการเงิน ณ วันที่เลิกสหกรณ์ รวมทั้งรายงานการชําระบัญชี พร้อมทั้งรายการย่อ 
ของบัญชีที่ชําระเสนอต่อผู้สอบบัญชีเพ่ือตรวจสอบงบการเงินและรับรองบัญชีที่ชําระ 
 ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
 หากพิจารณาจากบทบัญญัติของกฎหมายในส่วนที่เก่ียวข้องกับการสอบบัญชีสหกรณ์ที่ชําระบัญชี            
ตามท่ีกล่าวข้างต้น ผู้สอบบัญชีมีความรับผิดชอบในการปฏิบัติงานสอบบัญชี 2 ส่วน คือ 
 1. แสดงความเห็นต่องบการเงิน ณ วันที่เลิกสหกรณ์ตามท่ีผู้ชําระบัญชีจัดทําเสนอ 
 2. รับรองรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ หลังจากผู้ชําระบัญชีได้ดําเนินการ
ชําระบัญชีเสร็จสิ้นแล้ว 

 แนวทางในการพิจารณาเพื่อจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชีต่อสหกรณ์ที่ชําระบัญชี 
 1. การจัดทํางบการเงิน ณ วันที่เลิกสหกรณ์ 

(1) ในสถานการณ์ที่สหกรณ์มีความต้ังใจเลิกหรือมีเหตุต้องเลิก มูลค่าทรัพย์สินและหน้ีสินของสหกรณ์ 
จะถูกปรับเปลี่ยนโดยข้อกําหนดของกฎหมาย หรือเง่ือนไขเวลาในการจําหน่ายทรัพย์สินและการจ่ายชําระคืนหน้ีสิน 
หากจัดทํางบการเงินภายใต้ข้อสมมติที่สหกรณ์ดําเนินการต่อเน่ืองจึงไม่เหมาะสมและถือว่าขัดต่อข้อเท็จจริง         
ผู้ชําระบัญชีจึงต้องเลือกใช้เกณฑ์ทางบัญชีที่สะท้อนให้เห็นถึงฐานะที่แท้จริงของสหกรณ์ที่ชําระบัญชี เพ่ือให้ทราบ
ถึงมูลค่าทรัพย์สินและภาระหน้ีสินที่มีอยู่ ณ วันที่เลิกสหกรณ์ ทั้งน้ี การจัดทํางบการเงินสําหรับสหกรณ์ที่ชําระบัญชี
ให้ใช้ “เกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่อง” เน่ืองจากสหกรณ์มีความไม่แน่นอนอย่างมีสาระสําคัญหรือมีสภาพการณ์
อย่างมีนัยสําคัญที่ไม่สามารถดําเนินงานต่อเน่ืองอีกต่อไป 

(2) ให้เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงเกณฑ์ที่สหกรณ์  
ใช้จัดทํางบการเงิน โดยเปลี่ยนจากเกณฑ์การดําเนินงานต่อเนื่องไปเป็นเกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่องและเหตุผล
ที่สหกรณ์ไม่สามารถดําเนินงานต่อเน่ืองต่อไปอีกได้ 

(3) โดยปกติการจัดทํางบการเงินของสหกรณ์ที่สามารถดําเนินงานต่อเน่ือง มีการนําเสนอข้อมูล         
ปีก่อนเปรียบเทียบ เพ่ือประโยชน์สําหรับผู้ใช้งบการเงินในการเปรียบเทียบฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานของ
รอบระยะเวลาบัญชีปีปัจจุบันกับปีก่อน แต่ในกรณีสหกรณ์ที่ชําระบัญชี ไม่ต้องนําเสนอข้อมูลเปรียบเทียบ 
เนื่องจากใช้เกณฑ์ในการจัดทํางบการเงินที่แตกต่าง และรอบระยะเวลาในการนําเสนองบการเงินไม่เท่ากัน         
อาจทําให้ผู้ใช้งบการเงินหลงผิด 

 2. การแสดงความเห็นต่องบการเงิน ณ วันที่เลิกสหกรณ์ รวมท้ังการรับรองรายงานการชําระบัญชี
และรายการย่อของบัญชีที่ชําระ 

ในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน ณ วันที่เลิกสหกรณ์ให้เป็นไปตามระเบียบที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์
กําหนดเก่ียวกับการแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ เมื่อผู้สอบบัญชีสามารถปฏิบัติงานตรวจสอบได้ตาม
มาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ และได้ข้อสรุปว่างบการเงินที่ตรวจสอบจัดทําขึ้น      
ตามหลักเกณฑ์ที่เหมาะสม โดยควรพิจารณาเพิ่มหัวข้อ “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” เกี่ยวกับการชําระบัญชี     
และเกณฑ์การจัดทํางบการเงินที่สหกรณ์ใช้ 
 สําหรับการรับรองรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ ซึ่งผู้ชําระบัญชีจัดทําเสนอ
นายทะเบียนสหกรณ ์ให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและรับรองว่าผู้ชําระบัญชีได้ดําเนินการตามแบบที่นายทะเบียนสหกรณ์
กําหนด เก่ียวกับการจัดการชําระบัญชีและทรัพย์สินของสหกรณ์ ในการชําระหน้ีสิน จ่ายคืนสมาชิกถ้ามีทรัพย์สินเหลือ 
หรือโอนให้สหกรณ์อ่ืนหากมีทรัพย์สินเหลืออยู่อีก รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการชําระบัญชี 
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 3. รายงานของผู้สอบบัญชี 
รายงานของผู้สอบบัญชี แบ่งได้เป็น 2 ส่วน ดังนี้ 
(1) รายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงิน ณ วันที่เลิกสหกรณ์ เพื่อแสดงความเห็นว่างบการเงิน

ของสหกรณ์ที่ชําระบัญชีน้ัน แสดงโดยถูกต้องตามท่ีควรในสาระสําคัญตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด 
(2) รายงานของผู้สอบบัญชีต่อรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ เพื่อรับรอง

ว่ารายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระได้ จัดทําโดยถูกต้องตามท่ีควรในสาระสําคัญตามระเบียบ       
ที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด 

 รายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงิน ณ วันที่เลิกสหกรณ์ 
 เพ่ือแสดงความเห็นว่างบการเงินของสหกรณ์ที่ชําระบัญชีน้ัน ถูกต้องตามท่ีควรในสาระสําคัญ

ตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด โดยมีหลักเกณฑ์ในการจัดทําเช่นเดียวกับรายงานของผู้สอบบัญชี           
ต่องบการเงินของสหกรณ์ซึ่งดําเนินงานเป็นปกติ แต่มีการเปลี่ยนแปลงที่สําคัญ คือ เปลี่ยนผู้รับผิดชอบในการจัดทํา
และนําเสนองบการเงิน จาก “คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์” เป็น “ผู้ชําระบัญชี” ตามข้อกําหนดของกฎหมาย 
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รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงิน ณ วันท่ีเลิกสหกรณ์ : อย่างไม่มีเง่ือนไข 
 

 
1.  ชื่อรายงาน 
 
2.  ผู้แต่งต้ัง 

ผู้สอบบัญชี         
3.  วรรค 

ความเห็น 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.  วรรค        

เกณฑ์ในการ
แสดงความเห็น 

 
 
 
 
5.  วรรค 

เน้นข้อมูล        
และเหตุการณ์ 

 
 
 
 
6.  วรรค 

ความรับผิดชอบ
ของผู้ชําระบัญชี 
ต่องบการเงิน 
 

7.  วรรค 
ความรับผิดชอบ
ของผู้สอบบัญชี
ต่อการตรวจสอบ
งบการเงิน 
 

 
รายงานของผู้สอบบัญช ี

 
เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 
 
ความเห็น 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์.........................จํากัด ท่ีชําระบัญชี ซ่ึงประกอบด้วย   
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันท่ี.................... (วันท่ีเลิกสหกรณ์) และงบกําไรขาดทุน สําหรับงวดต้ังแต่
วันท่ี.................ถึงวันท่ี................. และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบาย   
การบัญชีท่ีสําคัญ งบการเงินดังกล่าวได้จัดทําข้ึนโดยใช้เกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบ   
นายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์………….......จํากัด ท่ีชําระบัญชี 
ณ วันท่ี....... และผลการดําเนินงาน สําหรับงวดต้ังแต่วันท่ี............. ถึงวันท่ี.............. โดยถูกต้อง
ตามที่ควรในสาระสําคัญตามเกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
 
เกณฑ์ในการแสดงความเห็น 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  
ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบ  
งบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า  ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณ
ของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีท่ีข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม  
เพ่ือใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า 
 
ข้อมูลและเหตุการณ์ท่ีเน้น 

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ..... สหกรณ์ได้เลิกดําเนินงานเมื่อวันท่ี...........
การใช้เกณฑ์การดําเนินงานต่อเนื่องในการจัดทํางบการเงินจึงไม่เหมาะสม ดังนั้น สหกรณ์จึงได้เปลี่ยนไป
ใช้เกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
 ท้ังนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องท่ีข้าพเจ้าขอให้สังเกต
ข้างต้น 
 
ความรับผิดชอบของผู้ชําระบัญชีต่องบการเงิน 

ผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์เป็นผู้ รับผิดชอบในการจัดทําและการนําเสนองบการเงินเหล่านี้  
โดยถูกต้องตามที่ควรตามเกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 
 ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของ
ข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์
ซ่ึงกําหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกําหนดด้านจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ รวมถึงวางแผน  
และปฏิบัติงานตรวจสอบเพ่ือให้ได้ความเชื่อม่ันอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูล  
ท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญหรือไม่ 
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8.   ลายมือชื่อ      

ของผู้สอบบัญชี 
 
 
9.    ท่ีต้ัง           

สํานักงานของ 
ผู้สอบบัญชี 

 
10.   วันท่ี                   

ในรายงาน 
 

 
การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับ  

จํานวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบท่ีเลือกใช้ข้ึนอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี 
ซ่ึงรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีท่ีผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์ใช้และความ
สมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีท่ีจัดทําข้ึนโดยผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์ รวมทั้งการประเมิน  
การนําเสนองบการเงินโดยรวม 
 

(ลงชื่อ)................................ 
(...............................) 
 ผู้สอบบัญชีสหกรณ์     

 
ท่ีต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
โทร. ................................... 
 
 
วันท่ี..................................... 

 

 

 

  ณ วันที่เลิกสหกรณ์ 
  วันที่ถัดจากวันสิ้นปีทางบัญชีสุดท้ายของสหกรณ์ที่สามารถจัดทํางบการเงินให้ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นได้ 
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คําอธิบายประกอบการจัดทํารายงานของผู้สอบบญัชตี่องบการเงิน 
ณ วันท่ีเลิกสหกรณ์ : อย่างไม่มีเง่ือนไข 

 
1.  ชื่อรายงาน 

ให้ระบุช่ือรายงานน้ีว่า “ รายงานของผู้สอบบัญชี ” 
2.  ผู้แต่งต้ังผู้สอบบัญชี 

ให้ระบุช่ือผู้แต่งต้ังผู้สอบบัญชี คือ นายทะเบียนสหกรณ์ 

3.  วรรคความเห็น 
3.1 ให้ระบุอย่างชัดเจนว่า งบการเงินของสหกรณ์ประกอบด้วยอะไรบ้าง ดังน้ี 

   (1) งบการเงินของสหกรณ์ประเภทออมทรัพย์ ประกอบด้วย 
- งบแสดงฐานะการเงิน 
- งบกําไรขาดทุน 
- ให้ตัด งบกระแสเงินสด ออก เนื่องจากสหกรณ์ที่ชําระบัญชีไม่ได้ใช้ประโยชน์จากข้อมูล   

การเคลื่อนไหวเงินสดในการบริหารงานอีกต่อไป 
- หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  

 (2) งบการเงินของสหกรณ์ประเภทอ่ืน ประกอบด้วย 
- งบแสดงฐานะการเงิน 
- งบกําไรขาดทุน 
- หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 

3.2 การระบุวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินของสหกรณ์ที่ชําระบัญชี ให้กําหนด ดังน้ี 
 (1) งบแสดงฐานะการเงิน ให้ระบุวันที่เลิกสหกรณ์ เน่ืองจากกฎหมายกําหนดให้ผู้ชําระบัญชีจัดทํา              

งบการเงิน ณ วันที่เลิกสหกรณ์และให้ระบุข้อความ “(วันที่เลิกสหกรณ์)” ไว้ต่อท้ายในงบแสดงฐานะการเงินด้วย 
 (2) งบกําไรขาดทุน ให้ระบุวันที่ถัดจากวันสิ้นปีทางบัญชีสุดท้ายของสหกรณ์ ที่มีการจัดทํางบการเงิน

ให้ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินได้ ถึงวันที่เลิกสหกรณ์ 
3.3 ให้ระบุว่างบการเงินดังกล่าวได้จัดทําขึ้นโดยใช้เกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเน่ืองตามระเบียบ       

นายทะเบียนสหกรณ์ 
3.4 ระบุการแสดงความเห็นอย่างชัดเจนว่างบการเงินของสหกรณ์ที่ชําระบัญชีได้จัดทําขึ้น โดยถูกต้อง      

ตามท่ีควรในสาระสาํคัญตามเกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ทั้งนี้ การระบุวันที่
ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินเป็นเช่นเดียวกับในวรรคแรก 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

แนวทางการจัดทํารายงานการสอบบัญชี   สําหรับผู้สอบบัญชีสหกรณ ์ 81 
 

ตัวอย่าง  การเขียนวรรคความเห็น 
 

งบการเงินที่สหกรณ์สามารถปิดบัญชีและผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นครั้งสุดท้ายก่อนการชําระบัญชี คือ     
ปีทางบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 ซึ่งวันที่เลิกสหกรณ์ คือ วันที่ 1 ธันวาคม 2563 การระบุในวรรคความเห็น 
เป็นดังนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4.  วรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็น 

ให้อธิบายเกณฑ์ในการแสดงความเห็น โดยต้องระบุให้ชัดเจนว่า ผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานตรวจสอบ 
ตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ และผู้สอบบัญชีเช่ือว่าหลักฐานการสอบบัญชี      
ที่ได้รับเพียงพอและเหมาะสมในการแสดงความเห็น 
5.  วรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ 

ผู้สอบบัญชีต้องเน้นข้อมูลและเหตุการณ์เก่ียวกับการชําระบัญชีและเกณฑ์การจัดทํางบการเงินที่สหกรณ์ใช้    
ซึ่งผู้สอบบัญชีได้มีการเปิดเผยไว้แล้วอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยแสดงภายใต้หัวข้อ “ข้อมูล
และเหตุการณ์ที่เน้น” ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีแต่อย่างใด  
6.  วรรคความรับผิดชอบของผู้ชําระบัญชีต่องบการเงิน 

ระบุถึงความรับผิดชอบของผู้ชําระบัญชีในการจัดทําและนําเสนองบการเงิน เพ่ือให้งบการเงินแสดงข้อมูล 
ที่ถูกต้องตามท่ีควรในสาระสําคัญตามเกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

7.  วรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 
ระบุข้อความท่ีแสดงถึงความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี ดังน้ี 
(1) การแสดงความเห็นต่องบการเงินจากผลการตรวจสอบ 
(2) การตรวจสอบเป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
(3) อธิบายวิธีการตรวจสอบที่ผู้สอบบัญชีใช้ปฏิบัติเพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีที่ใช้เป็นเกณฑ์/ข้อสรุป 

ในการแสดงความเห็น 
8.  ลายมือชื่อผู้สอบบัญชี 

ให้ผู้สอบบัญชีลงลายมือช่ือ พร้อมทั้งระบุช่ือเต็มของผู้สอบบัญชีไว้ในวงเล็บ 
 

 

รายงานของผู้สอบบัญช ี
เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 
 
ความเห็น 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์....................จํากัด ท่ีชําระบัญชี ซ่ึงประกอบด้วย งบแสดงฐานะ
การเงิน ณ วันท่ี 1 ธันวาคม 2563 (วันท่ีเลิกสหกรณ์) และงบกําไรขาดทุน สําหรับงวดต้ังแต่วันท่ี 1 เมษายน 2556 
ถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2563 และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  
งบการเงินดังกล่าวได้จัดทําขึ้นโดยใช้เกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์…….....จํากัด ท่ีชําระบัญชี ณ วันท่ี 1 ธันวาคม 2563   
และผลการดําเนินงาน สําหรับงวดต้ังแต่วันท่ี 1 เมษายน 2556 ถึงวันท่ี 1 ธันวาคม 2563 โดยถูกต้องตามที่ควร   
ในสาระสําคัญตามเกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
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9.  ที่ต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญชี 
ระบุที่ต้ังสํานักงานของผู้สอบบัญชีหรือที่อยู่อาศัยของผู้สอบบัญชี (ในกรณีที่ไม่มีสํานักงานสอบบัญชี)          

ที่สามารถติดต่อได้ กรณีผู้สอบบัญชีใช้กระดาษที่ระบุที่ต้ังสํานักงานสอบบัญชีจัดทํารายงานก็ไม่จําเป็นต้องระบุ
ที่ต้ังสํานักงานซ้ําอีก สําหรับผู้สอบบัญชีภาครัฐ ให้ระบุหน่วยงานที่ผู้สอบบัญชีสังกัด ดังน้ี 
  สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์..................... 
  กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
10. วันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี 

ระบุวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี  โดยผู้สอบบัญชีควรใช้วันที่สิ้นสุดการตรวจสอบเป็นวันที่ในรายงาน      
ของผู้สอบบัญชี ซึ่งอาจเป็นวันที่เดียวกันหรือวันที่หลังจากวันที่ผู้ชําระบัญชีลงลายมือช่ือในงบการเงิน ทั้งน้ี           
วันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี ต้องไม่ก่อน วันที่ที่ผู้สอบบัญชีได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ  
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รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

ความเห็น 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์แสนดี จํากัด ที่ชําระบัญชี ซึ่งประกอบด้วย งบแสดง   

ฐานะการเงิน  ณ วันที่ 1 ธันวาคม 2563 (วันที่เลิกสหกรณ์) และงบกําไรขาดทุน สําหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2556   
ถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2563 และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  
งบการเงินดังกล่าวได้จัดทําขึ้นโดยใช้เกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียนนายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์แสนดี จํากัด ที่ชําระบัญชี ณ วันที่ 1 
ธันวาคม 2563 และผลการดําเนินงาน สําหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2556 ถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2563 โดยถูกต้อง
ตามที่ควรในสาระสําคัญตามเกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
เกณฑ์ในการแสดงความเห็น 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  
ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงาน
ของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ ข้าพเจ้าเช่ือว่า
หลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า 
ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ........ สหกรณ์ได้เลิกดําเนินงานตามมติที่ประชุมใหญ่   
เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2563 การใช้เกณฑ์การดําเนินงานต่อเนื่องในการจัดทํางบการเงินจึงไม่เหมาะสม ดังนั้น สหกรณ์ 
จึงได้เปล่ียนไปใช้เกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

ทั้งน้ี ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 

ความรับผิดชอบของผู้ชําระบัญชีต่องบการเงิน 
ผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์เป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทําและการนําเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควร

ตามเกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้า
ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ซึ่งกําหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติ
ตามข้อกําหนดด้านจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพ่ือให้ได้ความเช่ือมั่น
อย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญหรือไม่ 

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจํานวนเงิน   
และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมิน   
ความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์ใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี  
ที่จัดทําขึ้นโดยผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์ รวมทั้งการประเมินการนําเสนองบการเงินโดยรวม 

 (ลงช่ือ)  ......................................... 
   (.....................................) 
      ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันท่ี..................................... 

ตัวอย่างท่ี 18  รายงานของผู้สอบบัญชี ณ วันที่เลิกสหกรณ์  :  อย่างไม่มีเงื่อนไข 
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รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ นายทะเบียนสหกรณ์ 
ความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อฐานะการเงิน 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์แสนดี จํากัด ที่ชําระบัญชี ซึ่งประกอบด้วย งบแสดง  
ฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 ธันวาคม 2563 (วันที่เลิกสหกรณ์) และงบกําไรขาดทุน สําหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2556  
ถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2563 และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที ่สําคัญ 
งบการเงินดังกล่าวได้จัดทําขึ้นโดยใช้เกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียนนายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้าพเจ้าเห็นว่ายกเว้นผลกระทบซึ่งอาจจะเกิดขึ้นจากเรื่องที่อธิบายในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็น  
อย่างมีเงื่อนไข งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์แสนดี จํากัด ที่ชําระบัญชี ณ วันที่ 1 
ธันวาคม 2563 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามเกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

ความเห็นต่อผลการดําเนินงาน 
ข้าพเจ้าเห็นว่างบกําไรขาดทุนข้างต้นนี้ แสดงผลการดําเนินงานของสหกรณ์ออมทรัพย์แสนดี จํากัด สําหรับงวด

ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2556 ถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2563 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามเกณฑ์การไม่ดําเนินงาน
ต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข 

ไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ 
ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับรายการทุนเรือนหุ้น 

จํานวน 100,000 บาท ในงบแสดงฐานะการเงิน เนื่องจากบัญชีย่อยทุนเรือนหุ้นสูญหาย และข้าพเจ้าไม่สามารถใช้
วิธีการตรวจสอบอื่น ให้เป็นที่พอใจในรายการทุนเรือนหุ้นดังกล่าวได้ ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถสรุปได้ว่าจําเป็น   
ต้องปรับปรุงจํานวนเงินของรายการทุนเรือนหุ้นน้ันหรือไม่เพียงใด ซึ่งหากจําเป็นต้องปรับปรุงจะมีผลกระทบ   
ต่อทุนของสหกรณ์ ณ วันที่ 1 ธันวาคม 2563 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  
ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน   
ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์  
ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น   
อย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า 
ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ........ สหกรณ์ได้เลิกดําเนินงานตามมติที่ประชุมใหญ่   
เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2563 การใช้เกณฑ์การดําเนินงานต่อเนื่องในการจัดทํางบการเงินจึงไม่เหมาะสม ดังนั้น สหกรณ์
จึงได้เปล่ียนไปใช้เกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 

ทั้งน้ี ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินของสหกรณ์ ไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องที่ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้างต้น 

ตัวอย่างท่ี 19  รายงานของผู้สอบบัญชี ณ วันที่เลิกสหกรณ์ อย่างมีเงื่อนไขต่อฐานะการเงิน และ 
อย่างไม่มีเงื่อนไขต่อผลการดําเนนิงาน 
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 รายงานของผู้สอบบัญชีต่อรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีท่ีชําระ 

 เพ่ือรับรองว่ารายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีท่ีชําระได้จัดทําโดยถูกต้องตามท่ีควร         ใน
สาระสําคัญตามระเบียบท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กําหนด ให้ผู้สอบบัญชีใช้รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี            ต่อรายงาน
การชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีท่ีชําระ ดังนี้ 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ตัวอย่างท่ี 16  รายงานของผู้สอบบัญชีต่อรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีท่ีชําระ 

ความรับผิดชอบของผู้ชําระบัญชีต่องบการเงิน 
ผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์เป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทําและการนําเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควร

ตามเกณฑ์การไม่ดําเนินงานต่อเนื่องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน 

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้า
ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ซึ่งกําหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติ
ตามข้อกําหนดด้านจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพ่ือให้ได้ความเช่ือมั่น
อย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญหรือไม่ 

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจํานวนเงินและการ
เปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมิน   
ความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์ใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี  
ที่จัดทําขึ้นโดยผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์ รวมทั้งการประเมินการนําเสนองบการเงินโดยรวม 

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพ่ือใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดง
ความเห็นของข้าพเจ้าอย่างมีเงื่อนไขต่อฐานะการเงินและอย่างไม่มีเงื่อนไขต่อผลการดําเนินงาน 
 

 (ลงช่ือ)  ......................................... 
   (.....................................) 
      ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 
 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชสีหกรณ ์
วันที่..................................... 
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 รายงานของผู้สอบบัญชีต่อรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ 
 เพ่ือรับรองว่ารายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระได้จัดทําโดยถูกต้องตามท่ีควร

ในสาระสําคัญตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด ให้ผู้สอบบัญชีใช้รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี            
ต่อรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ ดังน้ี 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายงานของผูส้อบบัญชี 

เสนอ  นายทะเบียนสหกรณ์ 

การรับรอง 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระของสหกรณ์...........................จํากัด  

ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 261 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2562 (วันที่ผู้ชําระบัญชีรายงานว่าเสร็จส้ินการชําระบัญชี) 
ข้าพเจ้ารับรองว่ารายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระข้างต้นนี้แสดงผลการชําระบัญชี  

และการจ่ายทรัพย์สินเหลือจากการชําระบัญชีของสหกรณ์.......................................จํากดั ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2561 
ถึงวันที่ 30 กันยายน 2562 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสําคัญตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
เกณฑ์ในการรับรอง 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  
ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบรายงานการชําระบัญชี
และรายการย่อของบัญชีที่ชําระในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากสหกรณ์และได้ปฏิบัติตาม
จรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม   
เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการรับรองของข้าพเจ้า 
ความรับผิดชอบของผู้ชําระบัญชีต่อรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ 

ผู้ชําระบัญชีของสหกรณ์เป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทํารายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ   
โดยถูกต้องตามที่ควรตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการรับรองรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ 

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรับรองรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระจากผลการ
ตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  
ซึ่งกําหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกําหนดด้านจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงาน
ตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่ารายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระปราศจาก
การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญหรือไม่ 

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพ่ือให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจํานวนเงินและ   
การเปิดเผยข้อมูลในรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจ
ของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินการนําเสนอรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ชําระ 

 (ลงช่ือ)  ......................................... 
   (.....................................) 
     ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 

สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่..................................... 

ตัวอย่างที ่20  รายงานของผู้สอบบัญชีต่อรายงานการชําระบัญชีและรายการย่อของบัญชีทีช่ําระ
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รายงาน 
ผลการตรวจสอบบัญช ี
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นอกเหนือจากรายงานของผู้สอบบัญชี ซึ่งแสดงความเห็นต่องบการเงินเมื่อเสร็จสิ้นการตรวจสอบ      

และสรุปผลการตรวจสอบบัญชีแต่ละปีทางบัญชีให้แก่สหกรณ์แล้ว กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ยังได้กําหนดให้ผู้สอบบัญชี
ต้องจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชีส่งอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ด้วย พร้อมกับรายงานของผู้สอบบัญชี
และแฟ้มกระดาษทําการต้นฉบับ 

รายงานผลการตรวจสอบบัญชีที่อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนดให้ส่งน้ันมีรูปแบบและรายการ      
ที่ต้องเขียนในรายงาน 2 แบบ คือ 1. รายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี และ 2. รายงานผลการตรวจสอบบัญชี 

 
1. รายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างป ี

 

เป็นการรายงานเพ่ือเสนอผลการตรวจสอบและให้ข้อสังเกตที่ตรวจพบ รวมท้ังให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์
ต่อสหกรณ์ในการแก้ไขปรับปรุงการดําเนินงานและการบริหารงานให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพย่ิงขึ้น 

การจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปีให้เป็นไปตามรูปแบบและแนวทางที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์
กําหนด ดังน้ี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

รายงานผลการตรวจสอบบัญชี 
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รูปแบบรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างป ี

 
 
 

รายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 
สหกรณ์.............................................จํากัด 

จังหวัด.............................................................................. 
สําหรับปีสิ้นสุดวันที่............................................................................. 

 
 

เสนอ อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 

ตามที่อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้แต่งตั้งให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์..................................จํากัด 
สําหรับปีส้ินสุดวันที่........................................... นั้น ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบบัญชีระหว่างปี ครั้งที่.......เมื่อวันที่........................
ถึงวันที่..........................รวม.............วัน จึงขอเสนอรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี ดังนี้ 

ขอบเขตการตรวจสอบ 
1. ………………………………………………….……………… 
2. ........................................................................... 
3. ...........................................................................  
….................................................................................................. 
….................................................................................................. 
 (ให้ระบุเนื้อหาสาระและจํานวนตัวอย่างข้อมูลที่ผู้สอบบัญชีเลือกตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบ

ที่สําคัญที่ผู้สอบบัญชีตรวจสอบ) 
1. ขอ้สงัเกตทีพ่บจากการตรวจสอบเกี่ยวกบัจุดอ่อนของการควบคุมภายใน 

1.1 ด้านการบรหิารจัดการทั่วไป 
1.2 ด้านการดําเนินธุรกิจ 

2. การติดตามแก้ไขขอ้สังเกต 
2.1 ...................................................... 
2.2 ...................................................... 

3. เร่ืองอื่น  
 
                                                            (ลงช่ือ)........................................................... 
                                                                    (.........................................................) 
                                                                              ผู้สอบบัญชีสหกรณ ์
 
 

ที่ตั้งสํานกังานของผู้สอบบัญช ี
โทร. ................................................ 
วันที่.................................................  
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คําอธิบายรปูแบบรายงานผลการตรวจสอบบญัชีระหว่างป ี
 
1.  ชื่อรายงาน 

ให้ระบุชัดเจนว่า “รายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี” เน่ืองจากเป็นรายงานที่ผู้สอบบัญชีวางแผน      
เข้าปฏิบัติงานระหว่างปีเพ่ือตรวจสอบบัญชีบางรายการ หรือตรวจสอบการดําเนินธุรกิจบางด้าน เป็นการตรวจตัดยอด
ก่อนถึงวันสิ้นปีทางบัญชี ซึ่งช่วยลดปริมาณการตรวจสอบมิให้ปริมาณมากในช่วงสิ้นปีทางบัญชี  
2.  ชื่อสหกรณ์ 

ให้ระบุช่ือสหกรณ์ จังหวัด และวันสิ้นปีทางบัญชีที่ตรวจสอบ 
3.  เสนอ 

ให้เสนอรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปีต่ออธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ซึ่งเป็นผู้แต่งต้ัง       
ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ โดยเสนอว่าเป็นการตรวจสอบบัญชีระหว่างปีครั้งที่เท่าใด และระหว่างวันที่ใด รวมใช้เวลา
ตรวจสอบบัญชีระหว่างปีครั้งน้ันก่ีวัน 
4.  ขอบเขตการตรวจสอบ 

ให้รายงานถึงการตรวจสอบท่ีปฏิบัติ โดยสรุปสาระสําคัญ เช่น การทดสอบการควบคุมด้านใด อย่างไร          
ช่วงระยะเวลาใด ตรวจสอบเน้ือหาสาระและจํานวนตัวอย่างข้อมูลที่ผู้สอบบัญชีเลือกตรวจสอบ พร้อมวิธีการ
ตรวจสอบที่สําคัญที่ผู้สอบบัญชีตรวจสอบ ตัวอย่างเช่น 

 ขอบเขตการตรวจสอบ (ด้านการบริหารจัดการทั่วไป - การเงินและการบัญชี) 
- สอบทานการแบ่งแยกหน้าที่และการมอบหมายงานด้านการเงินการบัญชี 
- สอบทานการกําหนดระเบียบของสหกรณ์ด้านการเงินการบัญชี 
- ทดสอบ/สังเกตการณ์การปฏิบัติตามระเบียบของสหกรณ์ด้านการเงินการบัญชี 
- ตรวจนับเงินสดคงเหลือในมือเปรียบเทียบกับบัญชี ณ วันที่.............................. 
- ตรวจสอบบัญชีเงินฝากธนาคาร ณ วันตรวจนับเงินสด/ณ วันสิ้นเดือน.............. 
- ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการรับจ่ายเงินและรายการโอนบัญชี ระยะเวลาต้ังแต่วันที่......................

ถึงวันที่............... 
- ตรวจสอบการบันทึกบัญชีในสมุด.........................และการผ่านรายการไปยังบัญชีแยกประเภทท่ัวไป 

บัญชีย่อย และทะเบียนต่าง ๆ ที่เก่ียวข้อง ระยะเวลาต้ังแต่วันที่.................ถึงวันที่............... 
- เปรียบเทียบยอดคงเหลือระหว่างบัญชี............กับบัญชีย่อยและทะเบียน.............. ณ วันที่............... 

 ขอบเขตการตรวจสอบ (ด้านการบริหารจัดการทั่วไป - เงินฝากสหกรณ์อ่ืน) 
- สอบทานมติรายงานการประชุมคณะกรรมการดําเนินการและเง่ือนไข หรือข้อกําหนดของเงินฝาก

สหกรณ์อ่ืนที่สหกรณ์นําไปฝาก 
- ตรวจสอบรายละเอียดการเปิดบัญชีเงินฝากสหกรณ์อ่ืน จํานวน..........บัญชี 
- เปรียบเทียบรายการในสมุดคู่ฝากกับบัญชีคุมยอด จํานวน.............บัญชี 
- วิเคราะห์การเคลื่อนไหวหรือการเปลี่ยนแปลงรายการในบัญชีเงินฝากสหกรณ์อ่ืน จํานวน........บัญชี 
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 ขอบเขตการตรวจสอบ (ธุรกิจสินเชื่อ) 
- สอบทานระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและสหกรณ์อ่ืน 
- สังเกตการณ์การปฏิบัติงานตามระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและสหกรณ์อ่ืน ในวันที่.......... 
- ตรวจสอบคําขอกู้และหนังสือสัญญาเงินให้กู้ประเภท.............เลขที่...................ถึงเลขที่....................

และการค้ําประกัน 
- ตรวจสอบรายละเอียดยอดคงเหลือของลูกหน้ีรายตัว หน่วยที่........ระยะเวลาต้ังแต่วันที่................

ถึงวันที่.................... 
 ขอบเขตการตรวจสอบ (ธุรกิจการจัดหาสินค้ามาจําหน่าย) 

- สอบทานการกําหนดระเบียบว่าด้วยการจัดหาสินค้ามาจําหน่าย 
- สังเกตการณ์การปฏิบัติงานตามระเบียบว่าด้วยการจัดหาสินค้ามาจําหน่าย เช่น การขายสินค้าเงินสด 

การอนุมัติการขายสินค้าเช่ือ การเก็บรักษาสินค้าอุปโภคบริโภค อุปกรณ์ และวัสดุการเกษตร ในวันที่..................... 
- ตรวจสอบเอกสารการซื้อ - ขาย ระยะเวลาต้ังแต่วันที่..............ถึงวันที่.................... 
- ทดสอบการคํานวณภาษีซื้อ - ภาษีขายในรายงานภาษีซื้อ - ภาษีขาย เดือน............ถึงเดือน............. 

5.  ข้อสังเกตที่พบจากการตรวจสอบเก่ียวกับจุดอ่อนของการควบคุมภายใน 
ในการสอบบัญชีระหว่างปี เมื่อผู้สอบบัญชีตรวจพบข้อสังเกตที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่สหกรณ์ 

ให้ดําเนินการตามหนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ 0404/ว.86 ลงวันที่ 15 มิถุนายน 2560 เรื่อง แนวปฏิบัติ      
ในการรายงานข้อสังเกตที่ตรวจพบ โดยจัดทําหนังสือแจ้งข้อสังเกตต่อประธานกรรมการสหกรณ์ เพ่ือให้สหกรณ์
ดําเนินการแก้ไข และรายงานข้อสังเกตที่ตรวจพบต่อรองนายทะเบียนสหกรณ์ในพ้ืนที่ เพ่ือพิจารณาดําเนินการ 
ตามอํานาจหน้าที่ รวมทั้งรายงานข้อสังเกตที่ตรวจพบผ่านระบบสารสนเทศบน Intranet ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  

แนวทางการรายงานข้อสังเกตที่ตรวจพบ 
5.1  ด้านการบริหารจัดการทั่วไป ตัวอย่างเช่น 

 การแบ่งแยกหน้าที่ด้านการเงินการบัญชีไม่เหมาะสม เช่น กําหนดให้บุคคลคนใดคนหน่ึงปฏิบัติ
หน้าที่ได้ทั้งการรับ - จ่ายเงินและการบันทึกบัญชี หรือไม่มีการสับเปลี่ยนหน้าที่ หรือผู้ได้รับมอบหมายมีความรู้ 
ความสามารถไม่เหมาะสม หรือไม่มีการอบรม/พัฒนาความรู้ที่เพียงพอในการปฏิบัติงาน ส่งผลให้เกิดข้อผิดพลาด
คลาดเคลื่อนจํานวนมาก ดังน้ัน เพ่ือให้การปฏิบัติงานสามารถตรวจสอบความถูกต้องระหว่างกันตามหลักการ
ควบคุมภายในท่ีดี สหกรณ์ต้องแบ่งแยกหน้าที่ด้านการเงินและการบันทึกบัญชีออกจากกัน รวมทั้งควรส่งเสริม       
ให้ผู้ปฏิบัติงานได้รับการอบรมพัฒนาความรู้ในการปฏิบัติงานอย่างสมํ่าเสมอ 

สหกรณ์ไม่ได้กําหนดระเบียบให้ครอบคลุมการดําเนินงานเกี่ยวกับการให้เงินยืมทดรอง ดังน้ัน 
สหกรณ์ควรพิจารณากําหนดระเบียบขึ้นถือใช้ เพ่ือให้ผู้ที่ เ ก่ียวข้องมีแนวทางในการปฏิบัติงาน รวมทั้ง
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์สามารถติดตามการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่เพ่ือให้มีระบบการควบคุมภายในที่ดี 

ระเบียบสหกรณ์ว่าด้วยการเจ้าหน้าที่กําหนดให้เจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ต้องมีหลักประกัน      
การทํางาน จากการตรวจสอบ พบว่า เจ้าหน้าที่หลายรายยังไม่มีหลักประกันการทํางาน และเจ้าหน้าที่ส่วนใหญ่      
มีหลักประกันไม่เหมาะสมกับความรับผิดชอบที่มีการเปลี่ยนแปลง ดังนั้น เพื่อป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น
จากการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ สหกรณ์ควรดําเนินการให้เจ้าหน้าที่ทุกรายจัดหาหลักประกันการทํางานตามที่
ระเบียบกําหนด รวมทั้งควรมีการทบทวนหลักประกันการทํางานให้มีความเหมาะสมเพียงพอกับความเสียหาย      
ที่อาจเกิดขึ้นด้วย 
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สหกรณ์จ่ายทุนสวัสดิการสมาชิกของสหกรณ์ ซึ่งสหกรณ์ได้กําหนดระเบียบฯ ว่าด้วยเงินทุน
สวัสดิการสมาชิก เพ่ือช่วยเหลือบรรเทาความเดือนร้อนให้แก่สมาชิกผู้ค้ําประกันที่ต้องรับภาระหน้ีสินแทนสมาชิกผู้กู้ 
โดยกําหนดให้ “สมาชิกผู้กู้จะต้องส่งเงินสมทบจํานวนหน่ึงให้แก่สหกรณ์ และเมื่อหน้ีถึงกําหนดชําระ หากสมาชิกผู้กู้
ไม่สามารถชําระหน้ีได้ครบถ้วนตามสัญญาเงินกู้ สหกรณ์จะหักหน้ีที่ค้างชําระออกทั้งหมดหรือบางส่วนแล้วแต่กรณี”  
ซึ่งองค์ประกอบข้างต้นจะต้องมีคู่สัญญาสองฝ่าย โดยฝ่ายหน่ึงตกลงว่าจะชดใช้ค่าสินไหมทดแทนหรือใช้เงินจํานวนหน่ึง
ให้ในกรณีวินาศภัยหากมีขึ้น หรือในเหตุอย่างอ่ืนในอนาคตดังที่ระบุไว้ในสัญญาได้เกิดขึ้น ขณะที่คู่สัญญาอีกฝ่าย 
ตกลงที่จะส่งเงินจํานวนหน่ึงให้เป็นค่าตอบแทน ไม่ว่าเงินน้ันจะเรียกว่าเบ้ียประกันภัยหรือไม่ก็ตาม จึงถือว่าการกระทํา
ดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นการประกอบธุรกิจประกันภัย เมื่อสหกรณ์ดําเนินการในลักษณะดังกล่าว สหกรณ์จะมี
ความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต/กฎหมายว่าด้วยการประกันวินาศภัยแล้วแต่กรณี เพราะสหกรณ์มิได้
รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจประกันภัยตามกฎหมายดังกล่าว ตามหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกํากับและส่งเสริม
การประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ที่ 1210/428 ลงวันที่ 21 สิงหาคม 2552 

สหกรณ์รับสมาชิกสมทบนอกพ้ืนที่ที่จดทะเบียนในข้อบังคับของสหกรณ์ (นอกเขตจังหวัด)       
ซึ่งถือว่าไม่ใช่สมาชิกสมทบของสหกรณ์ ดังน้ัน การจ่ายเงินกู้ให้กับบุคคลดังกล่าวถือเป็นการจ่ายเงินกู้ให้กับ
บุคคลภายนอก จึงไม่เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 มาตรา 46 (6) 

สหกรณ์จ่ายเงินจูงใจการถือหุ้นระหว่างปีเข้าลักษณะจ่ายเงินปันผลล่วงหน้า ซึ่งการจ่ายเงินปันผล
ตามหุ้นของสหกรณ์จะต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 มาตรา 60 (1) ให้ทําได้แต่เฉพาะ         
การจัดสรรกําไรสุทธิประจําปี ไม่เกินอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง และต้องเป็นไปตามมติของที่ประชุมใหญ่       
หากมีการจ่ายเงินปันผลล่วงหน้าจึงเข้าลักษณะการจ่ายเงินปันผลที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายและข้อบังคับของสหกรณ์ 

ผลการตรวจนับเงินสดในมือ ปรากฏว่า สหกรณ์มีเงินสดขาดบัญชี จํานวน.............บาท ซึ่งมีสาเหตุ
จากสหกรณ์จัดทําบัญชีไม่เป็นปัจจุบัน ทําให้ไม่สามารถตรวจสอบเงินสดคงเหลือในมือเทียบกับจํานวนเงิน      
ตามบัญชีได้ เงินสดขาดบัญชีดังกล่าวอยู่ในความรับผิดชอบของเจ้าหน้าที่การเงิน ซึ่งได้ทําหนังสือรับรอง      
จํานวนเงินสดไว้ต่อสหกรณ์แล้ว ทั้งน้ี สหกรณ์ควรเร่งรัดให้ผู้รับผิดชอบชดใช้เงินคืนโดยเร็วและกํากับดูแล         
ให้เจ้าหน้าที่บัญชีจัดทําบัญชีให้เป็นปัจจุบันอย่างสมํ่าเสมอ พร้อมกับให้มีการเปรียบเทียบยอดเงินสดคงเหลือในมือ 
กับยอดคงเหลือตามบัญชีให้ถูกต้องตรงกันทุกวัน   

สหกรณ์เก็บรักษาเงินสดคงเหลือในมือเกินกว่าวงเงินที่ระเบียบกําหนดเป็นประจํา เพ่ือป้องกัน
ผลเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้น ได้แนะนําให้สหกรณ์เก็บรักษาเงินสดในมือให้เป็นไปตามระเบียบที่กําหนดและนําเงินสด
ส่วนที่เกินกว่าวงเงินที่กําหนดไว้ในระเบียบไปฝากธนาคารทุกสิ้นวัน ทั้งน้ี หากวันใดมีเหตุจําเป็นต้องเก็บรักษาเงินสด
เกินกว่าวงเงินให้บันทึกเหตุผลไว้ในสมุดเงินสด กรณีที่มีความจําเป็นต้องเก็บรักษาเงินสดเกินกว่าวงเงินเป็นครั้งคราว 
เช่น อยู่ในช่วงการจ่ายเงินกู้ฉุกเฉินตอนต้นเดือนก็ให้ขออนุมัติช่วงเวลาไว้ต่อที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ 
หรือกรณีที่เห็นว่าวงเงินที่กําหนดตามระเบียบไม่เหมาะสมกับสภาพการดําเนินธุรกิจในปัจจุบัน ก็ให้มีการทบทวน
ระเบียบดังกล่าวต่อไป 

จากการตรวจสอบเงินฝากธนาคาร ณ วันตรวจนับเงินสด ปรากฏว่า จํานวนเงินตามบัญชีไม่ถูกต้อง
ตรงกับสมุดคู่บัญชีเงินฝากธนาคาร และรายงานของธนาคาร ดังน้ัน เพ่ือให้สามารถตรวจสอบความถูกต้อง 
ครบถ้วนของรายการเงินฝากธนาคาร รวมทั้งเมื่อเกิดข้อแตกต่าง สามารถค้นพบสาเหตุเพ่ือปรับปรุงบัญชีให้ถูกต้อง
เป็นปัจจุบันได้อย่างรวดเร็ว สหกรณ์ควรมีการเปรียบเทียบยอดเงินฝากธนาคารตามหลักฐานของสหกรณ์         
กับหลักฐานของธนาคารเป็นประจําทุกเดือนในกรณีมีผลแตกต่างควรจัดทํางบพิสูจน์ยอดเงินฝากธนาคาร        
เพ่ือกระทบยอดหาสาเหตุของผลแตกต่างด้วย 
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การจัดทําบัญชีไม่เป็นปัจจุบัน เช่น จัดทําบัญชีเงินสดไม่เป็นปัจจุบัน เป็นผลให้ไม่สามารถ
เปรียบเทียบยอดเงินสดคงเหลือตามบัญชีกับยอดเงินสดคงเหลือในมือได้ อาจเป็นสาเหตุให้มีเงินสดขาดบัญชี/             
สูญหาย ดังน้ัน ผู้จัดการสหกรณ์/คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต้องกํากับดูแลให้เจ้าหน้าที่บัญชีจัดทําบัญชี        
ให้เป็นปัจจุบันอย่างสมํ่าเสมอ เพ่ือนําข้อมูลทางบัญชีไปใช้ประโยชน์ในการบริหารงานได้อย่างมีประสิทธิภาพต่อไป 

เอกสารประกอบการบันทึกบัญชีไม่ครบถ้วน เช่น สหกรณ์มีการบันทึกการจ่ายเงินเพ่ือซื้อ
ครุภัณฑ์สํานักงาน โดยมีเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีเป็นใบส่งของ ใบแจ้งหน้ีและการชําระเงินโดยการ       
โอนเงินผ่านธนาคาร แต่ไม่มีหลักฐานใบเสร็จรับเงินจากผู้ขาย ดังน้ัน เพ่ือให้เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์   
ที่กําหนดให้การบันทึกรายการบัญชีของสหกรณ์ต้องมีเอกสารประกอบการลงบัญชีที่สมบูรณ์และครบถ้วน   
สหกรณ์ต้องติดตามทวงถามใบเสร็จรับเงินจากผู้ขายเพ่ือเป็นหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชีโดยเร็ว 

เอกสารประกอบรายการจ่ายเงินไม่สมบูรณ์ เช่น ไม่มีลายมือช่ือผู้รับเงิน ผู้อนุมัติ ผู้สอบทาน    
ผู้แก้ไขรายการ ดังน้ัน เพ่ือให้มีหลักฐานที่น่าเช่ือถือ สามารถถือใช้เป็นหลักฐานในการบันทึกบัญชี สหกรณ์ต้อง
ควบคุมให้มีการจัดทําเอกสารให้สมบูรณ์ก่อนการจ่ายเงิน รวมทั้งติดตามให้ผู้รับเงิน และผู้ที่เก่ียวข้องลงลายมือช่ือ
ให้ครบถ้วน กรณีที่ไม่สามารถกระทําได้ควรนําเสนอที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เพ่ือรับรองรายการ
จ่ายเงินดังกล่าว และทุกคร้ังที่มีการจ่ายเงินควรให้ผู้รับเงินลงลายมือช่ือและจัดทําเอกสารให้สมบูรณ์ด้วย 

การบันทึกบัญชีย่อย/รายละเอียดรายตัวลูกหน้ีและทุนเรือนหุ้นไม่เป็นปัจจุบัน ทําให้ไม่สามารถ
เปรียบเทียบยอดคงเหลือระหว่างบัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินกู้และทุนเรือนหุ้น กับบัญชีย่อยลูกหน้ีและทุนเรือน
หุ้นประจําเดือนได้ ดังน้ัน เพ่ือให้ได้ข้อมูลทางบัญชีที่ถูกต้อง รวมทั้งกรณีมีข้อแตกต่างสามารถค้นหาสาเหตุและ
ปรับปรุงให้ถูกต้องโดยเร็ว ผู้จัดการสหกรณ์/คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ควรดูแลให้มีการจัดทําบัญชีย่อย/
รายละเอียดรายตัวลูกหน้ีและทุนเรือนหุ้นให้ถูกต้องเป็นปัจจุบัน รวมทั้งเปรียบเทียบยอดกับบัญชีแยกประเภท     
เป็นประจําทุกเดือน 

จ่ายเงินไม่ถูกต้องตามระเบียบว่าด้วยการรับจ่ายและเก็บรักษาเงิน เน่ืองจากสหกรณ์ได้ร่วมทุนกับ
บริษัทเอกชนสร้างโรงงานผลิตกระแสไฟฟ้ามูลค่า 100 ล้านบาท และสหกรณ์ได้จ่ายเงินค่าก่อสร้างโรงงานเป็นเงิน 
50 ล้านบาท ปัจจุบันยังไม่มีการผลิตกระแสไฟฟ้าแต่อย่างใด การดําเนินการดังกล่าวไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ 
ตามข้อบังคับของสหกรณ์ และมีแนวโน้มว่าจะไม่ได้รับประโยชน์ที่คุ้มค่ากับการลงทุน รวมทั้งมีความเสี่ยงที่อาจจะ
ได้รับผลเสียหาย สหกรณ์จึงได้ขายโรงไฟฟ้าที่ร่วมทุนดังกล่าวคืนให้กับบริษัทร่วมทุน แต่จะได้รับเงินคืนเป็นงวด
ภายใน 10 ปี เป็นเงินรวม 55 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสหกรณ์มีทุนดําเนินงาน เพียง 70 ล้านบาท 
สถานการณ์ข้างต้นอาจมีผลกระทบต่อสภาพคล่องทางการเงินของสหกรณ์อย่างรุนแรง ดังน้ัน สหกรณ์ต้อง
ดําเนินการแก้ไขเพ่ือป้องกันปัญหาการขาดสภาพคล่องที่อาจจะเกิดขึ้นโดยเร็ว ทั้งน้ี เพ่ือมิให้กระทบต่อการดําเนินงาน
ของสหกรณ์ รวมทั้งความเช่ือถือของมวลสมาชิก 

จากการตรวจสอบเอกสารการจ่ายเงิน พบว่า สหกรณ์มีการจ่ายเช็คเงินทดรองจ่ายให้กับสมาชิก        
โดยสั่งจ่ายในนามสถาบันการเงินภายนอก ในวงเงินต้ังแต่ 800,000 - 1,500,000 บาท เพ่ือให้สมาชิกนําไปไถ่ถอน
หลักทรัพย์ซึ่งติดภาระคํ้าประกันกับสถาบันการเงินภายนอก และนําหลักทรัพย์ดังกล่าวมาจดจํานองเป็นหลักประกัน
เงินกู้พิเศษกับสหกรณ์ในภายหลัง ซึ่งการปฏิบัติดังกล่าวไม่เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการรับจ่ายและเก็บรักษาเงิน 
พ.ศ. 2547 หมวดที่ 3 ที่กําหนดให้การจ่ายเงินให้จ่ายได้เฉพาะเพ่ือกิจการภายใต้ขอบเขตวัตถุประสงค์ของสหกรณ์ 
กรณีมีความจําเป็นต้องใช้เงินทดรองจ่าย ต้องให้ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบหรือผู้ปฏิบัติเป็นผู้ยืมเงินทดรองจ่าย            
และต้องจ่ายภายในวงเงินที่กําหนดไม่เกินคร้ังละ 50,000 บาท ดังน้ัน เพ่ือป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น 
สหกรณ์ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบกําหนด ทั้งน้ี กรณีมีการให้กู้กับสมาชิกซึ่งนําหลักทรัพย์ที่ติดภาระ        
ค้ําประกันภายนอกมาเป็นหลักประกัน ควรดําเนินการทําสัญญาเงินกู้จดจํานองหลักประกัน รวมท้ังจ่ายเช็ค      
เพ่ือไถ่ถอนหลักประกันกับสถาบันการเงินในวันเดียวกัน ในลักษณะการก่อหน้ีใหม่ชดใช้หน้ีเก่า (Refinance) 
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สหกรณ์ชําระหน้ีโดยโอนเงินผ่านธนาคาร ไม่มีหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี ดังน้ัน เพ่ือป้องกัน  
ผลเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้น สหกรณ์ควรนําหลักฐานในการโอนเงินมาประกอบการบันทึกบัญชีเป็นเงินส่งชําระหน้ี
ระหว่างทาง และให้ติดตามทวงถามใบเสร็จรับเงินจากเจ้าหน้ีโดยเร็ว เพ่ือปรับปรุงบัญชีต่อไป 

สหกรณ์ใช้โปรแกรมระบบบัญชีแยกประเภทสําหรับสหกรณ์การเกษตร ซึ่งพัฒนาโดย…………… 
ปัจจุบันยังอยู่ในระหว่างการปฏิบัติงานคู่ขนานกันระหว่างการใช้โปรแกรมระบบบัญชีกับการทําบัญชีด้วยมือ     
ผลการตรวจสอบ ปรากฏว่า รายงานงบทดลอง ณ วันที่ 31 สิงหาคม 255X ยังไม่ตรงกับยอดคงเหลือตามสมุดบัญชี   
แยกประเภท 

5.2  ด้านการดําเนินธุรกิจ ตัวอย่างเช่น 
เอกสารประกอบรายการจ่ายเงินให้กู้ไม่สมบูรณ์ จากการตรวจสอบสัญญาเงินให้กู้เดือน……….…. 

จํานวน 120 สัญญา เป็นเงิน 10 ล้านบาท พบว่า เอกสารหลักฐานประกอบการจ่ายเงินกู้ จัดทําไม่ครบถ้วนสมบูรณ์ 
กล่าวคือ คําขอกู้และสัญญาเงินกู้ไม่ระบุว่าเป็นสัญญากู้ยืมประเภทใด จํานวน 90 สัญญา เป็นเงิน 5.7 ล้านบาท    
ลงลายมือชื่อผู้กู้ ผู้ค้ําประกัน รวมทั้งคู่สมรสไม่ครบถ้วน จํานวน 80 สัญญา เป็นเงิน 6.4 ล้านบาท เป็นผลให้
การบันทึกรายการเงินให้กู้ในสมุดบัญชีแยกประเภทไม่เป็นปัจจุบันด้วย เน่ืองจากสัญญากู้ยืมและสัญญาค้ําประกัน
เป็นเอกสารหลักฐานประกอบการจ่ายเงินและเรียกร้องให้ลูกหน้ีชําระหน้ีได้ตามกฎหมาย กรณีสัญญากู้ยืม      
และสัญญาค้ําประกันไม่สมบูรณ์ มีความเสี่ยงที่สหกรณ์อาจไม่สามารถเรียกให้ลูกหน้ีชําระหน้ีได้ ดังน้ัน เพ่ือป้องกัน
ความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น สหกรณ์ต้องจัดทําสัญญากู้ยืม สัญญาค้ําประกันและหลักฐานประกอบการจ่ายเงินกู้   
ให้สมบูรณ์ครบถ้วน เพ่ือสามารถใช้เป็นหลักฐานในการเรียกร้องสิทธิในฐานะเจ้าหน้ีได้ตามกฎหมาย และบันทึกบัญชี  
ให้เป็นปัจจุบัน  

สหกรณ์ปฏิบัติไม่เป็นไปตามข้อบังคับสหกรณ์ ข้อ 12 ที่กําหนดว่า “การให้เงินกู้ทุกประเภทกับสมาชิก
แต่ละคนในเวลาใดเวลาหน่ึงจะมีจํานวนเกินกว่าร้อยละ 10 ของเงินค่าหุ้นทั้งหมดของสหกรณ์ในเวลาน้ันไม่ได้”  
ซึ่งจากการตรวจสอบ พบว่า สหกรณ์มีการจ่ายเงินกู้เกินกว่าอัตราที่ข้อบังคับกําหนด จํานวน…………..ราย 
เป็นเงิน…………........ล้านบาท ดังน้ัน สหกรณ์ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อบังคับกําหนด  

เน่ืองจากสหกรณ์กําหนดระเบียบเก่ียวกับการประเมินราคาหลักประกันเงินกู้ โดยใช้ราคาตลาด
ตามท่ีคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์พิจารณา ซึ่งจากการตรวจสอบพบว่า มีการประเมินราคาหลักทรัพย์สูงกว่า
ราคาประเมินของทางราชการจํานวนมาก ทําให้สหกรณ์มีความเสี่ยงที่หลักประกันเงินกู้จะไม่คุ้มมูลหน้ี ดังน้ัน     
เพ่ือป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นไม่ว่าจะเป็นการต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญหลังหักหลักประกันซึ่งใช้ราคาประเมิน 
หากสมาชิกไม่สามารถชําระหน้ีได้ตามสัญญา หรือขาดทุนจากการขายหลักประกันในกรณียึดหลักประกันชําระหน้ี       
สหกรณ์ต้องพิจารณาทบทวนหลักเกณฑ์ในการประเมินราคาหลักประกันเงินกู้ให้เหมาะสมเพ่ือคุ้มครองหน้ีได้ 

คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์มีมติจ่ายเงินกู้ให้บุคคลทั่วไป ที่มิใช่สมาชิกของสหกรณ์ ซึ่งขัดกับ
ระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้ ที่กําหนดว่า “ให้เงินกู้กับสมาชิกและสหกรณ์อ่ืน” เท่าน้ัน การปฏิบัติของคณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์เป็นการกระทําเกินกว่าอํานาจที่กฎหมายกําหนด หากมีความเสียหายเกิดขึ้น คณะกรรมการ           
ที่ลงมติจะต้องรับผิดชอบ ดังน้ัน คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต้องปฏิบัติตามระเบียบที่กําหนด 

สหกรณ์มีการแบ่งแยกหน้าที่ความรับผิดชอบในการจัดทําสญัญาเงินให้กู้ การอนุมัติ และการจ่ายเงินกู้
อย่างชัดเจน จากการตรวจสอบสัญญาเงินให้กู้ประเภทฉุกเฉิน สามัญ และเงินกู้พิเศษ พบข้อสังเกตว่า สหกรณ์
อนุมัติเงินกู้พิเศษเพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตกับสมาชิกที่มีเงินได้รายเดือนคงเหลือน้อยกว่า ร้อยละ 30 ซึ่งไม่เป็นไปตาม
ระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้พิเศษและดอกเบ้ียเงินกู้ที่กําหนดว่า ผู้กู้จะต้องมีเงินได้รายเดือนคงเหลือหลังหักส่งค่าหุ้น 
เงินงวดชําระหนี้พร้อมดอกเบี้ยรายเดือน ไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ของเงินได้รายเดือน ดังนั้น สหกรณ์ควรปฏิบัติ     
ให้เป็นไปตามระเบียบที่สหกรณ์กําหนด เพ่ือป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากหน้ีที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้         
หากสมาชิกไม่สามารถชําระหน้ีได้ตามข้อกําหนด หรือชําระหน้ีล่าช้า หรือผิดนัดชําระหน้ี 
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จากการเปรียบเทียบยอดคงเหลือตามบัญชีลูกหน้ีเงินกู้ประเภทฉุกเฉินกับยอดรวมบัญชีย่อยรายตัว 
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 255X พบว่า มียอดคงเหลือตามบัญชีสูงกว่ายอดรวมบัญชีย่อยรายตัว จํานวน 203,125.25 บาท 
สหกรณ์ต้องดําเนินการหาสาเหตุของความแตกต่างโดยเร็ว เพ่ือสามารถจัดทําและนําเสนองบการเงินตามระเบียบ
นายทะเบียนสหกรณ์และพร้อมรับการตรวจสอบบัญชีประจําปีต่อไป 

จากการตรวจสอบสัญญาเงินกู้และเอกสารประกอบการกู้ รวมทั้งการปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วย
การให้เงินกู้แก่สมาชิกและสหกรณ์อ่ืน พบว่า มีสัญญาเงินกู้ส่วนใหญ่ไม่สมบูรณ์ เช่น ไม่ลงลายมือช่ือผู้อนุมัติ      
ผู้สอบทาน รวมทั้งไม่ลงเลขที่สัญญาเงินกู้ เน่ืองจากสัญญาเงินกู้เป็นหลักฐานสําคัญในการให้กู้และสิทธิเรียกร้อง
ของสหกรณ์ ดังน้ัน คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ต้องดําเนินการให้ผู้ที่เก่ียวข้องจัดทําและตรวจสอบ       
ความสมบูรณ์ ครบถ้วนของสัญญาเงินกู้และเอกสารประกอบการจ่ายเงินกู้ให้ถูกต้องสมบูรณ์โดยเร็ว รวมท้ัง
ควบคุมใหจ้ัดทําเอกสารหลักฐานการกู้ให้ถูกต้องสมบูรณ์ก่อนการจ่ายเงินกู้ทุกคร้ัง 

สหกรณ์มีสินค้าขาดบัญชี ราคาทุน จํานวน....................บาท ราคาขาย จํานวน....................บาท 
เน่ืองจากบันทึกบัญชีไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง กล่าวคือ บันทึกซื้อสินค้าตามใบส่งของและบันทึกลดยอด      
เงินฝากธนาคารเพ่ือชําระค่าสินค้า ณ วันที่ทําสัญญาซื้อขาย โดยไม่มีการรับสินค้าตามใบส่งของ ในระหว่างปีมีการ
เคลื่อนไหวในลักษณะดังกล่าวจํานวนมากเป็นสาระสําคัญ ซึ่งจากการทดสอบตรวจนับสินค้า ณ วันที่………………....
มีสินค้าคงเหลือตามทะเบียนคุมสินค้า แต่ไม่มีสินค้าให้ตรวจนับแต่อย่างใด ดังน้ัน คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์
ต้องดําเนินการหาผู้รับผิดชอบและควบคุมให้มีการจัดทําบัญชีที่ถูกต้องตามความเป็นจริงโดยเร็ว เพ่ือให้ได้ข้อมูล
ทางบัญชีที่เป็นประโยชน์ในการบริหารจัดการ สามารถจัดทําและนําเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามระเบียบ    
นายทะเบียนสหกรณ์ เพ่ือพร้อมรับการตรวจสอบบัญชีประจําปีต่อไป 

จากการทดสอบการควบคุมด้านการจัดหาสินค้ามาจําหน่าย พบว่า สหกรณ์มีการปฏิบัติตาม
ระบบการควบคุมภายในที่กําหนดไว้ ยกเว้นที่สาขา.................. ซึ่งมีเจ้าหน้าที่เพียงคนเดียวทําหน้าที่จําหน่ายสินค้า    
และเมื่อสิ้นวันจึงจะนําเงินค่าขายสินค้าพร้อมเอกสารมาบันทึกบัญชีขายสินค้าที่สํานักงานสหกรณ์ จากการ
สังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือครึ่งปีของสาขาดังกล่าว ปรากฏว่า มีสินค้าขาดบัญชี จํานวน...............บาท 
อยู่ในความรับผิดชอบเจ้าหน้าที่สาขา ซึ่งได้นําเงินมาชดใช้คืนค่าสินค้าขาดบัญชีแล้ว เน่ืองจากสาขามีขนาดเล็ก 
และมีปริมาณการซื้อขายสินค้าในแต่ละวันไม่มาก ดังน้ัน จึงแนะนําให้สหกรณ์กําหนดระบบการควบคุม โดยให้
กรรมการสหกรณ์ทําการตรวจนับสินค้าและเปรียบเทียบกับทะเบียนคุมสินค้าเป็นประจําทุกเดือน รวมทั้งทําการ
สอบยันยอดสินค้าที่เบิกจากสํานักงานใหญ่มายังสาขากับสินค้าที่สาขารับไว้ทุกครั้งด้วย อย่างไรก็ตาม จากการ
สังเกตการณ์การเก็บรักษาสินค้า พบว่า มีการจัดเก็บเป็นหมวดหมู่ มีป้ายบอกช่ือสินค้าและราคาสินค้าชัดเจน  
สินค้าส่วนใหญ่มีการหมุนเวียน ซื้อขายได้เร็วพอควร จึงไม่มีสินค้าเก่าเก็บล้าสมัย หรือเสื่อมชํารุดเสียหาย 

มีการจัดซื้อสินค้าประเภทเคมีการเกษตร โดยไม่มีการสํารวจความต้องการของสมาชิก ทําให้มี
เคมีการเกษตรคงเหลือค้างสต๊อคราคาทุน จํานวน……….............บาท ราคาขาย จํานวน.......................บาท มีความเสี่ยง        
ที่จะเสื่อมสภาพ ดังน้ัน สหกรณ์ควรดําเนินการหาช่องทางจําหน่ายสินค้าให้มากขึ้น เพ่ือป้องกันผลขาดทุน       
จากสินค้าเก่าเก็บล้าสมัยหรือเสื่อมชํารุดเสียหายซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อผลการดําเนินงานและฐานะการเงิน          
ของสหกรณ์ 

มีการลดราคาสินค้าตํ่ากว่าราคาทุน โดยไม่มีการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการ      
ของสหกรณ์ ซึ่งมีรายละเอียดช่ือสินค้า ราคาทุน และราคาตลาด ดังน้ี ........................ สหกรณ์ควรนําเรื่องดังกล่าว
เข้าที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เพ่ือให้มีการพิจารณาอนุมัติ และในครั้งต่อไปหากมีการลดราคาสินค้า
ตํ่ากว่าราคาทุนอีก ให้ปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการจัดหาสินค้ามาจําหน่าย โดยให้มีการอนุมัติจากผู้มีอํานาจ 
เช่น ผู้จัดการสหกรณ์ หรือคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ตามแต่กรณี   
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6.  การติดตามแก้ไขข้อสังเกต 
ให้รายงานถึงการติดตามผลการแก้ไขข้อสังเกตที่ตรวจพบในครั้งก่อน/ปีก่อน ที่ผู้สอบบัญชีได้เสนอแนะ

แนวทางในการแก้ไขให้แก่สหกรณ์แล้ว โดยติดตามว่าสหกรณ์ได้มีการแก้ไขตามข้อเสนอแนะหรือไม่ อย่างไร และมี
ข้อสังเกตใดยังคงอยู่อีกหรือไม่ ซึ่งการติดตามผลการแก้ไขข้อสังเกตนี้อาจใช้วิธีการสอบถามจากคณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์หรือฝ่ายจัดการ พร้อมทั้งสอบทานการแก้ไขว่าเป็นไปอย่างเหมาะสมหรือไม่ กรณีที่สหกรณ์       
ไม่สามารถแก้ไขให้ลุล่วงไปได้ให้สอบถามปัญหาอุปสรรคที่ไม่สามารถแก้ไขได้ว่าเป็นเพราะเหตุใด และให้รายงานซ้ําอีก 
เพ่ือเป็นการเร่งรัดให้สหกรณ์แก้ไขข้อสังเกตต่อไป 

นอกจากน้ีหากผู้สอบบัญชีเข้าตรวจสอบบัญชีระหว่างปีมากกว่า 1 ครั้ง และมีข้อสังเกตจากการตรวจสอบ       
ในครั้งก่อน ให้ติดตามผลการแก้ไขของสหกรณ์และรายงานไว้ด้วย 

ตัวอย่าง  การรายงานการติดตามแก้ไขข้อสังเกต เช่น 
สหกรณ์มีลูกหน้ีปฏิเสธหน้ียกมาจากปีก่อน จํานวน 18 ราย เป็นเงิน 194,326 บาท เกิดจากการทุจริต

ของอดีตเจ้าหน้าที่การเงิน ซึ่งได้จัดทําหนังสือรับสภาพความผิดไว้ต่อสหกรณ์แล้ว ดังน้ัน สหกรณ์ควรติดตาม     
ให้ผู้รับผิดชอบชดใช้เงินคืนแก่สหกรณ์ให้เป็นไปตามระยะเวลาที่กําหนด 

สินค้าขาดบัญชี ซึ่งยังไม่มีผู้รับผิดชอบต้ังแต่ปี 2561 จํานวนเงิน 1,260,420.13 บาท สหกรณ์ควรพิจารณา
หาผู้รับผิดชอบสินค้าขาดบัญชีจํานวนดังกล่าว และให้ชดใช้คืนสหกรณ์โดยเร็ว 

ลูกหน้ีตามคําพิพากษาสินค้าขาดบัญชีปี 2560 และปี 2561 จํานวนเงิน 1,119,934.41 บาท สหกรณ์ควร
ติดตามและให้ผู้รับผิดชอบชดใช้เงินคืนสหกรณ์ให้ครบถ้วน 

ลูกหน้ีปฏิเสธหน้ี จากการตรวจสอบธุรกิจสินเช่ือ ระหว่างเดือน…………...........ถึงเดือน…………...........
และได้สุ่มสอบทานหน้ีกับสมาชิก จํานวน.............ราย เป็นเงิน....................ล้านบาท ปรากฏว่า มีสมาชิกปฏิเสธหน้ี
จํานวน.............ราย เป็นเงิน....................ล้านบาท ซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์ได้มีคําสั่งที่……….....ลงวันที่....................
ให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ดําเนินการแก้ไขข้อสังเกตภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ ดังน้ัน          
เพ่ือป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น สหกรณ์ต้องดําเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงตามคําสั่งนายทะเบียนสหกรณ์        
ที่กําหนดไว้  

สหกรณ์กําหนดระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้ ซึ่งกําหนดวงเงินกู้พิเศษสูงสุดไม่เกิน 20 ล้านบาท        
โดยไม่ส่งสําเนาให้นายทะเบียนสหกรณ์ทราบ และเป็นการฝ่าฝืนข้อบังคับของสหกรณ์ ซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์        
ใช้อํานาจตามมาตรา 22 (1) แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม โดยมีคําสั่งที่...............         
ลงวันที่…….……... ให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ปฏิบัติตามท่ีกําหนดไว้ในข้อบังคับของสหกรณ์ และจัดส่งสําเนา
ระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้ข้างต้นให้นายทะเบียนสหกรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับคําสั่ง รวมทั้งพิจารณา
ลงโทษทางวินัยเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบฐานไม่ปฏิบัติหน้าที่ตามท่ีกําหนดไว้ในข้อบังคับของสหกรณ์  

คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์มีมติอนุมัติซื้ออาคารพาณิชย์ ราคา 9.5 ล้านบาท และจ่ายเงินมัดจํา
สัญญาซื้อขาย เป็นเงิน 2.85 ล้านบาท โดยเป็นการกระทําฝ่าฝืนระเบียบของสหกรณ์ว่าด้วยวิธีปฏิบัติเก่ียวกับ
ทรัพย์สินของสหกรณ์ พ.ศ. 255X ข้อ 9 ที่กําหนดให้การซื้อทรัพย์สินที่มีราคาเกินกว่า 1.0 ล้านบาท จะต้องจัดซื้อ
โดยวิธีประกวดราคา ทั้งน้ี ในการประกวดราคาต้องแต่งต้ังคณะอนุกรรมการจัดซื้อจัดจ้างตามระเบียบข้อ 21     
ซึ่งคณะกรรมการมิได้ดําเนินการตามระเบียบแต่อย่างใด ซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์มีคําสั่งที่……......ลงวันที่………...….. 
ใช้อํานาจตามมาตรา 22 (1) แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม โดยให้ถอนมติที่ประชุม
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ข้างต้น และให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ที่ลงมติดังกล่าว คืนเงินค่าซื้อที่ดิน
ให้กับสหกรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับคําสั่ง ดังนั้น เพื่อป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น สหกรณ์ต้อง
ดําเนินการตามคําสั่งนายทะเบียนสหกรณ์โดยเร็ว 
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สหกรณ์เรียกเก็บค่าปรับกรณีสมาชิกผิดสัญญาเงินกู้ โดยมิได้กําหนดเก่ียวกับการเรียกเก็บค่าปรับไว้
ในข้อบังคับและระเบียบของสหกรณ์ว่าด้วยการให้เงินกู้และไม่ได้ระบุไว้ในสัญญากู้ยืมแต่อย่างใด ซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์
ใช้อํานาจตามมาตรา 22 (1) แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม โดยมีคําสั่งที่...............
ลงวันที่………..... ให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์คืนเงินค่าปรับดังกล่าวให้กับสมาชิกและปฏิบัติตามที่กําหนดไว้ 
7.  เรื่องอ่ืน  

ให้รายงานเรื่องที่ผู้สอบบัญชีเห็นว่าควรรายงาน โดยเป็นเรื่องที่นอกเหนือจากเรื่องข้อสังเกตที่พบ       
จากการตรวจสอบ (เก่ียวกับจุดอ่อนของการควบคุมภายใน) และเรื่องการติดตามแก้ไขข้อสังเกต 
 

2. รายงานผลการตรวจสอบบัญช ี
 

เป็นการรายงานเพ่ือเสนอผลการตรวจสอบบัญชีประจําปี และให้ข้อมูลต่าง ๆ เก่ียวกับการดําเนินงาน
และการดําเนินธุรกิจของสหกรณ์ จุดอ่อนของการควบคุมภายใน การวิเคราะห์ผลการดําเนินงาน การอํานวยประโยชน์
แก่สมาชิก รวมทั้งข้อสังเกตและข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์ต่อการปรับปรุงการดําเนินงาน และการบริหารงาน       
ของสหกรณ์ให้มีประสิทธิภาพย่ิงขึ้น 

ในการจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชี ผู้สอบบัญชีต้องใช้ข้อมูลจากกระดาษทําการที่สรุปผลการ
ตรวจสอบแต่ละเรื่องที่ตรวจสอบ ซึ่งได้ผ่านการสอบทานแล้ว ทั้งน้ี ในการจัดทํารายงานควรพิจารณาถึงเรื่องต่อไปน้ี 

1. รวบรวมข้อเท็จจริงหรือเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นที่มีนัยสําคัญ โดยการรายงานข้อเท็จจริงหรือเหตุการณ์   
ที่เกิดขึ้นในแต่ละเรื่องจะต้องมีเอกสารหลักฐานสนับสนุนอย่างเพียงพอที่จะรายงานผลการตรวจสอบในเรื่องน้ัน ๆ 

2. ระบุข้อสังเกต หรือปัญหาการปฏิบัติที่ไม่เป็นไปตามกฎหมายสหกรณ์ ข้อบังคับ และระเบียบที่เก่ียวข้อง  
3. ช้ีประเด็นปัญหาให้ชัดเจนว่า มีอะไรเกิดขึ้น อย่างไร พร้อมทั้งเสนอท่ีมาของเหตุการณ์น้ันว่าเกิดจาก

การปฏิบัติหรือละเว้นไม่ปฏิบัติในเรื่องใด 
4. เสนอแนะแนวทางแก้ไข และ/หรือทางเลือกของแนวทางแก้ไขที่เหมาะสม โดยคํานึงถึงระบบ       

การควบคุมภายในที่ดี เพ่ือให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์สามารถสั่งการให้มีการแก้ไขและปรับปรุงข้อสังเกต
ที่เกิดขึ้น ทั้งน้ี ข้อเสนอแนะควรมีลักษณะสร้างสรรค์ เป็นประโยชน์กับสหกรณ์และสามารถนําไปปฏิบัติได้จริง 

ทั้งน้ี การรายงานข้อเท็จจริงด้านบวกอาจไม่ต้องอธิบายมาก ในทางตรงกันข้ามการรายงานในด้านลบ
จะต้องอธิบายให้ชัดเจน เพ่ือให้สหกรณ์ได้เข้าใจถึงปัญหาต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น รวมทั้งทําให้เกิดการปรับปรุงแก้ไขในสิ่ง
ที่ควรแก้ไข อย่างไรก็ดี การรายงานเก่ียวกับข้อสังเกตที่ตรวจพบจากการตรวจสอบควรรายงานเฉพาะข้อสังเกต
เก่ียวกับจุดอ่อนของการควบคุมภายในที่อาจนําไปสู่ความเสียหายต่อสหกรณ์ในอนาคต   
 อนึ่ง ในการจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชีนั้น หากมีจํานวนมากกว่า 1 แผ่น ให้ผู้สอบบัญชี         
ลงลายมือช่ือที่มุมล่างด้านขวาของทุกแผ่น ยกเว้นแผ่นสุดท้ายที่ลงช่ือผู้สอบบัญชี และในกรณีที่ต้องทําสําเนา     
ให้มีผู้ลงลายมือช่ือรับรองสําเนาทุกคร้ังด้วย 

สําหรับการจัดทํารายงานผลการตรวจสอบบัญชีประจําปี แบ่งเป็น 2 กรณี คือ 
(1) ตรวจสอบบัญชีได้ หมายถึง กรณีผู้สอบบัญชีสามารถตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงิน

ของสหกรณ์ได้ตามระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ว่าด้วยการสอบบัญชีสหกรณ์ พ.ศ. 2562 
 (2) ตรวจสอบบัญชีไม่ได้ หมายถึง กรณีที่ผู้สอบบัญชีตรวจสอบงบการเงินของสหกรณ์แล้ว ไม่สามารถ
แสดงความเห็นต่องบการเงินได้ เช่น สหกรณ์มีข้อสังเกตทางการเงินการบัญชีอยู่ระหว่างดําเนินการแก้ไข หรือไม่สามารถ
จัดทํางบการเงินให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบ หรือกรณีที่ผู้สอบบัญชีไม่สามารถตรวจสอบบัญชีใด ๆ ได้ เน่ืองจากหาที่ต้ัง
สํานักงานของสหกรณ์ไม่พบ ติดต่อคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เพ่ือให้นําเอกสารหลักฐานและสมุดบัญชีมาให้
ตรวจสอบไม่ได้ เป็นต้น 
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กรณีตรวจสอบบัญชีได้  
 

รูปแบบรายงานผลการตรวจสอบบัญช ี: 
กรณีตรวจสอบบัญชีได้ (แสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ได้) 

 
รายงานผลการตรวจสอบบัญชี 

สหกรณ์.............................................จํากัด 
จังหวัด.............................................................................. 

สําหรับปีสิ้นสุดวันที่............................................................................. 
 

เสนอ อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 

ตามที่อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้แต่งตั้งให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์.............................จํากัด 
สําหรับปีส้ินสุดวันที่................................................ นั้น ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินประจําปีและแสดงความเห็น  
ในรายงานของผู้สอบบัญชี.......(ระบุรูปแบบการแสดงความเห็น).........ลงวันที่............................ นั้น  

ข้าพเจ้าขอรายงานผลการตรวจสอบบัญชี ดังนี้  
1. ขอ้สงัเกตทีพ่บจากการตรวจสอบเกี่ยวกบัจุดอ่อนของการควบคุมภายใน 

1.1  ด้านการบริหารจัดการทัว่ไป 
1.2  ด้านการดาํเนินธุรกิจ  

2.  ผลการวิเคราะห์ความเสี่ยงทางการเงิน 
2.1  ความเพียงพอของเงินทุน 
2.2  คุณภาพของสินทรัพย ์
2.3  ขีดความสามารถในการบริหาร 
2.4  การทํากําไร 
2.5  สภาพคล่อง 
2.6  ผลกระทบของธุรกิจ 

3.  การติดตามแก้ไขขอ้สังเกต 
3.1  ...................................................... 
3.2  ...................................................... 

4.  เร่ืองอื่น  
 
                                                            (ลงช่ือ)......................................................... 
                                                                     (......................................................) 
                                                                              ผู้สอบบัญชีสหกรณ ์

 
ที่ตั้งสํานกังานของผู้สอบบัญช ี
โทร. ................................................ 
วันที่................................................. 
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คําอธิบายรปูแบบรายงานผลการตรวจสอบบญัช ี
 
1.  ชื่อรายงาน 

ให้ระบุชื่อเพียง “รายงานผลการตรวจสอบบัญชี” เป็นรายงานที่ผู้สอบบัญชีจัดทําหลังจากสรุปผล    
การตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินประจําปีของสหกรณ์แล้ว โดยผู้สอบบัญชีจะให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์
ต่อสหกรณ์ในการแก้ไขปรับปรุงระบบการควบคุมภายใน (ถ้ามี) รวมทั้งข้อมูลสําหรับการปรับปรุงการบริหาร
การเงินของสหกรณ์ซึ่งผู้สอบบัญชีได้อาศัยหลักการวิเคราะห์งบการเงินที่ตรวจสอบโดยใช้เครื่องมือ CAMELS     
ในการคํานวณวิเคราะห์ 
2.  ชื่อสหกรณ์ 

ให้ระบุช่ือสหกรณ์ จังหวัด และวันสิ้นปีทางบัญชีที่ตรวจสอบ 
3.  เสนอ 

ให้เสนอรายงานผลการตรวจสอบบัญชีต่ออธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ซึ่งเป็นผู้แต่งต้ังผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 
โดยเสนอว่าเป็นการตรวจสอบสําหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ใด และผลการตรวจสอบสําหรับปีบัญชีดังกล่าวเป็นการ
แสดงความเห็นแบบใด โดยรายงานของผู้สอบบัญชีลงวันที่ใด  
4.  ข้อสังเกตที่พบจากการตรวจสอบเก่ียวกับจุดอ่อนของการควบคุมภายใน 

ถ้าผู้สอบบัญชีมีข้อสังเกตที่พบจากการตรวจสอบเกี่ยวกับจุดอ่อนของการควบคุมภายในด้านการบริหาร
จัดการทั่วไป และด้านการดําเนินธุรกิจที่ตรวจพบในช่วงสิ้นปีทางบัญชี รวมท้ังข้อสังเกตที่ตรวจพบในระหว่างปี   
ซึ่งสหกรณ์ยังมิได้แก้ไขให้ถูกต้องเหมาะสม ให้ผู้สอบบัญชีนํามาเขียนสรุปไว้ในหัวข้อน้ี 

ให้ดูตัวอย่างการเขียนข้อสังเกตที่พบจากการตรวจสอบบัญชีน้ี จากคําอธิบายรูปแบบรายงานผล      
การตรวจสอบบัญชีระหว่างปี ข้อ 5.1 และ ข้อ 5.2 ในกรณีตรวจพบข้อสังเกตจากการตรวจสอบบัญชีประจําปี    
ให้ดําเนินการตามหนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ 0404/ว.86 ลงวันที่ 15 มิถุนายน 2560 เรื่อง แนวปฏิบัติ    
ในการรายงานข้อสังเกตที่ตรวจพบ โดยจัดทําหนังสือแจ้งข้อสังเกตต่อประธานกรรมการสหกรณ์ เพ่ือให้สหกรณ์
ดําเนินการแก้ไขและรายงานข้อสังเกตที่ตรวจพบต่อรองนายทะเบียนสหกรณ์ในพ้ืนที่ เพ่ือพิจารณาดําเนินการ  
ตามอํานาจหน้าที่ รวมทั้งรายงานข้อสังเกตที่ตรวจพบผ่านระบบสารสนเทศบน Intranet ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
5.  ผลการวิเคราะห์ความเสี่ยงทางการเงิน 

ให้ผู้สอบบัญชีคํานวณอัตราส่วนทางการเงินตามสูตรของ CAMELS โดยอาศัยตัวเลขจากงบแสดงฐานะ
การเงิน และงบกําไรขาดทุน รวมทั้งบัญชีย่อยและทะเบียนของสหกรณ์ในปีบัญชีปัจจุบันที่ตรวจสอบได้เปรียบเทียบ
กับปีก่อน และ Peer group (ข้อมูลและอัตราส่วนเฉลี่ยของสหกรณ์แต่ละประเภท ซึ่งกรมตรวจบัญชีสหกรณ์
จัดทําจากฐานข้อมูลของสหกรณ์ทั่วประเทศ) การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน โดยใช้ CAMELS ซึ่งมีวัตถุประสงค์ 
ที่สําคัญ ดังน้ี 

1. เพ่ือวิเคราะห์รายการทางการเงินในมิติด้านต่าง ๆ 
2. เพ่ือส่งสัญญาณเตือนภัยล่วงหน้าให้ผู้บริหารสหกรณ์ได้ทราบภาวะเศรษฐกิจของสหกรณ์ ข้อสังเกต

และข้อเสนอแนะเพ่ือลดความเสี่ยงและป้องกันมิให้เกิดผลเสียหายในอนาคต 
3. เพ่ือนําผลการวิเคราะห์ไปใช้ประโยชน์ในการพัฒนา ปรับปรุงหรือกําหนดนโยบายและวางแผนงาน 

รับสถานการณ์ได้ทันเวลา ส่งผลให้การบริหารจัดการสหกรณ์มีประสิทธิภาพย่ิงขึ้น 
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สําหรับการวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินของสหกรณ์โดย CAMELS Analysis 6 มิติ ได้แก่ 
5.1  ความเพยีงพอของเงินทุน : C - Capital strength  

 ความเพียงพอของเงินทุน เป็นการวิเคราะห์แหล่งเงินทนุที่สหกรณไ์ด้มาว่าสามารถรองรับ หรือป้องกัน
ผลกระทบจากความเสี่ยงทางการเงินที่อาจเกิดขึ้นกับสหกรณ์ สําหรับเงินทุนของสหกรณ์อาจได้มาจาก 

1. ทุนของสหกรณ์เอง ซึ่งประกอบด้วย ทุนเรือนหุ้น ทุนสํารอง ทุนสะสมตามข้อบังคับ ระเบียบและอ่ืน ๆ 
กําไรสุทธิประจําปีและอ่ืน ๆ มิติน้ีจะเน้นแหล่งเงินทุนภายในของสหกรณ์เป็นหลัก และความเสี่ยงของเงินทุน 

2. การจัดหาเงินทุนในรูปของการก่อหน้ีผูกพัน เช่น เงินกู้ยืมจากสหกรณ์อ่ืน ธนาคารเพ่ือการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส) เงินรับฝากจากสมาชิกและ/หรือสหกรณ์อ่ืน เงินเบิกเกินบัญชี เป็นต้น หากเงินทุน
ที่ได้จากการก่อหน้ีมีมากกว่าทุนของสหกรณ์เอง แสดงว่า ทุนของสหกรณ์มีไม่เพียงพอซึ่งผู้บริหารสหกรณ์ต้องมี
ความระมัดระวังในการหาแหล่งเงินทุนที่เหมาะสมและมีต้นทุนตํ่า เพ่ือให้สหกรณ์เกิดสภาพคล่องในการบริหาร
จัดการสหกรณ์ สามารถรองรับความต้องการของสมาชิกและอํานวยประโยชน์ให้กับสมาชิกได้อย่างทั่วถึง 

3. ในการระดมทุนจากสมาชิก จะมีการพิจารณาว่า การให้ผลตอบแทนมากหรือน้อย เพราะโดยปกติ
การจ่ายเงินปันผลก็ต้องดูจากอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของทุนสหกรณ์ หากมีอัตราสูงแสดงว่าทุนที่ได้มาสามารถ
สร้างรายได้ดี หรือลงทุนในสินทรัพย์ที่มีคุณภาพดี เพ่ือสร้างรายได้ ซึ่งจะเป็นการช่วยส่งเสริมให้สหกรณ์สามารถ   
ที่จะระดมทุนจากสมาชิกได้มากขึ้น 

4. ถ้าหากสหกรณ์มีผลกําไรที่ดี สหกรณ์ควรที่จะวางแผนการจัดสรรกําไรสุทธิเข้าทุนสํารอง ให้อยู่
ในระดับที่เหมาะสมกับสหกรณ์ เน่ืองจากทุนสํารองเป็นทุนที่มีความเข้มแข็งและสร้างความมั่นคงให้กับสหกรณ์ได้    
ในระยะยาว 

สําหรับอัตราส่วนทางการเงินที่สําคัญ ซึ่งใช้วัดความเข้มแข็งของเงินทุน ประกอบด้วย อัตราส่วน
หนี้สินทั้งสิ้นต่อทุน อัตราส่วนหนี้สิน อัตราส่วนทุนสํารองต่อสินทรัพย์ อัตราการเติบโตของทุนของสหกรณ์       
อัตราการเติบโตของหน้ี และอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของทุน 

5.2  คุณภาพของสนิทรพัย์ : A - Asset quality  
คุณภาพของสินทรัพย์ เป็นการวิเคราะห์ว่าสินทรัพย์ที่นําไปลงทุนได้ก่อให้เกิดรายได้หรือประโยชน์       

ในเชิงเศรษฐกิจแก่สหกรณ์อย่างไร มีประสิทธิภาพหรือไม่มีสินทรัพย์ที่เกินความต้องการ สินเช่ือที่ไม่ก่อให้เกิด
รายได้ (NPL) หรือไม่ เพียงใด สินทรัพย์ที่ใช้วัดประสิทธิภาพ เช่น ลูกหน้ี เงินฝากธนาคาร เงินลงทุน สินค้าคงเหลือ 
และสินทรัพย์อ่ืน ๆ มีการนําไปใช้สร้างรายได้และให้ผลตอบแทนได้เพียงใด คุณภาพสินทรัพย์ที่ดีจะสามารถแปลง
เป็นรายได้ได้ง่ายและส่งผลต่อกําไรของสหกรณ์ ดังน้ัน สหกรณ์ต้องบริหารสินทรัพย์ดังกล่าวให้เกิดประสิทธิภาพ 

สําหรับอัตราส่วนทางการเงินที่สําคัญ ซึ่งใช้วัดคุณภาพของสินทรัพย์ ประกอบด้วย อัตราหมุน       
ของสินทรัพย์ อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ อัตราการเติบโตของสินทรัพย์ และอัตราการค้างชําระหนี้ต่อหน้ี         
ถึงกําหนด 

5.3  ขีดความสามารถในการบริหาร : M - Management capability 
ขีดความสามารถในการบริหารงานเป็นการวิเคราะห์ถึงความสามารถของคณะกรรมการดําเนินการ

ในการวางแผน กําหนดกลยุทธ์ ระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายใน และจัดโครงสร้างองค์กรเพ่ือให้การ
ดําเนินธุรกิจของสหกรณ์เป็นไปตามกฎ ระเบียบ ข้อบังคับและบรรลุผลตามวัตถุประสงค์ที่กําหนดไว้อย่างมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล ท่ามกลางสภาพแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงและก้าวหน้าอยู่ตลอดเวลา ทั้งด้านเศรษฐกิจ 
เทคโนโลยี สังคม และการเมือง ที่สหกรณ์เผชิญอยู่ในปัจจุบัน สหกรณ์ที่มีการบริหารจัดการที่ดีย่อมส่งผลต่อ    
ความเข้มแข็ง มั่นคง และสามารถอํานวยประโยชน์ให้กับสมาชิกได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยใช้อัตราการเติบโต 
ของธุรกิจเป็นตัววัดขีดความสามารถในการบริหารงาน 
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5.4  การทํากําไร : E - Earning sufficiency 
วัตถุประสงค์ในการดําเนินงานของสหกรณ์ประการหน่ึง ก็เพ่ือช่วยเหลือสมาชิกและสามารถอํานวย

ประโยชน์ให้กับสมาชิก ซึ่งก็เก่ียวเน่ืองกับผลการดําเนินงานของสหกรณ์หรือกําไรน่ันเอง ความสามารถในการหา
กําไรของสหกรณ์มีความสําคัญย่ิงทั้งต่อเจ้าหน้ีและสมาชิกผู้ถือหุ้น เพราะสหกรณ์จะอยู่รอดหรือดําเนินงานต่อไปได้       
ในระยะยาว ก็ต้องมีรายได้ที่คุ้มกับค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในการดําเนินงาน แล้วยังต้องมีกําไรเพียงพอที่จะจ่ายคืน
เงินต้นและดอกเบ้ียให้แก่เจ้าหน้ี รวมถึงการจ่ายเงินปันผลตามหุ้นและเงินเฉลี่ยคืนตามส่วนธุรกิจให้แก่สมาชิกด้วย 

การทํากําไรเป็นการวิเคราะห์ถึงความสามารถในการบริหารจัดการของสหกรณ์ในธุรกิจที่สหกรณ์
ดําเนินการอยู่ รวมทั้งการวิเคราะห์ถึงคุณภาพและแนวโน้มของกําไรในอนาคตของสหกรณ์ ความสัมพันธ์ระหว่าง
รายได้ ค่าใช้จ่าย และกําไร คุณภาพของกําไรข้ึนอยู่กับการบริหาร การควบคุมรายจ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ       
หากสหกรณ์มีการบริหารค่าใช้จ่ายที่ดี จะส่งผลให้สหกรณ์มีผลกําไรสูง แต่ถ้าสหกรณ์บริหารค่าใช้จ่ายไม่เหมาะสม
กับรายได้ กําไรก็จะตํ่า การมีวินัยทางการเงินของสหกรณ์จะมีผลต่อรายได้ อย่างไรก็ตาม ระบบสหกรณ์มิได้มุ่งเน้นกําไร
เป็นหลักสูงสุด หากแต่มุ่งเน้นให้สมาชิกมีความมั่งคั่ง 

สําหรับอัตราส่วนทางการเงินที่สําคัญ ที่ใช้วัดการทํากําไร ประกอบด้วย กําไรต่อสมาชิก เงินออม
ต่อสมาชิก หนี้สินต่อสมาชิก อัตราค่าใช้จ่ายดําเนินงานต่อกําไรก่อนหักค่าใช้จ่ายดําเนินงาน อัตราค่าใช้จ่าย         
ในการดําเนินงาน อัตราการเติบโตของทุนสํารอง อัตราการเติบโตของทุนสะสมอ่ืน อัตราการเติบโตของกําไรสุทธิ 
อัตรากําไรข้ันต้น และอัตรากําไรสุทธิ    

5.5  สภาพคลอ่ง : L - Liquidity 
วัตถุประสงค์สําคัญของการดํารงสินทรัพย์สภาพคล่อง คือ การที่สหกรณ์หรือสถาบันการเงินที่รับ

ฝากเงิน จะต้องกันเงินฝากไว้ส่วนหน่ึงเพ่ือการจ่ายคืนเงินฝาก มิใช่นําเงินรับฝากไปลงทุนหาผลประโยชน์ทั้งหมด 
เพราะอาจเกิดปัญหาไม่มีเงินจ่ายให้แก่ผู้ฝากที่มาขอถอนเงิน ซึ่งจะทําให้เกิดความเสียหายแก่ผู้ฝากเงินและสหกรณ์
หรือสถาบันการเงินที่รับฝากเงิน การที่ผู้รับฝากเงินไม่สามารถจ่ายเงินให้แก่ผู้ฝากได้ ถือว่าเป็นการขาดสภาพคล่อง 
จึงต้องมีการกําหนดให้มีการดํารงสินทรัพย์สภาพคล่องไว้ส่วนหน่ึง 

การวิเคราะห์สภาพคล่อง เป็นการวัดความสามารถในการรักษาสภาพคล่องทางการเงินของสหกรณ์
ว่าเป็นอย่างไร ถ้าสหกรณ์มีเงินสด หรือสินทรัพย์หมุนเวียนที่สามารถเปลี่ยนเป็นเงินสดได้ง่าย ก็เรียกได้ว่า มีสภาพคล่อง
และมีความเสี่ยงตํ่า แต่เงินที่จะใช้ลงทุนในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน หรือสินทรัพย์อ่ืนก่อให้เกิดกําไรก็จะน้อยลงด้วย 
ในทางตรงข้ามถ้าสหกรณ์มีสภาพคล่องทางการเงินตํ่า คือ มีการนําเงินไปลงทุนในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือ
สินทรัพย์อ่ืนที่ก่อให้เกิดกําไรสูง ก็จะทําให้สหกรณ์มีรายได้หรือผลตอบแทนจากการใช้สินทรัพย์สูง แต่ความเสี่ยง      
ก็จะสูงตามด้วย โดยปกติสหกรณ์จะสามารถชําระหน้ีสินระยะสั้นได้ดีเพียงใด ก็ขึ้นอยู่กับว่า สหกรณ์มีเงินสด       
หรือสินทรัพย์ที่สามารถเปลี่ยนเป็นเงินสดในระยะเวลาอันสั้นจํานวนมากหรือน้อยเพียงใด 

สาเหตุของการขาดสภาพคล่อง การที่สหกรณ์ประสบปัญหาการขาดสภาพคล่อง อาจมีสาเหตุ ดังน้ี 
1. ผู้บริหารการเงินขาดความรู้ ความเข้าใจ ทักษะและประสบการณ์ในการบริหารการเงิน ทําให้

บริหารการเงินผิดพลาด หรือขาดความรอบคอบและความระมัดระวังในการลงทุนในหลักทรัพย์ที่ให้ผลตอบแทนสูง 
โดยไม่คํานึงถึงความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น 

2. การบริหารสินทรัพย์และหน้ีสินไม่มีประสิทธิภาพ/ไม่สามารถเรียกเก็บหน้ีได้ตามกําหนด ทําให้      
มีลูกหน้ีค้างนานเป็นจํานวนมาก และขาดเงินทุนหมุนเวียนในการดําเนินงาน 

 หากสหกรณ์ได้เงินทุนมาโดยการก่อหน้ีและมีภาระที่ต้องจ่ายดอกเบ้ียจ่ายเงินรับฝากและ
ดอกเบ้ียเงินกู้ ถ้าสหกรณ์ได้นําเงินไปให้สมาชิกกู้และมีปัญหาจากลูกหน้ีที่ไม่สามารถชําระหน้ีได้ตามกําหนดเวลา 
สหกรณ์ก็อาจประสบปัญหาการขาดสภาพคล่องและไม่สามารถนําเงินไปชําระหน้ีให้กับเจ้าหน้ีได้ตามกําหนด        
ซึ่งทําให้สหกรณ์อาจต้องมีภาระค่าใช้จ่ายเพ่ิมขึ้นจากการชําระค่าปรับและอาจถูกตัดสิทธ์ิหรือลดวงเงินกู้ยืม          
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เสียสิทธิประโยชน์อ่ืน ๆ ที่สหกรณ์เคยได้รับ และเสียเครดิตกับเจ้าหน้ี ดังน้ัน สหกรณ์ต้องมีความรอบคอบ ระมัดระวัง
มิให้สหกรณ์ขาดสภาพคล่องได้ 

3. มีการใช้เงินทุนไม่สอดคล้องกับการได้มาของเงินทุน เช่น บางสหกรณ์มีนโยบายในการดํารง
สินทรัพย์หมุนเวียนตํ่า โดยนําเงินไปลงทุนในหลักทรัพย์ระยะยาว ซึ่งส่วนใหญ่จะให้อัตราผลตอบแทนที่สูงกว่า
ระยะสั้น และสหกรณ์ได้กําหนดมาตรการป้องกันโดยทําสัญญาเบิกเกินบัญชีและวงเงินกู้ยืมกับธนาคารเพ่ือให้  
เบิกใช้ได้ในทันทีกรณีมีเหตุฉุกเฉิน โดยใช้เงินลงทุนระยะยาวเป็นหลักทรัพย์ค้ําประกัน 

4. มีการทุจริต ทําให้ต้องมีการประมาณการค่าเผื ่อหนี้สงสัยจะสูญ และอาจทําให้สหกรณ์        
ขาดสภาพคล่อง หรือประสบผลขาดทุน 

5. มีการปล่อยเงินกู้มากเกินไป โดยไม่วิเคราะห์ว่าเงินอาจไม่พอ หรือสมาชิก/สหกรณ์อื่นมีการ
ถอนเงินฝากมากกว่าปกติในคราวเดียวกัน 

6. มีอัตราการขายเป็นเงินสดลดลง/การขายสินค้ามีแนวโน้มอยู่ในสถานะของลูกหน้ีการค้า (ขายเช่ือ) 
มากขึ้น 

7. เงินฝากธนาคารหรือพันธบัตรที่มีอยู่ ไม่สามารถนําไปใช้ในการหมุนเวียนได้ เน่ืองจากได้นําไปใช้
เป็นหลักประกันเงินกู้จากสถาบันการงิน 

8. กําหนดอัตราดอกเบ้ียเงินรับฝากไม่สอดคล้องกับดอกเบ้ียเงินให้กู้ 
สําหรับอัตราส่วนทางการเงินที่ใช้วัดสภาพคล่องของสหกรณ์ ประกอบด้วย อัตราส่วนทุนหมุนเวียน

อัตราส่วนทุนหมุนเวียนเร็ว อัตราหมุนของสินค้า อายุเฉลี่ยสินค้า อัตราหมุนของลูกหน้ี ระยะเวลาในการเก็บหน้ี       
โดยเฉล่ีย และอัตราลูกหน้ีระยะสั้นที่ชําระได้ตามกําหนด 

5.6  ผลกระทบของธรุกิจ : S - Sensitivity 
ผลกระทบของธุรกิจ หมายถึง ปัจจัยสภาพแวดล้อมต่าง ๆ ที่อาจส่งผลกระทบต่อการดําเนินธุรกิจ 

เช่น สภาวะเศรษฐกิจ นโยบายการเงินของรัฐ อัตราดอกเบี้ย นโยบายช่วยเหลือของภาครัฐ ระเบียบ ข้อบังคับ 
พระราชบัญญัติที่เก่ียวข้อง ตลาดการแข่งขันทางธุรกิจ เทคโนโลยี วิทยาการใหม่ ภัยธรรมชาติ เป็นต้น ย่อมส่งผล
กระทบต่อสหกรณ์ หากสหกรณ์ไม่สามารถวางแผนกลยุทธ์ให้ก้าวทันและรองรับการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น 

1. ด้านเศรษฐกิจ ปัจจัยต่าง ๆ ทางด้านเศรษฐกิจจะเก่ียวข้องกับการค้า การผลิต การบริโภค การออม 
การลงทุน การเปลี่ยนทางเศรษฐกิจ ไม่ว่าจะเป็นสภาพแวดล้อมของตลาดเงิน (สถานที่ที่ใช้ในการแลกเปลี่ยนเงินทุน 
ประกอบด้วย ตลาดหุ้นทุน ตลาดหุ้นกู้ ตลาดเงินตราต่างประเทศ การลงทุนในตลาดประเภทต่าง ๆ ซึ่งต้องพิจารณาถึง
อัตราตอบแทนทางการเงิน/ความเสี่ยงทางการเงิน และระยะเวลาในการลงทุน) การเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย 
ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน การเข้าสู่เขตการค้าเสรีทั้งอาเซียนและทั่วโลก ย่อมส่งผลกระทบต่อการดําเนิน
ธุรกิจของสหกรณ์ทั้งในด้านต้นทุน ค่าใช้จ่าย การไหลเวียนของเงินทุน ปริมาณธุรกิจของธุรกิจ และการกําหนด
อัตราดอกเบ้ีย 

2. ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ การเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีและวิทยาการที่ก้าวหน้าอย่างรวดเร็ว 
ส่งผลให้สหกรณ์จําเป็นต้องมีการพัฒนา หรือมีการนําคอมพิวเตอร์ วิทยาการใหม่ ๆ มาใช้ในการดําเนินงานและ
การบริหารจัดการของสหกรณ์ เพ่ือให้ก้าวทันความเปลี่ยนแปลงและต้องวางแผนจัดหาเงินทุนเพ่ือการพัฒนา      
หรือปรับปรุงระบบงานให้มีประสิทธิภาพ และสร้างความพึงพอใจให้กับลูกค้าหรือผู้รับบริการได้อย่างสะดวก 
รวดเร็ว และมีคุณภาพ 

3. ด้านการเมือง/กฎหมาย นโยบายรัฐบาลที่กําหนดโครงการต่าง ๆ เพ่ือช่วยเหลือและสนับสนุน
ให้เกษตรกรมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น เช่น นโยบายการแทรกแซงราคายางพารา นโยบายการพักชําระหน้ีเกษตรกร 
นโยบายการรับจํานําข้าว โครงการสนับสนุนสินเช่ือให้เกษตรกร นโยบายการให้สินทรัพย์ถาวรกับสหกรณ์ เช่น 
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โรงสี ไซโล ลานตากพืชผล ยุ้ง ฉาง เป็นตัน รวมถึงการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายสหกรณ์ หรือการกําหนดมาตรการ 
ระเบียบ คําสั่งนายทะเบียนสหกรณ์ อาจส่งผลต่อการดําเนินงานและการบริหารจัดการ 

4. ด้านสังคมและสิ่งแวดล้อม สภาพของสังคมต่าง ๆ และสิ่งแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงไป อาจส่งผลให้
พฤติกรรม ทัศนคติ ความเช่ือมั่น หรือค่านิยมทางสังคมของประชาชนเปลี่ยนแปลง ธุรกิจต้องมีการปรับตัวหรือ
จัดทํากลยุทธ์ที่ท้าทายเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง โดยเน้นความต้องการของลูกค้าหรือผู้รับบริการ ซึ่งอาจต้องมี
การกันเงินทุนไว้เพ่ือดําเนินการ นอกจากน้ี การเกิดภัยธรรมชาติที่ร้ายแรงอาจส่งผลต่อการประกอบอาชีพ        
ชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนจึงต้องเตรียมการรองรับและปรับกลยุทธ์ให้เหมาะสม 

5. การแข่งขันทางการตลาด เมื่อคู่แข่งขันมีการเปลี่ยนแปลงกลยุทธ์ทางการตลาด อาจจะส่งผล
กระทบต่อยอดขายหรือรายได้ของธุรกิจ จึงต้องมีการปรับเปลี่ยนนโยบายด้านการสร้างรายได้ หรือการขาย         
และการตลาด เช่น ขยายระยะเวลาการให้สินเช่ือ เพ่ือผ่อนคลายให้ลูกหน้ีสามารถมีเงินเหลือ เพ่ือการชําระหน้ีได้ 
ขายสินค้า online ลดราคาสินค้า แจกของแถม ปรับปรุงผลิตภัณฑ์ให้มีรูปแบบที่หลากหลาย น่าสนใจ เพื่อให้
ครองพ้ืนที่ทางการตลาดได้ 
6.  การติดตามแก้ไขข้อสังเกต 

ให้รายงานถึงการติดตามผลการแก้ไขข้อสังเกตที่ตรวจพบในครั้งก่อน/ปีก่อน ที่ผู้สอบบัญชีได้เสนอแนะ
แนวทางในการแก้ไขให้แก่สหกรณ์แล้ว โดยติดตามว่าสหกรณ์ได้มีการแก้ไขตามข้อเสนอแนะหรือไม่ อย่างไร และมี
ข้อสังเกตใดยังคงอยู่อีกหรือไม่ ซึ่งการติดตามผลการแก้ไขข้อสังเกตนี้อาจใช้วิธีการสอบถามจากคณะกรรมการ
ดําเนินการสหกรณ์หรือฝ่ายจัดการ พร้อมทั้งสอบทานการแก้ไขว่าเป็นไปอย่างเหมาะสมหรือไม่ กรณีที่สหกรณ์       
ไม่สามารถแก้ไขให้ลุล่วงไปได้ ให้สอบถามปัญหาอุปสรรคที่ไม่สามารถแก้ไขได้ว่าเป็นเพราะเหตุใด และให้รายงานซ้ําอีก 
เพ่ือเป็นการเร่งรัดให้สหกรณ์แก้ไขข้อสังเกตต่อไป 
7.  เรื่องอ่ืน  

ให้รายงานเรื่องที่ผู้สอบบัญชีเห็นว่าควรรายงาน โดยเป็นเรื่องที่นอกเหนือจากเรื่องข้อสังเกตที่พบ       
จากการตรวจสอบ (เก่ียวกับจุดอ่อนของการควบคุมภายใน) และเรื่องการติดตามแก้ไขข้อสังเกต 
 

 
ตัวอย่าง  การวิเคราะห์ความเสี่ยงทางการเงนิของสหกรณ์การเกษตรรวมนํ้าใจ จํากัด 

 
1.  ความเพียงพอของเงินทุน 

สหกรณ์มีทุนดําเนินงานทั้งส้ิน 721,669,433.03 บาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 58,356,087.80 บาท หรือเพิ่มขึ้น 
ร้อยละ 8.92 ทุนดําเนินงานดังกล่าวมาจากแหล่งเงินทุนภายนอก ร้อยละ 58.04 ประกอบด้วย เงินกู้ยืมระยะส้ัน 
ร้อยละ 51.13 เงินรับฝากจากสหกรณ์อื่นและอื่น ๆ ร้อยละ 0.36 และหนี้ส้ินอื่น ๆ ร้อยละ 6.55 ส่วนที่เหลืออีก 
ร้อยละ 41.96 มาจากแหล่งเงินทุนภายใน ได้แก่ ทุนของสหกรณ์ ร้อยละ 9.40 และเงินรับฝากจากสมาชิก ร้อยละ 32.56

สหกรณ์มีอัตราส่วนการเติบโตของหน้ี ร้อยละ 51.71 ซึ่งสูงกว่าอัตราส่วนเฉล่ียของสหกรณ์ประเภทการเกษตร
ขนาดใหญ่มาก (Peer Group) ปี 2561 ที่มีร้อยละ 1.67 หนี้ที่สูงขึ้นส่วนหน่ึงเกิดจากการรับรู้เงินรับฝากจากสมาชิก
และสมาชิกสมทบที่เกิดจากข้อคลาดเคลื่อนที่ทําให้เงินสดขาดบัญชี จํานวน 115,076,719.36 บาท หากพิจารณา
ถึงความเข้มแข็งและเพียงพอของเงินทุนต่อความเส่ียงแล้ว เจ้าหนี้ยังคงมีความเส่ียงเนื่องจากสหกรณ์มีอัตราส่วน  
หนี้ส้ินทั้งส้ินต่อทุน 9.64 เท่า ซึ่งสูงกว่าอัตราส่วนเฉล่ีย (Peer Group) ที่มีอัตรา 2.08 เท่า แสดงว่า ทุนของสหกรณ์ 
ไม่สามารถคุ้มครองหนี้ส้ินได้ทั้งหมด 
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2. คุณภาพของสินทรัพย์ 

สหกรณ์ได้นําทุนดําเนินงานที่มีอยู่ จํานวน 712,669,433.03 บาท ไปลงทุนในเงินให้กู้ยืมเป็นส่วนใหญ่  
ถึงร้อยละ 67.07 (โดยเป็นเงินให้กู้ระยะยาวร้อยละ 0.05) ส่วนที่เหลือนําไปลงทุนในเงินสด เงินฝากธนาคาร และเงินฝาก
สหกรณ์อื่นร้อยละ 16.86 ดอกเบ้ียเงินให้กู้ค้างรับร้อยละ 5.72 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ร้อยละ 4.96 และสินทรัพย์อื่น ๆ 
ร้อยละ 5.39 ทั้งนี้ สมาชิกสามารถชําระเงินกู้ยืมได้ตามกําหนดได้เพียงร้อยละ 20.97 ของหนี้ที่ถึงกําหนดชําระ 
เนื่องจากระหว่างปีบัญชีสหกรณ์ได้มีโครงการมาตรการช่วยเหลือสมาชิกสหกรณ์ที่ได้รับผลกระทบจากปัญหาสินค้า
การเกษตรตกต่ํา โดยการขยายชําระต้นเงินปกติหรือต้นเงินค้างแก่สมาชิกถึงวันที่ 31 มีนาคม 2561 โดยสมาชิกสมัครใจ
เข้าร่วมโครงการ แต่ในปีปัจจุบันสหกรณ์สามารถเรียกเก็บดอกเบี้ยเป็นเงินสดได้มากกว่าดอกเบ้ียค้างรับ เนื่องจาก
สหกรณ์มีโครงการปลดเปล้ืองภาระดอกเบ้ียค้างเพื่อสมาชิก เพื่อช่วยเหลือสมาชิกที่ประสบปัญหาหน้ีค้างในการส่ง
ชําระหนี้ให้มีส่วนลดจากดอกเบี้ยที่ค้างชําระ 

อัตราหมุนของสินทรัพย์ของสหกรณ์ที่มีอยู่ สหกรณ์ได้นําไปใช้ในการดําเนินงานเพื่อก่อให้เกิดรายได้ 0.46 รอบ 
ซึ่งต่ํากว่าอัตราส่วนเฉล่ีย (Peer Group) ที่มีอัตรา 0.60 รอบ แสดงว่า ปีนี้นําสินทรัพย์ไปก่อให้เกิดรายได้ไม่ดีเท่ากับ
อัตราเฉลี่ยของสหกรณ์ขนาดเดียวกัน ในขณะเดียวกันปีนี้สินทรัพย์ที่มีอยู่ไม่สามารถสร้างผลตอบแทนให้กับสหกรณ์ได้ 
สหกรณ์จึงได้ตั้งค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญไว้ คือ ลูกหนี้เงินกู้ ดอกเบี้ยค้างรับ ค่าปรับค้างรับ ลูกหนี้ดําเนินคดี รวมทั้งค่าเผ่ือ
เงินสดขาดบัญชี ดังนั้น สหกรณ์จะต้องบริหารทรัพย์สิน โดยการใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ที่มีอยู่ให้มากขึ้นและ
ก่อให้เกิดผลตอบแทนสูงสุด โดยเฉพาะลูกหนี้ให้มีการชําระหนี้ให้เป็นไปตามกําหนดตามระเบียบ ข้อบังคับ 
คําแนะนํานายทะเบียนสหกรณ์ 
3. ขีดความสามารถในการบริหาร 

สหกรณ์ดําเนินธุรกิจ 5 ด้าน จํานวน 648,008,007.08 บาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 30.82 ซ่ึงลดลงมากกว่า
อัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) ที่มีอัตราลดลงร้อยละ 5.93 โดยจําแนกเป็น ธุรกิจรับฝากเงินมากที่สุด จํานวน 
262,561,427.58 บาท หรือร้อยละ 40.52 รองลงมาธุรกิจจัดหาสินค้ามาจําหน่าย จํานวน 164,202,284.16 บาท 
หรือร้อยละ 25.34 ธุรกิจสินเชื่อ จํานวน 123,303,530.00 บาท หรือร้อยละ 19.03 ธุรกิจรวบรวมผลิตผล จํานวน 
97,025,934.25 บาท หรือร้อยละ 14.97 และธุรกิจแปรรูปผลิตผล จํานวน 915,524.09 บาท หรือร้อยละ 0.14 
การบริหารธุรกิจแต่ละด้านสรุปได้ดังนี้ 

3.1 ธุรกิจสินเชื่อ ระหว่างปีสหกรณ์ให้เงินกู้ยืมแก่สมาชิก จํานวน 123,303,530.00 บาท ต่ํากว่าเป้าหมาย  
ที่กําหนด จํานวน 298,696,470.00 บาท หรือต่ํากว่าเป้าหมายร้อยละ 70.78 ลูกหนี้ชําระหนี้ได้ร้อยละ 20.97 
ของหนี้ถึงกําหนดชําระ เนื่องจากระหว่างปีสหกรณ์ได้มีโครงการมาตรการช่วยเหลือสมาชิกสหกรณ์ที่ได้รับผลกระทบ  
จากปัญหาสินค้าการเกษตรตกต่ํา โดยการขยายชําระต้นเงินปกติหรือต้นเงินค้างแก่สมาชิกถึงวันที่ 31 มีนาคม 2561 
โดยสมาชิกสม ัครใจเข้าร่วมโครงการ วันส้ินปีมีลูกหนี้เงินกู้คงเหลือ 5,861 ราย เป็นเงิน 518,794,268.98 บาท  
มีลูกหน้ีผิดสัญญาชําระหน้ี จํานวน 5,150 ราย เป็นเงิน 440,986,274.98 บาท หรือร้อยละ 85.00 ของลูกหนี้ ณ วันส้ินปี
ทางบัญชี มีดอกเบ้ียให้กู้ค้างรับ จํานวน 44,743,909.42 บาท ค่าปรับเงินให้กู้ค้างรับ จํานวน 7,348,595.00 บาท 
กําไรเฉพาะธุรกิจ จํานวน 14,936,933.54 บาท ลดลงจากปีก่อน จํานวน 9,956,976.76 บาท อย่างไรก็ตาม  
กําไรดังกล่าวได้รวมดอกเบี้ยค้างรับ จํานวน 3,469,044.74 บาท และค่าปรับลูกหนี้เงินให้กู้ค้างรับ จํานวน 
533,105.00 บาท ซึ่งหากไม่นํารายได้จํานวนดังกล่าวเข้าเป็นรายได้สหกรณ์แล้วจะมีกําไรเฉพาะธุรกิจเพียง จํานวน 
10,934,783.80 บาท สหกรณ์ควรมีมาตรการในการเรียกเก็บหนี้เป็นไปตามกําหนดสัญญาโดยเฉพาะลูกหนี้ที่ค้างนาน
เกิน 10 ปี ที่หมดอายุความจะทําให้เกิดความเสียหายแก่สหกรณ์ได้  
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3.2 ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจําหน่าย สหกรณ์จัดหาสินค้ามาจําหน่าย จํานวน 164,202,284.16 บาท ต่ํากว่า

เป้าหมายที่กําหนด จํานวน 12,897,715.84 บาท หรือต่ํากว่าร้อยละ 7.28 โดยจําหน่ายให้กับสมาชิก 4,679 ราย 
คิดเป็นร้อยละ 39.40 ของจํานวนสมาชิก ณ วันส้ินปี ถือได้ว่าสหกรณ์ไม่สามารถอํานวยประโยชน์ให้กับสมาชิกได้
เท่าที่ควร ผลการดําเนินงานมีกําไรเฉพาะธุรกิจ จํานวน 299,752,37 บาท ลดลงจากปีก่อน จํานวน 1,015,280.92 บาท 
หรือร้อยละ 77.21 เนื่องจากสหกรณ์มีอัตราค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน 

ในระหว่างปีมีน้ํามันเชื้อเพลิงขาดบัญชีหรือสูญระเหย (แก๊สโซฮอล์) จํานวน 696.46 ลิตร เป็นเงิน  
ตามราคาขาย จํานวน 17,941.57 บาท สหกรณ์นําเสนอขอตัดลดหย่อนสูญระเหยในที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการ  
ทุกเดือนและอยู่ในเกณฑ์ที่ได้รับการลดหย่อนน้ํามันเชื้อเพลิงสูญระเหยตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร และมีน้ํามัน
เกินบัญชี คือ น้ํามันดีเซล แก๊สโซฮอล์ E20 เกินบัญชี จํานวน 10,744.09 ลิตร และ 93.32 ลิตร ตามลําดับ  

3.3 ธุรกิจรวบรวมผลิตผล ระหว่างปีสหกรณ์รวบรวมข้าวเปลือกเพื่อจําหน่าย จํานวน 13,131,900 กิโลกรัม 
เป็นเงิน 97,025,934.25 บาท สมาชิกได้รับบริการ 603 ราย คิดเป็นร้อยละ 5.08 ของสมาชิกคงเหลือวันส้ินปี 
ผลการรวบรวมต่ํากว่าเป้าหมายร้อยละ 51.49 ผลการดําเนินงานขาดทุนเฉพาะธุรกิจ จํานวน 1,024,100.53 บาท 
เน่ืองจากสหกรณ์มีปริมาณธุรกิจที่ลดลง ประกอบกับ มีค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจเพิ่มขึ้น รวมถึงผลกระทบเกี่ยวกับราคา
ของผลิตผลที่ลดลงในระหว่างปีด้วย อย่างไรก็ตาม สหกรณ์มีผลขาดทุนของธุรกิจต่อเนื่องเป็นปีที่ 4 ซึ่งมีผลกระทบ  
มาจากดอกเบ้ียจ่ายเงินกู้ยืม ค่าเส่ือมราคาสินทรัพย์ จึงอาจกล่าวได้ว่าการดําเนินธุรกิจด้านนี้ยังไม่มีประสิทธิภาพ 
ผลการดําเนินธุรกิจที่ขาดทุนส่งผลกระทบต่อการทํากําไรในภาพรวมลดลงด้วย ถึงแม้การดําเนินธุรกิจด้านนี้จะเป็น
การอํานวยประโยชน์แก่สมาชิกแต่ถ้าการดําเนินธุรกิจมีผลขาดทุนอย่างต่อเนื่องจะมีผลเสียแก่สหกรณ์มากกว่า ดังนั้น
สหกรณ์จึงควรพิจารณาปรับปรุงการดําเนินธุรกิจรวบรวมผลิตผลให้พ้นจากภาวะขาดทุนโดยวางแผนการรวบรวม 
ประมาณการรายได้และวิเคราะห์ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่จะเกิดขึ้น ถ้าหากสหกรณ์จะกู้ยืมเงินเพื่อมาเป็นทุนหมุนเวียน  
ควรคํานึงถึงอัตราดอกเบ้ียและความสามารถในการชําระหนี้คืน รวมทั้งวิธีการจําหน่ายข้าวเปลือกเพื่อให้มีเงิน  
กลับคืนมาชําระเจ้าหนี้โดยเร็วเพื่อลดภาระดอกเบ้ียจ่าย 

3.4 ธุรกิจแปรรูปผลิตผล ประกอบด้วย การแปรรูปปรับปรุงเมล็ดพันธุ์และการแปรรูปกาแฟอเมซอน 
3.4.1 การแปรรูปปรับปรุงเมล็ดพันธุ์ ระหว่างปีสหกรณ์รวบรวมข้าวเปลือกเพื่อนําไปแปรรูปปรับปรุง 

เป็นเมล็ดพันธุ์จากสมาชิก จํานวน 31,304 กิโลกรัม เป็นเงิน 375,648.00 บาท แยกเป็น ข้าวหอมมะลิ 105 จํานวน 
19,720 กิโลกรัม เป็นเงิน 236,640.00 บาท และข้าวเปลือก กข.15 จํานวน 11,584 กิโลกรัม เป็นเงิน 139,008.00 บาท 
ผลการดําเนินธุรกิจขาดทุนขั้นต้น จํานวน 708,786.32 บาท ปีก่อน จํานวน 2,924,828.93 บาท เนื่องจากมีต้นทุนขาย
และต้นทุนการผลิตสูง ซึ่งการขาดทุนขั้นต้นดังกล่าวเป็นการขาดทุนต่อเนื่องติดต่อกันมา 3 ปี ดังนั้น สหกรณ์ควร
พิจารณาทบทวนการดําเนินธุรกิจดังกล่าวสมควรที่จะดําเนินการต่อไปหรือไม่ หากจําเป็นต้องดําเนินการต่อก็ต้องหา
แนวทางปรับปรุงการดําเนินการแก้ไขให้พ้นจากสภาวะการขาดทุน อย่างไรก็ตาม ผลการดําเนินงานมีกําไรเฉพาะธุรกิจ 
จํานวน 416,368.57 บาท  

3.4.2 การแปรรูปกาแฟอเมซอน ระหว่างปีดําเนินธุรกิจจําหน่ายสินค้าแปรรูปกาแฟอเมซอน จํานวน 
1,798,392.53 บาท โดยสหกรณ์ซื้อวัตถุดิบเพื่อการแปรรูปกาแฟ จํานวน 539,876.09 บาท มีค่าจ้างแรงงาน จํานวน 
271,900 บาท วัสดุส้ินเปลืองใช้ในร้านกาแฟ จํานวน 257,386.46 บาท ส้ินปีมีวัตถุดิบคงเหลือ จํานวน 81,058.23 บาท 
ผลการดําเนินงานมีกําไรเฉพาะธุรกิจ จํานวน 810,288.21 บาท 
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3.5 ธุรกิจรับฝากเงิน ระหว่างปีสหกรณ์รับฝากเงินทั้งส้ิน 262,561,427.58 บาท ต่ํากว่าเป้าหมายที่กําหนดไว้

จํานวน 4,438,572.42 บาท หรือต่ํากว่าร้อยละ 1.66 ณ วันส้ินปีมีเงินฝากคงเหลือ จํานวน 19,874 บัญชี เป็นเงิน 
234,649,457.94 บาท โดยเป็น เงินฝากจากสมาชิก จํานวน 232,050,358.57 บาท หรือร้อยละ 98.89 และมีเงินฝาก
สหกรณ์อื่น จํานวน 2,599,099.37 บาท หรือร้อยละ 1.11 ของเงินฝากทั้งหมดในวันสิ้นปี ระหว่างปีสหกรณ์  
มีมติที่ประชุมคณะกรรมการดาํเนินการชุดที ่12 ให้ตั้งเงินรับฝากจากสมาชิกคลาดเคล่ือน จํานวน 115,076,719.36 บาท 
และตามมติที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการชุดที่ 12 ครั้งที่ 26 วันที่ 14 มิถุนายน 2563 มีมติให้ตั้งเป็นเงินสด  
ขาดบัญชีรอหาผู้รับผิดชอบ และต้ังค่าเผ่ือเงินสดขาดบัญชีจากเงินรับฝากจากสมาชิกคลาดเคล่ือนดังกล่าว 
โดยสหกรณ์ได้ดําเนินการแจ้งความร้องทุกข์ที่สถานีตํารวจ เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2562 และอยู่ระหว่างการดําเนินคดี
กับผู้ที่ทําให้สหกรณ์เสียหายทั้งอาญาและแพ่งตามคําฟ้องคดีหมายเลขดําที่ 437/2563 เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2563 
4. การทํากําไร 

สหกรณ์มีรายได้รวมทั้งส้ิน 323,575,790.50 บาท และมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งส้ิน 479,368,055.99 บาท 
ทําให้มีผลขาดทุนสุทธิ จํานวน 155,792,265.49 บาท และเมื่อเปรียบเทียบเงินออมเฉล่ียต่อสมาชิก 29,827.06 บาท 
กับหน้ีสินเฉล่ียต่อสมาชิก 42,047.59 บาท พบว่า สมาชิกมีหนี้สินสูงกว่าเงินออม อัตราค่าใช้จ่ายดําเนินงานต่อกําไร  
ก่อนหักค่าใช้จ่ายดําเนินงานอัตราร้อยละ 57.36 สะท้อนให้เห็นถึง ความสามารถในการชําระหนี้ของสมาชิกในอนาคต 
ที่อาจส่งผลกระทบต่อการบริหารงานของสหกรณ์ในการติดตามเร่งรัดหนี้ให้เป็นไปตามกําหนดสัญญา 
5. สภาพคล่อง 

สหกรณ์มีสัดส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนมากกว่าหนี้สินหมุนเวียน 1.10 เท่า ปีก่อนเท่ากับ 1.00 เท่า 
ตามลําดับ ซึ่งมากกว่าปีก่อน และมากกว่าอัตราส่วนเฉล่ีย (Peer Group) ที่มีอัตราเท่ากับ 1.09 เท่า หากพิจารณา
ส่วนประกอบของสินทรัพย์หมุนเวียนแล้ว พบว่า ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะส้ันถึง 477,634,224.08 บาท 
หรือร้อยละ 71.00 ของสินทรัพย์หมุนเวียนทั้งส้ิน ซึ่งความสามารถชําระหนี้ได้ของสมาชิกในปีปัจจุบันชําระได้เพียง
ร้อยละ 20.97 ของหน้ีถึงกําหนดชําระ เนื่องจากระหว่างปีสหกรณ์ได้มีโครงการมาตรการช่วยเหลือสมาชิกที่ได้  
รับผลกระทบจากปัญหาสินค้าการเกษตรตกต่ํา โดยการขยายชําระต้นเงินปกติหรือต้นเงินค้างแก่สมาชิกถึงวันที่ 31 
มีนาคม 2563 โดยสมาชิกสมัครใจเข้าร่วมโครงการ ดังนั้น สภาพคล่องของสหกรณ์จึงขึ้นอยู่กับประสิทธิภาพในการ
บริหารลูกหนี้เงินกู้เป็นสําคัญ นอกจากน้ี หากพิจารณาส่วนประกอบของหน้ีสินหมุนเวียนควบคู่กันไปด้วยแล้ว 
จะเห็นได้ว่า สหกรณ์มีหนี้สินหมุนเวียนเกิดจากเงินรับฝากจากสมาชิกและสหกรณ์อื่น ร้อยละ 38.38 ของหนี้สินหมุนเวียน 
ซึ่งอาจกล่าวไว้ว่าหากมีการถอนเงินพร้อมกันในคราวเดียวก็อาจส่งผลถึงสภาพคล่องของสหกรณ์ได้ 
6. ผลกระทบของธุรกิจ 
 จากสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจ การเมืองและสังคมปัจจุบัน อาจส่งผลกระทบให้สหกรณ์เกิดความเส่ียง  
ในด้านต่าง ๆ กล่าวคือ เงินทุนส่วนหน่ึงของสหกรณ์มาจากการกู้ยืมและรับฝากเงิน หากอัตราดอกเบี้ยมีการปรับตัว
เพิ่มขึ้นก็จะมีผลกระทบต่อการจัดหาเงินทุนของสหกรณ์ในอนาคต และอาจส่งผลกระทบให้ค่าใช้จ่ายที่เป็นต้นทุน 
ของสหกรณ์สูงขึ้นตามไปด้วย นอกจากน้ี ในด้านการรวบรวมผลิตผลทางการเกษตรซ่ึงมีความผันผวนด้านราคา 
ขณะเดียวกันราคานํ้ามันซึ่งเป็นปัจจัยสําคัญในการจัดหาสินค้ามาจําหน่ายก็มีการปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง จึงอาจส่งผล
กระทบต่อการดําเนินธุรกิจของสหกรณ์ ดังนั้น สหกรณ์จึงควรหามาตรการหรือเตรียมการรองรับผลกระทบทั้งในด้าน
การจัดการเงินทุนและหาแนวทางในการบริหารธุรกิจให้ดําเนินไปได้อย่างมีประสิทธิภาพภายใต้สภาพแวดล้อม
ดังกล่าว 
 

 
 
 
 



 

 

แนวทางการจัดทํารายงานการสอบบัญชี   สําหรับผู้สอบบัญชีสหกรณ ์ 107 
 

ตัวอย่าง  การวิเคราะห์ความเสี่ยงทางการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ที่หนึ่ง จํากัด 
 

รายการ หน่วย 
อัตราส่วนของ 

สหกรณ์ออมทรพัย์ท่ีหนึ่ง จํากัด 

อัตราส่วน 
 สหกรณ์ออมทรัพย์
เฉลี่ยขนาดใหญม่าก 

(Peer Group) 

ดีมาก   ดี พอใช ้

  ปี 2562 ปี 2561 ปี 2561    
1. ด้านความเพียงพอของเงินทุน        

1.1 อัตราส่วนหน้ีสินต่อทุน เท่า 1.61 1.48 0.57    
1.2 อัตราส่วนทุนสํารองต่อสินทรัพย์ เท่า 0.03 0.03 0.04    
1.3 อัตราการเติบโตของทุนสหกรณ์ ร้อยละ 5.31 5.27 (2.49)    
1.4 อัตราการเติบโตของหนี้ (เงินรับฝาก) ร้อยละ 14.87 15.45 (11.77)    
1.5 อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของทุน ร้อยละ 7.53 7.83 6.27    

2. ด้านคุณภาพของสินทรัพย์      
2.1 อัตราหมุนของสินทรัพย์ รอบ 0.05 0.05 0.06    
2.2 อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ ร้อยละ 2.95 3.24 3.92    
2.3 อัตราการเติบโตของสินทรัพย์ ร้อยละ 11.01 11.12 (6.07)     

3. ขีดความสามารถในการบริหาร        
    อัตราการเติบโตของธุรกิจ ร้อยละ 2.95 3.24 (6.73)    
4. ด้านการทํากําไร      

4.1 กําไร (ขาดทุน) ต่อสมาชิก บาท/คน 44,732.88 44,008.83 13,614.69    
4.2 เงินออมต่อสมาชิก บาท/คน 1,303,039.42 1,147,758.24 260,786.09    
4.3 หนี้สินต่อสมาชิก บาท/คน 806,208.46 863,187.96 275,313.58    
4.4 อัตราค่าใช้จ่ายดําเนินงานต่อกําไร 

ก่อนหักค่าใช้จ่ายดําเนินงาน 
ร้อยละ 11.87 11.59 13.47    

4.5 อัตราการเติบโตของทุนสํารอง ร้อยละ 11.87 11.59 (1.38)    
4.6 อัตราการเติบโตของทุนสะสมอื่น ร้อยละ 11.87 11.59 (10.61)    
4.7 อัตราการเติบโตของกําไรสุทธิ  ร้อยละ 1.19 6.13 (3.26)    
4.8 อัตรากําไรสุทธิ ร้อยละ 57.32 59.54 68.89    

5. ด้านสภาพคล่อง      
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน เท่า 0.50 0.37 0.81    
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1.1  อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน    
สหกรณ์ฯ มีอัตราส่วนหน้ีสินต่อทุน ปีปัจจุบัน 1.61 เท่า ปีก่อน 1.48 เท่า ซึ่งเพ่ิมขึ้นจากปีก่อน 

0.13 เท่า และเมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) เท่ากับ 0.57 เท่า แสดงให้เห็นว่า สหกรณ์ฯ มีความเสี่ยง
เน่ืองจากอัตราส่วนหน้ีสินต่อทุนมากกว่าอัตราส่วนเฉลี่ย แต่อย่างไรก็ตาม หน้ีสินส่วนใหญ่เป็นเงินรับฝากจากสมาชิก
ซึ่งจะจ่ายคืนเมื่อสมาชิกทวงถาม ดังน้ัน สหกรณ์ควรบริหารด้านการเงินรับฝากจากสมาชิก เพ่ือป้องกันการถอนเงินฝาก
จากสมาชิกในคราวเดียวกันทีละมาก ๆ ซึ่งอาจส่งผลกระทบทําให้สหกรณ์ขาดสภาพคล่องทางการเงิน 

1.2  อัตราส่วนทุนสํารองต่อสินทรัพย์ 
สหกรณ์ฯ มีอัตราส่วนทุนสํารองต่อสินทรัพย์ ปีปัจจุบันเท่ากับ 0.03 เท่า ปีก่อน 0.03 เท่า ซึ่งเท่ากับ

ปีก่อนและเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) เท่ากับ 0.04 เท่า แสดงให้เห็นว่า สหกรณ์ฯ มีอัตราส่วนของ
ทุนสํารองต่อสินทรัพย์เมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ยตํ่ากว่า หรืออยู่ในเกณฑ์ที่ต้องปรับปรุง ดังน้ัน สหกรณ์ควร
จัดสรรกําไรสุทธิเข้าเป็นทุนสํารองเพ่ิมขึ้น เพ่ือช่วยเสริมสร้างให้สหกรณ์ฯ มีความมั่นคงยิ่งขึ้น 

1.3  อัตราการเติบโตของทุนสหกรณ์ 
สหกรณ์ฯ มีอัตราการเติบโตของทุนสหกรณ์ ปีปัจจุบันร้อยละ 5.31 ปีก่อนร้อยละ 5.27 ซึ่งเพ่ิมขึ้น

จากปีก่อนร้อยละ 0.04 และเมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) ที่มีอัตราลดลงร้อยละ 2.49 แสดงให้เห็นว่า 
สหกรณ์ฯ มีอัตราการเติบโตของทุนสหกรณ์เพ่ิมขึ้นจากปีก่อน และมากกว่าอัตราส่วนเฉลี่ย อย่างไรก็ตาม สหกรณ์ฯ 
ควรกําหนดกลยุทธ์เพ่ือให้บุคลากรมาเป็นสมาชิก และนําเงินมาออมกับสหกรณ์ฯ ให้มากยิ่งขึ้น เพ่ือให้เป็นไปตาม
เจตนารมณ์ของการจัดต้ังสหกรณ์ฯ 

1.4  อัตราการเติบโตของหนี้ 
สหกรณ์ฯ มีอัตราการเติบโตของหน้ี ปีปัจจุบันร้อยละ 14.87 ปีก่อนร้อยละ 15.45 ซึ่งลดลงจากปีก่อน 

ร้อยละ 0.58 และเมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) ที่มีอัตราลดลงร้อยละ 11.77 แสดงให้เห็นว่า  
สหกรณ์ฯ มีการเติบโตของหนี้สินเงินรับฝากเพิ่มขึ้น เน่ืองจากสหกรณ์ฯ มีนโยบายบริหารแบบมุ่งเน้นการรับฝากเงิน 
จากสมาชิก จึงส่งผลให้สมาชิกนําเงินมาฝากไว้กับสหกรณ์ฯ เป็นจํานวนมาก ทั้งน้ี เพ่ือนํามาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน
ในการดําเนินธุรกิจและการบริหารจัดการสหกรณ์ฯ อย่างไรก็ตาม สหกรณ์ต้องคํานึงถึงปัจจัยด้านต้นทุนเงินทุน
เป็นสําคัญ 

1.5  อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของทุน 
สหกรณ์ฯ มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของทุน ปีปัจจุบันร้อยละ 7.53 ปีก่อนร้อยละ 7.83 ซึ่งลดลง

จากปีก่อนร้อยละ 0.30 และเมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) เท่ากับร้อยละ 6.27 แสดงให้เห็นว่า  
สหกรณ์ฯ ยังมีการพัฒนากลยุทธ์และวางแผนการบริหารส่วนของทุนได้เหมาะสมกับขนาดของสหกรณ์ ซึ่งถือว่า 
อยู่ในเกณฑ์ดี อย่างไรก็ตาม คณะกรรมการและฝ่ายจัดการควรกําหนดกลยุทธ์เพ่ิมประสิทธิภาพในการบริหารงาน        
เพ่ือสร้างรายได้และผลตอบแทนต่อส่วนของทุนเพ่ิมสูงขึ้น 
 
 
 
 
 
 

 1.  ความเพยีงพอของเงินทุน (Capital Strength) 
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2.1  อัตราหมุนของสินทรัพย์ 
สหกรณ์ฯ มีอัตราหมุนของสินทรัพย์ ปีปัจจุบัน 0.05 รอบ ปีก่อน 0.05 รอบ ซึ่งเท่ากับปีก่อน      

และใกล้เคียงกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) เท่ากับ 0.06 รอบ แสดงให้เห็นว่า สหกรณ์ฯ มีการใช้สินทรัพย์
เพ่ือก่อให้เกิดรายได้และผลตอบแทนอยู่ในเกณฑ์ดี เมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย อย่างไรก็ตาม สหกรณ์ฯ ควรเพ่ิม         
กลยุทธ์ในการสร้างรายได้และผลตอบแทนจากการหมุนเวียนสินทรัพย์ที่มีอยู่ให้มีประสิทธิภาพย่ิงขึ้น 

2.2  อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ 
สหกรณ์ฯ มีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ ปีปัจจุบันร้อยละ 2.95 ปีก่อนร้อยละ 3.24 ซึ่งลดลง

จากปีก่อนร้อยละ 0.29 และเมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) เท่ากับร้อยละ 3.92 แสดงให้เห็นว่า  
สหกรณ์ฯ มีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ตํ่ากว่าอัตราส่วนเฉลี่ย ซึ่งถือว่าอยู่ในเกณฑ์ต้องปรับปรุง คณะกรรมการ
ดําเนินการต้องกํากับดูแลให้มีการใช้สินทรัพย์อย่างเต็มที่ รวมถึงควบคุมค่าใช้จ่ายได้อย่างเหมาะสม เพ่ือก่อให้เกิด
ผลตอบแทนอย่างคุ้มค่า 

2.3  อัตราการเติบโตของสินทรัพย์ 
สหกรณ์ฯ มีอัตราการเติบโตของสินทรัพย์ ปีปัจจุบันร้อยละ 11.01 ปีก่อนร้อยละ 11.12 ซึ่งลดลงจาก 

ปีก่อนร้อยละ 0.11 แต่เมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) ที่มีอัตราลดลงร้อยละ 6.07 แสดงให้เห็นว่า  
สหกรณ์ฯ มีอัตราการเติบโตของสินทรัพย์ปีปัจจุบันน ้อยกว่าปีก่อน แต่ยังมากกว่าอัตราส่วนเฉลี่ย ซึ่งถือว่าดีมาก  
อย่างไรก็ตาม สหกรณ์ฯ ยังต้องมุ่งเน้นกลยุทธ์ที่จะช่วยเสริมสร้างอัตราการเติบโตของสินทรัพย์ให้เพ่ิมขึ้นอย่างย่ังยืน 
ทั้งน้ี เพ่ือจะนํามาซึ่งความม่ันคงต่อสหกรณ์ฯ และเพ่ือนํามาใช้ในการดําเนินงานของสหกรณ์ฯ ในอนาคต 

 
 

 
สหกรณ์ฯ มีอัตราการเติบโตของธุรกิจ ปีปัจจุบันร้อยละ 2.95 ปีก่อนร้อยละ 3.24 ซึ่งลดลงจากปีก่อน

ร้อยละ 0.29 แต่เมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) ที่มีอัตราลดลงร้อยละ 6.73 แสดงให้เห็นว่า สหกรณ์ฯ 
มีความสามารถในการบริหารในปีปัจจุบันน้อยกว่าปีก่อน แต่ยังมากกว่าอัตราส่วนเฉลี่ย ซึ่งถือว่าสหกรณ์มีความสามารถ
ในการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพอยู่ในระดับดีมาก ซึ่งเป็นผลจากการขยายตัวของธุรกิจสินเช่ือและการรับฝากเงิน 
อย่างไรก็ตาม สหกรณ์ฯ กําหนดแผนงานและกลยุทธ์ เพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ที่กําหนดไว้อย่างมีประสิทธิภาพ
และประสิทธิผล ท่ามกลางสภาพแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา ทั้งน้ี เพ่ือจะนํามาซึ่งความมั่นคงต่อสหกรณ์ฯ 
สามารถอํานวยประโยชน์ให้กับสมาชิกและสร้างรายได้เพ่ิมขึ้น 
 

 
 

4.1  กําไรต่อสมาชิก 
สหกรณ์ฯ มีกําไรต่อสมาชิก ปีปัจจุบันจํานวน 44,732.88 บาทต่อคน ปีก่อนมีกําไร จํานวน 

44,008.83 บาทต่อคน เพ่ิมขึ้นจากปีก่อน จํานวน 724.05 บาทต่อคน และเมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) 
เท่ากับจํานวน 13,614.69 บาท แสดงให้เห็นว่า สหกรณ์ฯ มีประสิทธิภาพในการทํากําไรต่อสมาชิกสูงกว่าปีก่อน         
และสูงกว่าอัตราส่วนเฉลี่ย ซึ่งถือว่าอยู่ในเกณฑ์ที่ดีมาก อย่างไรก็ตาม สหกรณ์ฯ ควรกําหนดกลยุทธ์เพ่ือเพ่ิมกําไร 
ต่อสมาชิกและควบคุมรายจ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ  

 

2.  คุณภาพของสินทรัพย์ (Assets Quality) 

 3. ขีดความสามารถในการบริหาร (Management Ability) 

4. การทํากําไร (Earnings Sufficiency) 
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4.2  เงินออมต่อสมาชิก  
สหกรณ์ฯ มีเงินออมต่อสมาชิก ปีปัจจุบันมีจํานวน 1,303,039.42 บาทต่อคน ปีก่อนมีจํานวน    

1,147,758.24 บาทต่อคน เพ่ิมขึ้นจากปีก่อน จํานวน 155,281.18 บาทต่อคน และเมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย 
(Peer Group) เท่ากับจํานวน 260,786.09 บาทต่อคน แสดงให้เห็นว่า สมาชิกของสหกรณ์ฯ มีการออมเพ่ิมมากขึ้น
จากปีก่อน และมากกว่าอัตราส่วนเฉลี่ยอย่างมาก ซึ่งถือว่าดีมาก และเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของสหกรณ์ฯ         
อย่างไรก็ตาม สหกรณ์ฯ ควรกําหนดกลยุทธ์เพ่ือให้สมาชิกออมเงินกับสหกรณ์เพ่ิมมากขึ้น อันจะส่งผลให้สมาชิก  
มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น  

4.3  หนี้สินต่อสมาชิก  
สหกรณ์ฯ มีหน้ีสินต่อสมาชิก ปีปัจจุบันมีจํานวน 806,208.46 บาทต่อคน ปีก่อนมีจํานวน 

863,187.96 บาทต่อคน ลดลงจากปีก่อน จํานวน 56,979.50 บาทต่อคน และเมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย   
(Peer Group) เท่ากับจํานวน 275,313.58 บาทต่อคน แสดงให้เห็นว่า หน้ีสินต่อสมาชิกปีปัจจุบันลดลงจากปีก่อน 
แต่ยังคงสูงกว่าอัตราส่วนเฉลี่ยค่อนข้างมาก อย่างไรก็ตาม สหกรณ์ฯ ควรมีการบริหารสินเช่ืออย่างมีประสิทธิภาพ           
โดยอนุมัติเงินกู้ให้แก่สมาชิกอย่างรัดกุม รอบคอบ และเป็นไปตามระเบียบของสหกรณ์ฯ อย่างเคร่งครัด           
เพ่ือป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดจากลูกหน้ีที่ไม่สามารถเรียกเก็บหน้ีได้ (NPL) 

4.4  อัตราค่าใช้จ่ายดําเนินงานต่อกําไรก่อนหักค่าใช้จ่ายดําเนินงาน 
สหกรณ์ฯ มีอัตราค่าใช้จ่ายดําเนินงานต่อกําไรก่อนหักค่าใช้จ่ายดําเนินงาน ปีปัจจุบันร้อยละ 11.87  

ปีก่อนร้อยละ 11.59 ซึ่งเพ่ิมขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 0.28 และเมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) เท่ากับ
ร้อยละ 13.47 แสดงให้เห็นว่า สหกรณ์ฯ มีความสามารถในการควบคุมค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานอยู่ในระดับดี  
เมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย และยังสามารถบริหารค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ให้เป็นไปตามงบประมาณรายจ่ายที่กําหนด 
อย่างไรก็ตาม สหกรณ์ฯ ยังจะต้องมีการวางแผนหรือกําหนดกลยุทธ์เพ่ือควบคุมค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานให้มี
ประสิทธิภาพย่ิงขึ้น ก็จะส่งผลให้สมาชิกได้รับผลตอบแทนที่สูงขึ้น 

4.5  อัตราการเติบโตของทุนสํารอง  
สหกรณ์ฯ มีอัตราการเติบโตของทุนสํารอง ปีปัจจุบันร้อยละ 11.87 ปีก่อนร้อยละ 11.59 ซึ่งเพ่ิมขึ้น

จากปีก่อนร้อยละ 0.28 และเมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) ที่มีอัตราลดลงร้อยละ 1.38 แสดงให้เห็นว่า 
สหกรณ์ฯ มีความสามารถในการเพ่ิมทุนสํารองอยู่ในระดับที่ดีมากเมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย อย่างไรก็ตาม 
สหกรณ์ฯ ยังคงต้องมีการวางแผนและกําหนดกลยุทธ์ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการบริหารงานอันจะส่งผลให้ทุนสํารอง
เพ่ิมขึ้นอย่างต่อเน่ือง และนํามาซึ่งความม่ันคง เข้มแข็ง อย่างย่ังยืนของสหกรณ์ฯ  

4.6  อัตราการเติบโตของทุนสะสมอื่น 
 สหกรณ์ฯ มีอัตราการเติบโตของทุนสะสมอื่น ปีปัจจุบันร้อยละ 11.87 ปีก่อนร้อยละ 11.59       

ซึ่งเพ่ิมขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 0.28 และเมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) ที่มีอัตราลดลงร้อยละ 10.61 
แสดงให้เห็นว่า สหกรณ์ฯ มีความสามารถในการเพ่ิมทุนสะสมอ่ืนในระดับที่ดีมากเมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย 
อย่างไรก็ตาม สหกรณ์ฯ ยังคงต้องมีการวางแผนและกําหนดกลยุทธ์ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการบริหารงาน        
ซึ่งจะส่งผลให้ส่วนของทุนสะสมอื่นเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง และจะนํามาซึ่งความมั่นคง เข้มแข็ง อย่างยั่งยืน        
ของสหกรณ์ฯ ต่อไป 
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4.7  อัตราการเติบโตของกําไรสุทธิ 
สหกรณ์ฯ มีอัตราการเติบโตของกําไรสุทธิ ปีปัจจุบันร้อยละ 1.19 ปีก่อนร้อยละ 6.13 ซึ่งมีการ

เติบโตของกําไรสุทธิลดลงจากปีก่อนร้อยละ 4.94 เมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) ที่มีอัตราลดลง
ร้อยละ 3.26 แสดงให้เห็นว่า สหกรณ์ฯ บริหารกําไรอยู่ในระดับที่น้อยกว่าปีก่อน แต่ก็ยังมากกว่าค่าเฉลี่ยโดยรวม 
เน่ืองจากสภาวะเศรษฐกิจในปีปัจจุบันไม่เอ้ืออํานวยต่อการบริหารงานของสหกรณ์ฯ อย่างไรก็ตาม คณะกรรมการ
ควรมีการวิเคราะห์ความเสี่ยงควบคู่ไปกับการบริหารงานอย่างสม่ําเสมอ เพื่อให้สามารถปรับเปลี่ยนกลยุทธ์       
ในการดําเนินงานได้อย่างทันท่วงที 

4.8  อัตรากําไรสุทธิ  
สหกรณ์ฯ มีอัตรากําไรสุทธิ ปีปัจจุบันร้อยละ 57.32 ปีก่อนร้อยละ 59.54 ซึ่งลดลงจากปีก่อน     

ร้อยละ 2.22 และเมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) เท่ากับร้อยละ 68.89 แสดงให้เห็นว่า สหกรณ์ฯ 
มีความสามารถในการบริหารงานและควบคุมค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานอยู่ในระดับต้องปรับปรุง เมื่อเทียบกับ
อัตราส่วนเฉลี่ย อย่างไรก็ตาม สหกรณ์ฯ ยังจะต้องมีการวางแผนหรือกําหนดกลยุทธ์ เพ่ือที่จะทําให้อัตรากําไรสุทธิ
เพ่ิมสูงขึ้นอย่างต่อเน่ือง โดยยืนอยู่บนหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงและไม่ใช่มุ่งแสวงหาผลกําไรท่ีสูงสุด             
เพียงอย่างเดียว แต่จะสร้างความเป็นอยู่ที่ดีสู่มวลสมาชิกของสหกรณ์ฯ 

 

 
 

อัตราส่วนทุนหมุนเวียน 
สหกรณ์ฯ มีอัตราส่วนทุนหมุนเวียน ปีปัจจุบัน 0.50 เท่า ปีก่อน 0.37 เท่า ซึ่งเพ่ิมขึ้นจากปีก่อน 0.13 เท่า        

และเมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) เท่ากับ 0.81 เท่า แสดงให้เห็นว่า สหกรณ์ฯ มีความสามารถในการ
ชําระหน้ีสินระยะสั้นเพ่ิมขึ้นจากปีก่อน แต่อยู่ในระดับต้องปรับปรุงเมื่อเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย อย่างไรก็ตาม 
สหกรณ์ควรกําหนดกลยุทธ์เพ่ือให้มีสภาพคล่องทางการเงินสูง โดยบริหารสินทรัพย์อย่างมีประสิทธิภาพ เพ่ือให้เกิด
ผลตอบแทนสูงสุดและอํานวยประโยชน์แก่มวลสมาชิก 

 
 
 

ผลกระทบของเศรษฐกิจไทยโดยรวมมีแนวโน้มขยายตัวตํ่า โดยการส่งออกสินค้าหด การลงทุนภาครัฐ
ชะลอตัว ค่าเงินบาทแข็งค่ามากเกินไป ทําให้เศรษฐกิจชะลอตัวลง สภาวะดอกเบ้ียมีแนวโน้มผันผวน ดังน้ัน 
สหกรณ์ต้องติดตามสภาวะดอกเบ้ียอย่างใกล้ชิด เพ่ือนําไปพิจารณากําหนดนโยบายการบริหารงานอย่างเหมาะสม
และทันต่อเหตุการณ์ สหกรณ์มีการให้เงินกู้แก่สมาชิก การรับฝากเงินและมีการลงทุนอย่างเหมาะสม มีการควบคุม
ด้านสินเช่ืออย่างมีประสิทธิภาพ เป็นไปตามระเบียบของสหกรณ์อย่างเคร่งครัด และพิจารณาถึงความสามารถ      
ในการชําระหน้ีของสมาชิกเป็นหลัก มีความสามารถในการทํากําไรระดับที่ดี มีการบริหารสินทรัพย์อย่างเหมาะสม
และมีสภาพคล่องเพียงพอต่อการบริหารงาน อันจะส่งผลให้มีความมั่นคง เข้มแข็ง อย่างย่ังยืน และอํานวยประโยชน์
แก่มวลสมาชิก 

 
 
 
 
 

 

 5. สภาพคล่อง (Liquidity)  

 6. ผลกระทบของธุรกิจ (Sensitivity) 
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กรณีตรวจสอบบัญชีไม่ได ้

ส่วนใหญ่เกิดขึ้นกับสหกรณ์ที่ผู้สอบบัญชีภาครัฐรับผิดชอบในการตรวจสอบแต่ไม่สามารถสรุปผลการ
ตรวจสอบเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ เน่ืองจากสหกรณ์มีข้อสังเกตทางการเงินการบัญชี        
อยู่ระหว่างดําเนินการแก้ไข หรือไม่สามารถจัดทํางบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงินให้ถูกต้อง           
เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบได้ทันภายในปีงบประมาณ ในบางกรณีผู้สอบบัญชีไม่สามารถปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีใด ๆ 
ของสหกรณ์ได้เลย เน่ืองจากไม่พบสถานที่ต้ังสํานักงานสหกรณ์ ไม่สามารถติดต่อคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์
ให้นําเอกสารหลักฐานและสมุดบัญชีมาให้ตรวจสอบ ดังน้ัน เพ่ือให้การปฏิบัติงานในรอบปีงบประมาณสอดคล้อง
กับเป้าหมายและการใช้จ่ายเงินงบประมาณของรัฐ ก่อนถึงวันสิ้นปีงบประมาณให้ผู้สอบบัญชีจัดทํารายงานผล      
การตรวจสอบบัญชี เป็นการเฉพาะอย่างเดียว สําหรับกรณีตรวจสอบบัญชีไม่ได้ โดยแยกเป็น 2 แบบ คือ         
กรณีไม่สามารถปิดงานสอบบัญชีเพ่ือแสดงความเห็นต่องบการเงิน และกรณีไม่สามารถปฏิบัติงานตรวจสอบได้ 

1. กรณีไม่สามารถปิดงานสอบบัญชเีพื่อแสดงความเหน็ต่องบการเงิน 
หากตรวจสอบบัญชีแล้วไม่สามารถปิดงานสอบบัญชีเพ่ือแสดงความเห็นต่องบการเงินได้ เน่ืองจาก

สหกรณ์มีข้อสังเกตทางการเงินการบัญชีและอยู่ระหว่างดําเนินการแก้ไข จัดทํารายละเอียดประกอบ งบการเงิน       
ไม่ถูกต้อง ไม่สามารถจัดทํางบการเงินได้ และอ่ืน ๆ ซึ่งสหกรณ์ขอเวลาแก้ไขข้อสังเกต ทําให้ผู้สอบบัญชีไม่สามารถ
แสดงความเห็นต่องบการเงินภายในปีงบประมาณได้ กรณีเช่นนี้ ให้ผู ้สอบบัญชีจัดทําเฉพาะรายงานผล            
การตรวจสอบบัญชีเพียงอย่างเดียว เพื่อเสนอผลการตรวจสอบเฉพาะส่วนที่ได้ทําการตรวจสอบ โดยรายงานถึง
ขอบเขตการปฏิบัติงาน สรุปผลการตรวจสอบและข้อสังเกตที่ตรวจพบ และให้แนบกระดาษทําการต่าง ๆ ที่ได้บันทึก
รายละเอียดของข้อมูลที่ได้ตรวจสอบไว้เป็นหลกัฐาน ว่าได้ตรวจสอบอะไรไปแลว้บ้าง ปริมาณเท่าใด ตรวจสอบอย่างไร 
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รูปแบบรายงานผลการตรวจสอบบัญช ี:  
กรณีไม่สามารถปิดงานสอบบัญชี เพือ่แสดงความเห็นต่องบการเงิน 

 
 

 
 

รายงานผลการตรวจสอบบัญชี 
สหกรณ์.............................................จํากัด 

จังหวัด.............................................................................. 
สําหรับปีสิ้นสุดวันที่............................................................................. 

 
เสนอ อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 

ตามที่อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้แต่งตั้งให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์.............................จํากัด 
สําหรับปีส้ินสุดวันที่............................................. นั้น ข้าพเจ้าได้เข้าตรวจสอบบัญชีสหกรณ์ เมื่อวันที่.........................  
ถึงวันที่ .......................... รวม....................วัน ซึ่งข้าพเจ้าไม่สามารถปฏิบัติงานตรวจสอบให้แล้วเสร็จ เพื่อแสดงความเห็น
ต่องบการเงินภายในปีงบประมาณได้ เนื่องจาก..............(ระบุสาเหตุ)................................................ ข้าพเจ้าจึงขอเสนอ
ผลการตรวจสอบเฉพาะส่วนที่ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบ ดังนี้ 

ขอบเขตการตรวจสอบ 
1. ................................................................. 
2. ................................................................. 
3. ................................................................. 
...................................................................... 
...................................................................... 
(ให้รายงานถึงการตรวจสอบที่ปฏิบัติโดยสรุปสาระสําคัญ เช่น การทดสอบการควบคุมด้านใด อย่างไร  

ช่วงระยะเวลาใด ตรวจสอบเนื้อหาสาระและจํานวนตัวอย่างข้อมูลที่ผู้สอบบัญชีเลือกตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบ  
ที่สําคัญที่ผู้สอบบัญชีตรวจสอบ) 

สรุปผลการตรวจสอบและข้อสังเกตที่พบจากการตรวจสอบ 
1. ด้านการบริหารจัดการทั่วไป 
2. ด้านการดําเนินธุรกจิ 

 
 
                                                            (ลงช่ือ)......................................................... 
                                                                     (......................................................) 
                                                                               ผู้สอบบัญชีสหกรณ ์

 
ที่ตั้งสํานกังานของผู้สอบบัญช ี
โทร. ................................................ 
วันที่.................................................  
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รายงานผลการตรวจสอบบัญชี 
สหกรณ์การเกษตรหนองตะเคียน จํากัด 

จังหวัดเลย 
สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 

 
เสนอ อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 

 ตามที่อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้แต่งตั้งให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์การเกษตรหนองตะเคียน จํากัด 
สําหรับปีส้ินสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 นั้น ข้าพเจ้าได้เข้าตรวจสอบบัญชีสหกรณ์ดังกล่าว เมื่อวันที่ 22 - 26 เมษายน 2562 
รวม 5 วัน ซึ่งข้าพเจ้าไม่สามารถปฏิบัติงานตรวจสอบให้แล้วเสร็จ เพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินภายในปีงบประมาณได้ 
เนื่องจากสหกรณ์มีข้อสังเกตทางการเงินการบัญชีที่ยังแก้ไขไม่แล้วเสร็จ ข้าพเจ้าจึงขอเสนอผลการตรวจสอบเฉพาะส่วนที่
ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบ ดังนี้ 
 ขอบเขตการตรวจสอบ 
 1. ด้านการบริหารจัดการทั่วไป 

สอบทานการกําหนดระเบียบว่าด้วยการรับจ่ายและเก็บรักษาเงินสดและการปฏิบัติตามระเบียบดังกล่าว  
ในวันที่ 12 - 15 มีนาคม 2562 

ตรวจนับเงินสดคงเหลือในมือเปรียบเทียบกับบัญชีและตรวจสอบบัญชีเงินฝากธนาคาร ณ วันที่ 22 
เมษายน 2562  

ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการรับจ่ายเงินและรายการโอนบัญชี ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 31 
มีนาคม 2562 

ตรวจสอบการบันทึกบัญชีในสมุดเงินสด สมุดรายวันทั่วไป และการผ่านรายการไปยังบัญชีแยกประเภททั่วไป 
บัญชีย่อยและทะเบียนต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2562 

เปรียบเทียบยอดรวมรายละเอียดลูกหนี้เงินให้กู้ เงินรับฝากและทุนเรือนหุ้นรายตัวกับบัญชีแยกประเภท  
ณ วันส้ินปีทางบัญชี 

สอบทานลูกหน้ี เงินรับฝากและทุนเรือนหุ้นกับสมาชิก ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562  
2. ด้านการดําเนินธุรกิจ 
สอบทานการกําหนดระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้และการปฏิบัติตามระเบียบดังกล่าว 
สังเกตการณ์การปฏิบัติงานตามระบบการควบคุมภายในด้านการให้เงินกู้แก่สมาชิกของเจ้าหน้าที่สหกรณ์ 

ช่วงระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 22 - 26 เมษายน 2562 
ตรวจสอบหนังสือสัญญาเงินให้กู้ระยะส้ัน เลขที่ 769/2562 ถึง 1245/2562 การอนุมัติเงินให้กู้และการคํ้าประกัน 

ซึ่งเป็นการจ่ายเงินกู้สําหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2562 
สอบทานการกําหนดระเบียบว่าด้วยการรับฝากเงินจากสมาชิกและสหกรณ์อื่น 
สังเกตการณ์การปฏิบัติงานตามระบบการควบคุมภายในด้านเงินรับฝากของเจ้าหน้าที่สหกรณ์ ช่วงระยะเวลา 

ตั้งแต่วันที่ 22 - 26 เมษายน 2562 
ตรวจสอบรายละเอียดเงินรับฝาก หน่วยที่ 3, 5 และ 7 ช่วงระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2562 - 31 

มีนาคม 2562 
 

 

ตัวอย่างที่ 21 รายงานผลการตรวจสอบบัญช ี กรณีไม่สามารถปิดงานสอบบัญช ี
เพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
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สรุปผลการตรวจสอบและข้อสังเกตที่พบจากการตรวจสอบ 
1. ด้านการบริหารจัดการทั่วไป 
ผลการตรวจนับเงินสดในมือเมื่อวันที่ 17 เมษายน 2562 เปรียบเทียบกับบัญชีในวันเดียวกัน ปรากฏว่า  

มียอดถูกต้องตรงกัน 
ผลการตรวจสอบบัญชีเงินฝากธนาคาร ณ วันตรวจนับเงินสด ปรากฏว่า ยอดเงินฝากตามสมุดคู่ฝาก  

ของธนาคาร และรายงานของธนาคารถูกต้องตรงกับบัญชีทุกธนาคาร 
ผลการตรวจสอบเอกสารหลักฐานการรับจ่ายเงินและรายการโอนบัญชี ตลอดจนการบันทึกบัญชี การผ่านรายการ 

และการจัดทําบัญชีย่อยและทะเบียนต่าง ๆ พบว่า มีเอกสารไม่ครบถ้วน ดังนี้ 
(1) ใบรับเงินให้กู้ระยะส้ัน จํานวนเงินรวม 100,000.00 บาท ประกอบด้วย  

ชื่อสมาชิก เลขทะเบียน กลุ่มที ่ วันที่จ่ายเงินกู ้ จํานวนเงิน (บาท) 
นายสมสุข  เงินมี 471 3 5 ก.พ. 62 50,000.00  
นางใจ  แย้มงาม 256 1 5 ก.พ. 62 20,000.00  
นางสี  รุ้งทอง 83 8 5 ก.พ. 62 30,000.00  

(2) ใบถอนเงินฝากออมทรัพย์ จํานวนเงินรวม 200,000.00 บาท ประกอบด้วย  
ชื่อสมาชิก เลขทะเบียน กลุ่มที ่ วันที่จ่ายเงินกู ้ จํานวนเงิน (บาท) 

นายดี  ทองมาก 211 4 14 ก.พ. 62 120,000.00  
นางพุ่ม  ทรัพยอ์นันต ์ 97 6 14 ก.พ. 62 80,000.00  

 

ผลการเปรียบเทียบยอดรวมรายละเอียดลูกหนี้เงินกู้ เงินรับฝากและทุนเรือนหุ้นรายตัวกับบัญชี ณ วันที่ 31 
มีนาคม 2562 ปรากฏว่า ถูกต้องตรงกัน 

ผลการสอบทานลูกหน้ี เงินรับฝากและทุนเรือนหุ้นของสมาชิก พบข้อสังเกต ดังนี้ 
 (1) ลูกหนี้ จํานวน 3 ราย ซึ่งมีเอกสารไม่ครบถ้วนข้างต้น พบว่า ลูกหนี้ดังกล่าวปฏิเสธหนี้ จึงให้จัดทํา

บันทึกถ้อยคําไว้เป็นหลักฐาน 
 (2) เงินรับฝาก จํานวน 2 ราย ที่ไม่มีใบถอนเงินฝากข้างต้น สมาชิกปฏิเสธการถอนเงินฝาก จึงให้จัดทํา

บันทึกถ้อยคําไว้เป็นหลักฐาน 
  (3) ผลการสอบทานลูกหนี้และเงินรับฝากกับสมาชิก ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 จํานวน 797 ราย จํานวน 

17,795,116.74 บาท พบว่า ลูกหน้ีจํานวน 679 ราย จํานวน 7,925,432.57 บาท ปฏิเสธหน้ี  
ทั้งนี้ ได้แนะนําให้สหกรณ์ดําเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงและหาผู้รับผิดชอบ อย่างไรก็ตาม ข้อสังเกตดังกล่าว 

นายทะเบียนสหกรณ์ได้ออกคําส่ังที่ กษ 04 ลย/862 ลงวันที่ 18 เมษายน 2562 ให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ 
แก้ไขข้อสังเกตตามมาตรา 22 (1) และที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการ ครั้งที่ 14 วันที่ 30 เมษายน 2562 มีมติแต่งตั้ง
กรรมการ จํานวน 3 คน สอบสวนข้อเท็จจริงและแก้ไขข้อสังเกตตามคําส่ังนายทะเบียนสหกรณ์ให้แล้วเสร็จภายใน 30 วัน 
ดังน้ัน เพื่อให้สามารถจัดทํางบการเงินให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและนําเสนองบการเงินต่อที่ประชุมได้ภายในเวลาที่
กฎหมายกําหนด สหกรณ์ต้องดําเนินการแก้ไขข้อสังเกตตามคําส่ังนายทะเบียนสหกรณ์ข้างต้นโดยเร็ว 
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2. ด้านการดําเนินธุรกิจ 
ผลการตรวจสอบหนังสือสัญญาเงินให้กู้ระยะส้ัน การอนุมัติและการค้ําประกันของสมาชิก 3 ราย ซึ่งไม่มี  

ใบรับเงินกู้ระยะส้ัน รวมทั้งไม่มีการอนุมัติเงินกู้ในรายงานการประชุมคณะกรรมการเงินกู้ และปรากฏว่า มีการอนุมัติเงินกู้
สูงกว่าวงเงินที่ระเบียบกําหนด จํานวน 10 ราย เป็นเงิน 80,000 บาท อย่างไรก็ตาม มีการจัดทําสัญญาเงินให้กู้ครบถ้วน 
ดังน้ัน เพื่อให้เป็นไปตามหลักการควบคุมภายในที่ดีสหกรณ์ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบกําหนด 

จากการสังเกตการณ์การปฏิบัติงานตามระบบการควบคุมภายในด้านการเงินรับฝาก พบว่า เจ้าหน้าที่เงินรับฝาก  
ทําหน้าที่รับเงินฝาก จ่ายคืนเงินรับฝาก ช่วยสมาชิกเขียนใบส่งเงินฝากและถอนเงินฝากเป็นครั้งคราว ลงบัญชีย่อยเจ้าหนี้
เงินรับฝาก นอกจากนี้ ได้สอบถามผู้จัดการแล้ว พบว่า บางครั้งเจ้าหน้าที่เงินรับฝากยังออกไปรับฝากเงินนอกสถานที่ 
ซึ่งระเบียบว่าด้วยการรับฝากเงินของสหกรณ์กําหนดให้รับฝากเงิน ณ ที่ทําการของสหกรณ์เท่านั้น 

มีการรับฝากเงินจากบุคคลภายนอก ซึ่งไม่เป็นไปตามระเบียบของสหกรณ์ว่าด้วยการรับฝากเงินจากสมาชิก
และสหกรณ์อื่น 

ได้แนะนําสหกรณ์ปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบกําหนด อย่างไรก็ตาม กรณีสหกรณ์ประสงค์จะให้บริการสมาชิก
โดยรับฝากเงินนอกสถานที่ ควรกําหนดระเบียบให้ครอบคลุมการบริการดังกล่าวด้วย 

 
(ลงช่ือ)      กรกนก วรเดช 

(นางสาวกรกนก วรเดช) 
ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 

 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์เลย 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่ 27 กันยายน 2562 
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2. กรณีไม่สามารถตรวจสอบได้ 
 ในกรณีที่ผู้สอบบัญชีไม่สามารถตรวจสอบบัญชีใด ๆ ได้ อาจเน่ืองจากหาที่ต้ังสํานักงานไม่พบ ติดต่อ
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เพ่ือให้นําเอกสารหลักฐานและสมุดบัญชีมาให้ตรวจสอบไม่ได้ หรืออ่ืน ๆ             
ให้ผู้สอบบัญชีจัดทําเฉพาะรายงานผลการตรวจสอบบัญชีเพียงอย่างเดียว โดยรายงานสาเหตุที่ไม่สามารถปฏิบัติงาน
ตรวจสอบได้และให้แนบหลักฐานเท่าที่จัดทําได้ เช่น บันทึกข้อเท็จจริง หนังสือนัดหมายการตรวจสอบ บันทึก  
การติดตาม เป็นต้น เพ่ือเป็นหลักฐานประกอบ     
 

รูปแบบรายงานผลการตรวจสอบบัญชี : กรณีไม่สามารถปฏิบตัิงานตรวจสอบได ้

  ปีทางบัญชีที่ตกค้างปีแรก ถึง ปีปัจจุบัน 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
รายงานผลการตรวจสอบบัญชี 

สหกรณ์.............................................จํากัด 
จังหวัด.............................................................................. 

สําหรับปีสิ้นสุดวันที่..................................ถึงวันที่...................................... 
 

เสนอ อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 

ตามที่อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้แต่งตั้งให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์.............................จํากัด 
สําหรับปีส้ินสุดวันที่.............. นั้น ข้าพเจ้าไม่สามารถปฏิบัติงานตรวจสอบดังกล่าวได้ เนื่องจาก..........(ระบุสาเหตุ).......... 
ทั้งน้ี ข้าพเจ้าได้ดําเนินการติดตามจนถึงที่สุดแล้ว................ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารหลักฐานที่แนบมานี้ 

 
 
(ลงช่ือ)......................................................... 

                                                             (......................................................) 
                                                                      ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 

 
 
ที่ตั้งสํานกังานของผู้สอบบัญช ี
โทร. ................................................ 
วันที่.................................................  
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รายงานผลการตรวจสอบบญัช ี
สหกรณ์ประชาชนบ้านพะไล จํากัด 

จังหวัดอุดรธานี 
สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 ถงึวันที่ 31 มีนาคม 2562 

 

เสนอ อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
ตามที่อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้แต่งตั้งให้ข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์ประชาชนบ้านพะไล จํากัด สําหรับปี

ส้ินสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2562 นั้น ข้าพเจ้าไม่สามารถปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีสหกรณ์ดังกล่าวได้ 
เน่ืองจากสหกรณ์ย้ายที่ตั้ง และไม่สามารถติดต่อคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ได้ ส่งผลให้สหกรณ์ตกค้างการตรวจสอบบัญชี
ถึงปัจจุบัน รวม 9 ปี 

ทั้งนี้ ข้าพเจ้าได้ดําเนินการติดตามจนถึงที่สุดแล้ว โดยเดินทางไปยังที่ตั้งของสหกรณ์ตามที่จดทะเบียนในข้อบังคับ 
ส่งหนังสือถึงประธานกรรมการสหกรณ์ทางไปรษณีย์ตอบรับ ติดต่อสหกรณ์จังหวัด เพื่อขอให้ผู้มีหน้าที่กํากับดูแลสหกรณ์
ดังกล่าวช่วยประสานงานกับสหกรณ์ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารหลักฐานที่แนบมานี้ 

 
(ลงช่ือ)      รติรส  ใจสงบ 

 (นางสาวรติรส  ใจสงบ) 
 ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 

 
 
 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ์อุดรธานี 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
วันที่ 26 กันยายน 2562  
 
 

 
 

------------------------------------------------------------------ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ตัวอย่างที่ 22 รายงานผลการตรวจสอบบัญช ี กรณีไม่สามารถปฏิบัติงานตรวจสอบได ้
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สภาวิชาชีพบัญชี. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 (ปรับปรุง) การแสดงความเห็นและการรายงานต่องบการเงิน. 
สภาวิชาชีพบัญชี. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 701 การสื่อสารเร่ืองสําคัญในการตรวจสอบในรายงานของ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต. 
สภาวิชาชีพบัญชี. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 705 (ปรับปรุง) การแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไป         

ในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต. 
สภาวิชาชีพบัญชี. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 706 (ปรับปรุง) วรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์และวรรคเร่ืองอ่ืน

ในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต. 
สภาวิชาชีพบัญชี. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 710 ข้อมูลเปรียบเทียบ - ตัวเลขเปรียบเทียบและงบการเงิน

เปรียบเทียบ. 
สภาวิชาชีพบัญชี. มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 570 การดําเนินงานต่อเนื่อง. 
สภาวิชาชีพบัญชี. เรื่องสําคัญในการตรวจสอบของบริษัท. 
ณัฐเสกข์ เทพหัสดิน. เอกสารประกอบการอบรม การจัดทํารายงานของผู้สอบบัญชีสหกรณ์ กรมตรวจบัญชีสหกรณ์. 

กันยายน. 2560. 
นิพันธ์ เห็นโชคชัยชนะและคณะ. อ่านและเขียนรายงานของผู้สอบบัญชี. ห้างหุ้นส่วนจํากัด ทีพีเอ็น เพรส. กรุงเทพฯ 

เมษายน. 2560. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์. คู่มือการจัดทํารายงานการสอบบัญชีสหกรณ์. กุมภาพันธ์. 2557. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์. การวิเคราะห์งบการเงินสหกรณ์. มกราคม. 2560. 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์. การเปลี่ยนรูปแบบรายงานการสอบบัญชีใหม่. กันยายน. 2560. 
 

  
 
 

สภาวิชาชีพบัญชี. http://www.tfac.or.th 
 

 
 
 

บรรณานุกรม 

เอกสารอ้างอิง : 

เว็บไซต ์: 
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CALL CENTER  0 2016 8888 ต่อ 3402 – 3407 
www.acssec@cad.go.th  
กลุ่มมาตรฐานการสอบบัญชี 
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